
ZSRR domaga się odw ołan ia  
z M oskw y titow sk iego  ambasadora 

szpiega i  dywersauta

Min. Wyszyński ponownie napiętnował 
bestialstwa monarcho faszystów
P ro te k to ro m  a teńskich  m orderców  nie udało  się w ONZ 

przerwać dyskus ji nad re zo luc ją  ZSRR
N , JORK (P A P ). — W  Komisji Politycznej Zgromadzenia 

O N Z  rozpoczęła się dyskusja nad sprawozdaniem w sprawie 
sytuacji w Grecji, W  toku dyskusji delegaci Polski, Ukrainy,
Białorusi i Czechosłowacji poparli wniesioną przez min. W y 
szyńskiego rezolucję, domagającą się wstrzymania przez rząd 
ateński wykonania wyroków śmierci, wydanych na 8 bojow
ników7 greckiego ruchu narodowo - wyzwoleńczego i odwala
nia tych wyroków7. Propozycji radzieckiej sprzeciwił się dele
gat amerykański Cohen i delegat ateński Popinclis, N a prze
mówienia w sprawie propozycji radzieckiej odpowiedział min.
Wyszyński,

M O S K W A  (P A P ). 25 paź
dziern ika br. m in isterstw o 
spraw zagranicznych ZSRR wy 
stosowało do ambasady jugos ło 
w iańsk ie j w ZSRR notę nastę
pu jącej treści:

„M in is te rs tw o  spraw zagra
nicznych Zw. Radzieckiego upo 
nażnione jes t przez rząd ra 
dziecki do oświadczenia rządo- 

jugosłow iańskiem u, co na
stępuje:

W  toku procesu sądowego w 
Budapeszcie nad zdrajcą stanu 
i szpiegiem R ajkiem  i jego 
W spólnikam i ustalono, że obec-

B E R L IN  (P A P ). B iuro P o li
tyczne Socja listycznej P a r t ii Je 
dności Niemiec (S Ę D ) i p rzy ję 
ło rezolucję w sprawie środków 
J'-k:e należy zastosować dla dai 
rzego podwyższenia stopy ży
ciowej ludności.

Postanowiono zwiększyć ra 
cje żywnościowe robotników, za 
trudn ionych w górn ictw ie, prze 
m yślę stalowym  i w szeregu in 
ry c h  gałęzi przem ysłu. Zapro
jektowano wprowadzenie jedno- 
1'tcgo systemu kartkow ego 
zwiększenie ra c ji żywnościo
wych dla ciężko pracujących, 
obniżenie o 10— 30 proc^ cen 
a rtyku łó w  spożywczych w ma
gazynach wolnej sprzedaży i 
równocześnie zwiększenie p ro
dukc ji towarów. Poczynając od 
1 stycznia 1950 r. zostaną 
zwiększone przydz ia ły  materia-

l in ia  25 bi gadzinach po 
po łudniow ych p rz y l la do sto 

cv 6-osobowa delegacja m ło 
dzieży Ch-'n Ludow ych, która 
baw i w  Europie, zwiedzając 
k ra je  dem okrac ji ludowej.

W  skład de legacji wchodzą: 
k ie ro w n ik  delegacji generał 
Hsiao-H ua — członek K C  Zw  
M łodzieży Chin Ludow ych, Ha 
B ien-S h in  — sekretarz gen 

M łodzieży M andżu rii, 
Chen C h ia-K ang — z-ca k ie 
row n ika  wydz. zagranicznego 
Zw, M łodzieży Chin Ludow ych, 
ak tyw iśc i Z M  Chin Ludow ych 
" Hsu K e -L i i Y uan-T a i oj-az 
tłum aczka delegacji znana re 
żyserka Sen W en-Shih.

Na lo tn isku  delegację w ita li 
Przewodniczący ZM P  — W ła 
dys ław  M a tw in  i członkow ie 
Zarządu G łównego ZM P, oraz 
delegacje m łodzieży.

W im ien iu  K C  PZPR  dele
gację m łodzieży C h in  L u do 
w ych w ita li:  k ie ro w n ik  Wydz. 
Zagranicznego K C  tow . Ostap 

’ z"ca k ie row n ika  
Wydz. Zagranicznego K C  tow  
leodora  Fedar, w im ien iu  W o j
ska Polskiego gen. K om ar.

zgromadzona na lo tn isku  
M łodzież przy ję tą  w ys iada ją - 

bch z samolotu cz łonków  de- 
e§acji spontan icznym i ok rzy-

ny ambasador jugosłow iański 
w ZSRR M razowicz zajm ował 
się przez d ług i czas dzia ła lnoś
cią szpiegowską i dyw ersyjną, 
skierowaną przeciwko Zw. Ra
dzieckiemu oraz, że będąc am 
basadorem Jugos ław ii w ZSRR 
zamieszczał w prasie jugosło
w iańskie j oszczercze i zmyślone 
wiadomości pod ; adresem Zw. 
Radzieckiego.

W zw iązku z tym  rząd ra 
dziecki uważa za niemożliwe 
dalsze przebywanie -Mrazowi
eża jako przedstaw ic ie la 'dyp lo 
matycznego Jugosław ii w 
ZSRR“ .

łów w łókienniczych i obuwia.
Sform ułowano dalej następu

jące zadanie: drogą podwyższę 
n:a wydajności gospodarki ro l- 
ne-i i powiększenia p rodukcji to 
warów przem ysłowych oraz 
zwiększenia im portu  .należy 
stworzyć takie  rezerwy żywnoś 
C1 i tow arów  przemysłowych, 
które  u ła tw iły b y  zniesienie w 
końcu roku 1950 systemu k a rt 
kowego ną a r ty k u ły ; spożywcze 
- na znaczna ilość innych towa 
rów  konsumpcyjnych.

Rezolucja podkreśla, że da l
sza poprawa sytuac ji m a te ria l
nej ludności zależy od wzrostu 
p rodukc ji przem ysłow ej i ro l
nej. podwyższenia wydajności 
pracy, poprawy jakości produk 
c ji i obniżenia je j kosztów w ła 
snych, ja k  również od rozsze
rzenia handlu zagranicznego.

kam i na cześć Chin Ludow ych 
i ich wodza Maó Tse-tunga 
oraz śpiewem hym nu ś w ia to 
w ej Federacji M łodzieży De
m okra tycznej.

Przewodniczący . ZM P  — 
i  o w  M a tw in  w  k ró tk im  prze
m ów ien iu  w y ra z ił radość m ło 
dzieży po lsk ie j z przybycia  de
legacji m łodzieży G hiii L u d o 
wych. /

W  im ien iu  delegacji przem ó
w ił gen. Hsiao-H ua, k tó ry  m. 
in. pow iedzia ł:

„C ieszym y się, że m ogliśm y 
przyjechać z da lekich Chin do 
w o lne j Polski. C h ińsk i naród 
i chińska m łodzież są p rz y ja 
c ió łm i polskiego narodu i po l
skie j m łodzieży.“

„W espół z na rodam i Zw iązku 
Radzieckiego, pod p rzew odn i
ctwem  w ie lk iego  Stalina, w raz 
z narodam i państw  dem okrac ji 
ludow e j chcemy walczyć o osta 
teczne zw ycięstw o s ił postępu 
i poko ju .“

Zgromadzona m łodzież przy 
ję ła  entuz jastyczn ie przem ó
w ienie, wznosząc o k rz y k i na 
cześć bra te rs tw a m łodzieży 
Chin i  Polski, na cześć obozu 
pokoju i postępu ze Zw iązkiem  
Radzieckim  na czele. Długo 
skandowano nazw iska : — S ta
lin , B ie ru t, Mao-Tse tung.

Zachodzi py tan ie  —  powie
dział m in. W yszyńsk i —  dlacze 
go egzekucje w  G recji trw a ją , 
skoro rząd g reck i ośw iadczył z 
tr ium fem , że w a lka  została za 
kończona. P rzedstaw icie l rządu 
greckiego nie m ógł odpowie
dzieć na to pytanie . Tym cza
sem wiadomo, że działacze ru 
chu ludowo - wyzwoleńczego w 
Grecji są nadal to rtu ro w an i 
i traceni.

M in. W yszyński z b ija ł tw ie r 
dzenia przedstaw icie la  rządu 
ateńskiego o rzekom ych „zbrod
niach“  skazanych na śmierć 
demokratów greckich. Przedsta 
w iciel tego rządu p rzyp isyw a ł 
ni. in. na jpotw orn ie jsze zbrod
nie K a ta rzyn ie  Talaghani. Moż 
na sobie wyobrazić, co to była 
za „zb ro dn ia rka “  —  powiedział 
przewodniczący de legacji ZSRR 
— skoro nawet dw aj członko

wie tryb u n a łu  wojskowego,

W zm ożoną pracą 
uczci R u m u n ia  

7 0  roczn icę  u ro d z in  
tow . S ta lina

B U K A R E S Z T  (PAP) — W 
R um un ii odbyw ają  się przygo
towania do uczczenia 71 rocz
nicy urodzin Generalissimusa 
Józefa Stal na. Rumuńska 
klasa robotnicza uczci ten ju 
bileusz now ym i sukcesami pro 
du kcy jn ym i i wzmożonym 
współzawodnictwem  pracy.

W w ie lk ich  warsztatach ko
le jow ych G riv ita  Ire -L o ko m i- 
t.ive odbyt się wiec z udziałem  
całej załogi. Na wiec p rzyby li 
rów nież członkow ie KC  R u
m uńskie j P a rtii Robotniczej 
oraz przedstaw icie le  w ładz Ge
nera lne j K on fede rac ji Pracy 
Uczestnicy w iecu zw ró c ili się z 
apelem do mas pracujących 
Rum uni., aby 70-lecie urodzin 
Józefa S ta lina  uczcić współza
w odn ic tw em  pracy.

R ocznica w yzw olenia 
p ó łn o cn e j JNorwegii 

przez A rm ię  
R adz iecką

OSLO (P A P ) — Dnia 25 
bm. m inęła p ią ta  rocznica wy 
Zwolenia przez A i-m ię Radziec 
ką głównego m iasta norwe
skie j p ro w in c ji F inm a rk  —  
K irkenesa. We w torek odbyło 
się uroczyste posiedzenię To
w arzystw a P rzy jaźn i Norwe
sko - Radzieckie j, poświęco
ne te j pam iętnej dacie. Na ze
braniu p rzy ję to  jednom yślnie 
rezolucję, wyrażającą wdzięcz 
ność dla A rm ii Radzieckiej za 
ogrom ny w kład wniesiony 
przez nią w dzieło wyzwolenia 
północnej N o rw eg ii spod ja rz 
ma okupantów hitlerowskich .

sądzącego Talaghani, k tó ry  
składa się z pewnych sług 
rządu ateńskiego, ludz i zdol
nych wysłać na śmierć nawet 
niewinnego człowieka, nie zgo
d z ili się z wydanym  na n ią  wy 
rokiem . Cóż wobec tego warte 
są tw ierdzenia delegata grec
kiego o wszelkich możliwych 
„zbrodniach.“  n iew inn ie osądzo 
nych pa trio tów  greckich ?

W ym ien iłem  — ciągnął min. 
W yszyński —  8 nazwisk patrio  
tów . greckich, skazanych na 
śmierć. P rzedstaw icie l rządu 
greckiego w spom niał ty lko  o 
dwóch. A  co jes t z sześciu po
zosta łym i? Dlaczego o nich nic 
nie m ów ił ? Są wśród nich lu-

ności demokratycznej.
W licznych fabrykach P ary 

ża i okręgu paryskiego młodz; 
robotnicy p rze rw a li pracę. Do 
prezydenta Republiki przybyło 
około 100 delegacji m łodzieży z 
poszczególnych zakładów pra
cy, z liceów i szkól wyższych o- 
raz w im ien iu dem okratycz
nych organ izacji m łodzieżo
wych, by domagać się utworze 
nia rządu jedności dem okra
tyczne j, k tó ry  zapewni narodo
wi francuskiem u pokój i pracę. 
Podobne żądania z łożyła dele
gacja Zw iązku K ob ie t Francus
kich.

W  departamencie Haute Ga- 
ronne odbyły się m anifestacje 
robotnicze, połączone z p rze r
wam i w pracy pod hasłem wal 
k i o rząd jedności demokratycz 
nej.

Pracownicy przem ysłu budo
wlanego i drzewnego w O rlea
nie postanow ili przerwać pracę

D n ia  24 bm. kopa ln ia  „M a r 
cel“  w R ybn ick im  Zjednoczeniu 
Przem ysłu Węglowego, wykona 
la 3-le tn i p lan p rodukc ji węgla 
kamiennego.

W szyscy gó rn icy  kopaln i b io
rą  udz ia ł we współzawodnie-

B E R L IN  (P A P ). —  D n ia  25 
bm. k ie row n ik  w ydz ia łu  trans 
portowego radzieck ie j adm i
n is tra c ji w o jskow ej gen. K w a- 
sznin odw iedził m in is tra  kom u
n ikac ji N iem ieckie j R epublik i 
D em okratycznej d r R e ingru- 
bera i zakom unikow ał mu, że 
zw ierzchnia w ładza w dziedzi
nie ' ■ m un ikac ji przekazana 
z o s ta li niemieckiemu m in is te r 
stw u kom unikacji.

Gen. K w asznin i towarzyszą
cy7 mu gen. W ojewódzki pod
k re ś lili p rzy te j okaz ji w ie lką 
odpowiedzialność, jaką p rz y j
muje z tą  chw ilą  niemieckie 
m in is te rs tw o kom unikacj, k tó -

dzie, nienależący byna jm n ie j do 
lew icy, ja k : Agtemios, Joanni- 
des, konserw atysta z przekona
nia, lub s ta ry  pedagog i  dzien
n ika rz , Barbunakis.

Kończąc, m in. W yszyński raz 
jeszcze napiętnow ał bestialskie 
metody, stosowane w  ka tow 
niach rządu ateńskiego i  w y ra 
z ił nadzieję,  ̂że kom is ja  zdobę
dzie się na to, by uzyskać 
w strzym an ie  wy7konania w y ro 
ków śm ierci w G recji i  będzie 
domagała się skasowania tych 
w yroków .

E nerg iczny apel m in . W y- 
szyńskiego o położenie kreśu 
te rro ro w i m onarcho-faszystow- 
skiemu w  G recji w yw o ła ł ja w 
ną konsternację wśród ang lo
saskich p ro tekto rów  rządu a- 
teńskiego. P rzedstaw icie l Kana 
dy zaproponował pośpiesznie, 
by prze jść do głosowania nad 
propozycją radziecką. Przeciw 
ko tem u wnioskow i w ys tą p ił 
delegat po lski. W  głosowaniu 
za w nioskiem  kanady jsk im  pa
dło 18 głosów, przeciwko wnio 
skowi glosowało 14 delegacji, a 
21 delegacji pow strzym ało się 
od głosowania. K ilk a  delegacji

w  pią tek po południu, domaga
jąc się utworzenia rządu jed
ności dem okratycznej. Robo
tn icy zakładów „Rodiacepa“  w. 
departamencie Isere przerwań 
pracę na godzinę pod tym  sa
mym hasłem.

Członkowie CGT i chrześci
jańskich związków zawodowych 
zakładów m etalurg icznych w 
Issy les M oulieaux pod P ary
żem skie row a li do deputowa
nych okręgu lis t, domagając 
się utworzen ia rządu jedności 
dem okratycznej. T ak i sam lis t 
skie row ali kole jarze w Vauzel- 
les, zrzeszeni w CGT, chrześci
jańskich związkach i  organiza
c ji „Force O uvriè re“ , do depu
towanych departam entu N iè
vre.

K om un ika t komunistycznej 
g rupy parlam entarnej

Kom unistyczna grupa parla 
m entarna w ydała kom unikat 
w k tó rym  stw ierdza, że:

tw ie, p racu jąc w  brygadach ze
społowych.

Praca zespołowa pozwoliła na 
znaczne podniesienie w ydajno
ści jednostkowej. Podczas gdy 
w styczniu br. wydobywano 
przeciętnie 1.391 kg na robot-

re będzie m usiało czuwać nad 
ulepszeniem transportu  tow a
rowego i osobowego, ja k  rów 
nież r.ad rozbudową kom uni
kacji z zagranicą, zaw ierając 
w te j dziedzinie układy między 
narodowe.

M in. Reing iuber podzięko
w a ł serdecznie przedstaw icie
lom radzieckim  za pomoc, jaką  
okazywali p rzy  odbudowie ru 
chu kolejowego w s tre fie  
wschodniej i zapewnił, że ze 
swej strony uczyni wszystko 
dla dalszej rozbudowy i  da l
szego ulepszenia kom unikacji 
w Niemczech.

nie wzięło w7 ogó le -udz ia łu  w 
głosowaniu. W  ten sposób 3/5 
delegacji bądź otwarcie, bądź 
też milcząco zademonstrowało 
swą niechęć przerwania dysku
s ji nad propozycją radziecką.

M in. W yszyński s tw ie rdz ił 
wówczas, że w  te j sy tuac ji b y 
łoby oczyw istą n iespraw iedliwo 
ścią niezw łoczne. przejście do 
głosow7ania nad propozycją ra 

dziecką i zaproponował, by wnio 
sek o przerwanie dyskusji jesz
cze raz poddano pod głosowa
nie. Propozycję tę poparło wie 
le delegacji. Delegat Libanu, 
podkreślając powagę argum en
tów  delegacji radzieckie j, ja k  
również okoliczność, że w ielu 
spośród delegatów, k tó rzy  po
w strzym a li się od głosowania, 
chciałoby dyskusję kontynuo
wać, zaproponował zamknięcie 
posiedzenia. Propozycja delega 
ta  L ibanu została przy ję ta  33 
głosam i przeciwko 13, przy 7 
wstrzym ujących się. Tym  sa
m ym  postanowiono, że omawia 
nie propozycji radzieckiej bę
dzie kontynuowane na następ
nym  posiedzeniu kom is ji.

1) kryzys rządowy przedłu
ża się, poniew7aż obecna w ięk
szość parlam entarna zmierza 
z uporem do sprawowania 
w ładzy przeciwko klasie robot 
niczej i je j p a r ti i komunistycz 
nej,

2) masy ludowe przeciwsta
w ia ją  się po lityce rea kc ji, nę
dzy i w o jny, aprobowanej 
przez w szystkie pa rtie  w ięk
szości parlam entarnej,

3) koła rządzące nie chcą 
położyć kresu po lityce, k tó re j 
k ra j sobie nie życzy, lecz prag 
ną sfałszować głosowanie pow
szechne przy pomocy niespra
w ied liw e j ordynacji wyborczej, 

k tó ra  by pozbawiła pa rtię  ko
m unistyczną mandatów,

4) tego rodzaju k ro k i nie 
pozwolą na rozw iązanie p ro 
blemów, które stoją przed kra  
jem , lecz jedynie pogłębią 
przeciw ieństw a między ko łam i 
rządzącym i i masami ludow y
mi. Masy ludowe uśw iadam ia
ją  sobie w pe łn i k ła m liw y  i 
obłudny cha rakter ta k ie j „d e 
m okra c ji“ , ja ką  głoszą spraw 
cy nieszczęść F ranc ji.

niko-dniówkę, to we wrześniu 
br. wydajność wyn iosła  1.G00 
kg.

Do najlepszych pracow ników  
kopalni należą przodownicy bry 
gad zespołowych: W ilhe lm  M a
zur, k tó ry  w raz z całą b ryga
dą w ykonu je  średnio 165 
procent n o rm f, Jan Dzie- 
rzenga, którego zespół o- 
siąga 157 proc. norm y, Jan 
W olny — 164 proc. norm y, Ed 
w ard  M raczny —  151 proc. o- 
raz E m il Kąsek, k tó ry  w raz ze 
swoją brygadą w ykonu je na 
chodniku 202 proc. norm y.

O wykonaniu S-letniego pla
nu p ro du kc ji węgla m elduje 
również kopa ln ia  „M odrze jów “  
należąca do Dąbrowskiego Za
głębia Węglowego.

Huta „Łabędy“ wykonała 
roczny plan

K A T O W IC E . (Koresp. w ł.) . 
D n ia  25 lup. hu ta  „Łabędy“  wy 
konała roczny plan p rodukcy j
ny na -walcowni un iw ersa lne j.

Sukces ten zawdzięcza zało
ga szeroko rozw iniętem u współ 
zawodnictwu pracy i rozmacho
w i ruchu racjonalizatorskiego.

Elektrownia „Łaziska 
Górne“ wykonała plan 

3-letni
E lek trow n ia  „Łaz iska  Gór

ne“ , k tó ra  wchodzi w skład Zje 
dnoczenia Energetycznego o- 
kręgu górno-śląskiego donosi, 
iż w dniu 18 bm. wykonała plan 
3-letn i.

DO KÜÑ C2Í-N ÍL 1SA:STlítU

Wysokie odznaczenia dla radzieckich pianistów

Prezydent RP w uznaniu wybitnych zasług upowszechnienia sztulń polskiej> prsyznal 
wysokie odznaczenia 6 członkom ju ry  IV  Międzynarodowego K onku rsu  Chopinowskie- 
go. Na Zdjęciu minister Ku ltw ry i  SztiOa, s. Dyb ow ski, dekoru je  w im ien iu  

rezydenta R P p ro f. Lwa Obonna (ZSRR) Krzyżem K o m ando rsk im  O rderu Odro
dzenia Polski. W środku pro f. P. Sieńebnakow odznaczony Z ło lu m  Krzyżem  Zasługi

Foto F ilm  Polski

U chw ały SED w spraw ie popraw y 
sy tuac ji m a te ria ln e j ludności

Delegacja m łodzieży 
U h iii Ludow ych w W arszawie

Masy ludowe F ra n c ji walczą 
o rząd jedności dem okra tyczne j

K om u n is tyczn a  grupa p a rla m e n ta rn a  wzywa do jednośc i a k c ji
P A R Y Ż  (P A P .). — Rozpoczął się tu czwarty tydzień kry

zysu rządowego. Szanse powodzenia Bidauit, mimo częściowe
go porozumienia z przedstawicielami stronnictw, stoją w dal
szym ciągu pod znakiem zapytania. Bidauit staje przed parla
mentem w czwartek. Spodziewa się on, że przedstawi już par
lamentowi listę projektowanego gabinetu. Przez całą Francję 
przechodzi fala manifestacji pod hasłem utworzenia rządu jed-

POKOŃCZENIE NA S ilt  2

tP walce o przekroczenie p lanów

K op a ln ie  „M a rce l“  i  „M odrze jów 64 
m eldu ją  o w ykonan iu  p lanu 3-letniego

Dalsze sukcesy energetyków  
Górnictwo i energetyka — podstawowe piony gospodarki 

narodowej — wychodzą zwycięsko z walki o plan. Świadczą 
°  tym licznie napływające meldunki z kopalń i elektrowni po
szczególnych okręgów. W arto  podkreślić sukces, jaki osiągnęli 
górnicy kopalni „Marcel“, gdzie wydajność na robotniko- 
dniówkę wzrosła do 1,600 kg, przekraczając najlepsze wyniki 
przedwojenne.

W ładze radz ieck ie  przekazują 
N ie m ie ck ie j R epublice 

D em okra tycz u e j 
ko m u n ik a c ję  i transpo rt

Delegacja młodzieży chińskiej w CSR

W Czechosłowacji baw iła  delegacja m łodzieży ch ińsk ie j, 
k tó ra  b ra ła  udzia ł ic Ś w ia tow ym  Festiw a lu  M łodzieży  
D em okra tyczne j w  Budapeszcie, a następnie odbywała po
dróż po R um un ii i  B u łg a r ii. Ka zdjęciu przewodniczący 
de legacji, na jm łodszy generał C h ińsk ie j A rm ii Ludow e j 
H siao-H ua w śród m łodzieży czechosłowackiej. W  środę, 

delegacja p rzyby ła  do P o lsk i
Foto CTK

C h łop i z Szam otuł d z ię ku ją  
P rezydentow i RP

P rezyden t RP o trzym a ł na
stępujące pismo:

O byw a te lu  Prezydencie

Zespół reg iona lny z Szamo
tu ł składa Ci D rogi nasz Go
spodarzu najserdeczniejsze po
dziękowanie za um ożliw ien ie  
w yjazdu do Zw iązku Radziec
kiego. C hw ile , k tó re  spędz ili
śmy -w p ierw szym  na świecie 
k ra ju  socjalizm u, pozostaną 
nam na zawsze w  pam ięci, jako 
na jm ilsze w  życiu. Jesteśmy o- 
czarowani osiągnięciam i naro

dów Z w ią zku  Radzieckiego, 
k tó re  w yzw olone z ucisku k a 
p ita lis tycznego budu ją  n a p ra w 
dę szczęśliwe ju tro .

S tolica św iatowego poko ju , 
M oskwa i je j bohaterski lud, z 
k tó rym  z łączyły nas w ęzły ser
decznej p rzy jaźn i. będą d la  nas 
przyk ładem  w a lk i o rea lizac ję  
planu _J5-l£tniego, p lanu pod

s ta w  socja lizm u w  naszym 
k ra ju .

(Następują podpisy).

Pism o P olaków  z F ra n c ji 
do Prezydenta Bolesława B ie ru ta

Rada K o m ite tu  K o lo n ii L e t
nich we F ra n c ji nadesłała do 
Prezydenta RP pismo następu
jącej treści:

O byw a te lu  Prezydencie,
Rada K om ite tu  K o lo n ii L e t

nich we F ra n c ji, zebrana dnia 
4 październ ika 1949 r. po w y - 
E uchcn iu  sprawozdania egze
k u tyw y , w yraża gorące i ser
deczne podziękowanie Rządo
w i Polskiem u i O byw a te low i 
P rezyden tow i za tro s k liw ą  o- 
piekę nad dziećm i p o lsk im i na 
em igracji. Rada dz ięku je  za u-

guszczenie 1.200 dzieci z F ra n 
c ji na placówkach wczasów 
le tn ich  w  k ra ju  i  za um oż li
w ien ie  urządzenia na teren ie 
F ra n c ji k o lo n ii le tn ich  d la  2 
tysięcy dzieci i p ó łko lon ii dla 
10 tysięcy dzieci.

D z ięk i trosce Rządu P o lsk ie 
go, k ilkanaśc ie  tysięcy dz iec i' 
po lskie j em ig rac ji robotn icze j 
nabra ło  s ił do dalszej pracy 
szkolnej i g łęb ie j, serdeczniej 
przyw iąza ło się do O jczyzny, 
do P olsk i Ludow ej.

Studenci szkó ł artystycznych 
do Prezydenta R P N  P rem ie ra

Pedagodzy oraz m łodzież 
wyższych szkół artystycznych 
zebrana w  Poznaniu z okazji 
pierwszych m iędzyszkolnych po 
pisów Państwowych W yższych 
Szkół A rtys tyczn ych  przesła ła 
depesze do Prezydenta ,RP — 
Bolesława B ie ru ta  oraz do Pre 
m iera Józefa C yrank iew icza:

Depesza do Prezydenta RP 
stw ierdza co następuje:

„O byw a te lu  Prezydencie— pro 
fesorzy, pedagodzy oraz m ło 
dzież w7yższych szkół a rtys tycz 
nych, żeb ran i w Poznaniu z oka 
z ji p ie iw szych k ra jow ych  popi 
sów artystycznych, składają Ci 
O bywatelu Prezydencie, w y ra 
zy czci i  uznania i  zapewniają 
że szkolnictwo artystyczne w 
obliczu doniosłych zadań kszta i 
towania k u ltu ry  socja listycznej 
w Polsce dołoży wszelkich sta 
rań, żeby -wychować nowe ką 
d ry  artystów  polskich, zdol
nych do zbudowania -wielkie i 
sztuki naszego narodu, wolnej 
od obciążeń fo rm a lizm u , sztuk, 
godnej nowego człow ieka, god
nej tych  nieśm ierte lnych huma 
nistycznych treśc i, k tó re  niesie 
z sobą socja lizm “ .

W  depeszy do P rem iera czy
ta m y :

„P ro feso rzy , pedagodzy oraz 
młodzież wyższych szkól a r ty 
stycznych zebrani w Poznaniu 
z okazji pierwszych kra jow ych 
Popisów artystycznych zapew
n ia ją  Cię, O bywatelu Prem ie
rze, że szkoln ictwa artystyczne 
-dołoży wszelkich starań, aby 
w ypełn ić te w ielkie zadania, 
które  s taw ia  przed nam i budów 
nietwo k u ltu ry  socja listycznej 
naszego narodu".

Rezolucja
Zakończona w Poznaniu kon 

ferencja  młodzieży wyższych 
szkól artystycznych w wyniku 
trzydniow ych obrad p rzy ję ła  re 
zolucję, w k tó re j czytam y 
m. in .:

Solidarność % masami pracu

jącym i w walce o pokój i o zbu 
dowanie nowego ustro ju  pocią
ga za sobą konieczność podję
cia w a lk i ideologicznej i po li
tycznej z tym i, k tó rzy  dla za
bezpieczenia swych egoistycz
nych, klasowych interesów, glo 
sza obcą i w rogą ideologię. .

W tym  duchu, w oparciu o 
najlepsze postępowe tradycje  
sztuk; po lsk ie j i całego św ia
ta» w oparciu o przodu ją
cą sztukę radziecką, wmny 
nas wychowywać i Kształ
cić nasze szkoły. Na każdym 
odcinku, gdzie kszta łc i sic i wy 
ehowuje młode pokolenie Pola
ków będziemy zaszczep ić  szła 
chętny pa trio tyzm , głęboki in
ternacjonalizm , uczyć' n iilow a - 
nia naszej -ludowej o jczyzn '7 i 
ludu pracującego wszystkich 

ro jó w  św iata. '

— " ---- —------■ —-JL—l  _

K o m u n ik a t K lu k u  
Pose lsk iego PZPR
Posiedzenie K lubu Poselskie 

go PZPR odbędzie się w pią
tek dnia 28 października 1949 
r . o godz. 16. w Sali K on fe 
re n cy jn e j KC PZPR (N ow y 
Gmach, V p ię tro ).

Obecność tow arzyszy posłów 
obowiązkowa.

LE O N ID  SZAPOW ALOW
D yrektor Państwowego 
Akademickiego Teatru °w 
Moskwie -  hs-lecie m o 
s k ie w s k ie g o  Teatru M a- 
lego.

pat Indii 
Kongres Pok 
ryżu 1 Kongn 
Mediolanie — 
dy.iskl walczy
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T E M A T Y  D N IA

„ W ie lk a  sza n sa “  
p . A t t le e

P re m ie r  A ttle e  p rze d s taw ił 
b ry ty js k ie j Izb ie  GJiriin swój 
p ro g ram  „oszazędriościow y“ , 
k tó ry  ponoć m a u ra to w a ć  A n 
g lię  od grożącej j e j  in f la c ji. 
„Oszczędności“  p . A ttle e  m ają  
"być przeprow adzone głów nie  
kosztem  klasy ro b o tn icze j.

I  ta k  p re m ie r  A ttle e  zapo
w ie d z ia ł „zaoszczędzenie“ 35 rni 
lio n ó w  fu n tó w  na bu dow nic tw ie  
m ieszkan iow ym * 5 m ilio n ó w  fun  
tó w  na  w yd atkach  M in is te r
stw a O św iaty , w  szczególności 
na  zm n ie jszen iu  k re d y tó w  aa  
do żyw ian ie  dzieci. Około 45 m l 
lionó w  fu n tó w  chce p re m ie r  
A ttle e  zaoszczędzić przez zre 
dukow anie  około 6 proc. u rzęd 
n ik ó w  państw o w ych . 10 m iln . 
fu n tó w  — przez p rzyw rócen ie  
op ła t za pom oc lekarską  w  ra 
m ach o p ie k i społecznej. Jak w i 
dać prog ram  „oszczędnościo

w y “  p re m ie ra  A ttle e  jes t b a r
dzo szeroko za k ro jo n y  i  d o ty 
czy ty lk o  ty ch  k las  ludności» 
k tó re , w  m yśl zasad zachodnich  
soc ja ldem okrató w , w in n y  p o n P  
sić cały c iężar gospodarki k ra 
jo w e j.

P re m ie r  A ttle e  chc ia łby  jesz
cze dokonać pow ażnych oszczęd j  
ności przez obcięcie o 25 proc. 
im p o rtu  ze s tre fy  do laro w ej. 
W y d a je  się je d n ak , że im p o rt 
ze s tre fy  d o la ro w e j jes t ju ż  w  
A n g lii ta k  skurczony, ja k  ty l
ko  na to p o zw a la ją  rea lne m oż
liw ośc i i. .. im p e ria liśc i a m e ry 
kańscy , k tó rz y , skąd inąd m a ją  
p ew ien  w p ły w  na  p o lity k ę  rzą - \ 
du p . A ttle e .

N ato m ias t p re m ie r  A ttle e  
s tw ie rd z ił, że w  resorcie w o jska  
nie  przeprow adzi się obcięć b u 
dżetow ych , a je d y n ie  „zm ia n y  
w  w y d a tk a ch “ , k tó re  w  jak iś  
ta je m n ic z y  sposób m a ją  dać 50 
m iln . fu n tó w  oszczędności, czyli 
m niejs n iż  w ynoszą oszczędno
ści na b u dow nic tw ie  m ieszka
n io w y m . T a k i to ju ż  jes t socja
liz m  p. A tt le e .

N ajzab aw n ie jsze  je d n ak  w  
ty m  w szystk im  jest zakończenie  
p rze m ó w ie n ia  prem iera. W ie l
k ie j  B ry ta n ii. Po w szystkich za
po w iedziach  ograniczeń stw ier-_  
d z ił on jeszcze, że „ trzeb a  bę
dzie pow ażn ie  rozw ażyć k w e 
stię  dłuższego tygod n ia  p rą c y “ , 
p rzem ilcza jąc  d yskre tn ie  is tn ie 
jącą  w  A n g lii b lokadę p łac, a 
następnie o zn a jm ił, że... „d e 
w a lu a c ja  dała W ie lk ie j B ry ta 
n i i  w ie lk ą  szansę odzyskania  
swego dawnego stanow iska... 
bez po trzeby  obn iżan ia  w  spo
sób d rastyczny  stopy żyęio- 
W e j“ .

P o d  ty m  w zględem  szczerszy 
cd p re m ie ra  A ttle e  jest p a r la 
m e n ta rn y  korespondent rad ia  
b ry ty jsk ieg o , k tó ry  s tw ierdza, 
że „koszty  u trzy m a n ia  w  A n g lii 
n ie w ą tp liw ie  w zrosną... i społe
czeństwo b ry ty js k ie  będzie m u 
siało pogodzić się z b rakam i 
ta k ic h  a rty k u łó w , ja k  cu k ie r, 
ty to ń , benzyna oraz inne a r ty 
k u ły  zakupyw ane na ry n k u  do
la ro w y m “ . Te „inne  a r ty k u ły “  
zaku pyw ane  na ry n k u  do la ro 
w y m , to mięso, częściowo zbo
że i  in ne  podstaw owe p ro d u k 
ty  spożywcze. T a k  w yg ląda  
„ w ie lk a  szansa“  p re m ie ra  A t-  
t ł?e- J. L .

Depesze 
■a g ra lu la ć j am i 

d la  m osk iew sk iego  
T ea tru  M a łego

W  związku ze 125 rocznicą 
powołania jednego z czołowych 
tea trów  radzieckich, M oskiew
skiego Akadem ickiego T ea tru  
Małego, m in is te r k u ltu ry  i 
sz tuk i S. Dybowski przesłał 
d y re kc ji i zespołowi te j zasłu
żonej p lacówki k u ltu ra ln e j, de
pesz-;, w  k tó re j przekazując ser 
fteczne życzenia dalszej tw ó r
czej pracy, podkreśla, że polski 
te a tr  wiele zawdzięcza T ea tro 
w i M ałemu, którego wspaniały 
dorobek, oparty  o szczytne t r a 
dycje. postępowe, jes t nieprze
m ija ją cy .

★
Depesze z g ra tu la c ja m i dla 

te a tru  radzieckiego w ys ła li rów  
nież dyrekto rzy i  zespoły tea
tró w  z całej Polski oraz liczn i 
nasi reżyserzy i działacze tea
tra ln i.

O dczyt tow . red. 
B rodź  k iego 

o zagadn ie tiiu  
n ie m ie c k im

W  dniu 26 bm. w  K lub ie  
Sprawozdawców P arlam en ta r
nych ,w W arszaw ie, odbył się 
odczyt redaktora  Stanisława 
Brodzkiego p t. „Zagadnienie 
niem ieckie“  p rży  licznym  udzia 
le posłów i dziennikarzy.

Prelegent om ów ił szereg za
gadnień związanych z rea lizacją  
uchw ał poczdamskich oraz po
wstaniem  N iem ieckie j R epubli
k i Dem okratycznej. M . in, mów 
ca podkreślił doniosłą rolę 
Zw iązku Radzieckiego w stwo
rzen iu  warunków  dla powstania 
dem okratycznych N iem iec.

W  czasie ożyw ionej dyskusji 
zab ra li głos red. Kow alewski, 
pos. K łuszyńska, pos. Radzi
w i ł ł ,  red. Bartoszewski, pos. 
K ie rn ik , red. W in n ick i i  red. 
Raw ie ;.
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Z okaz ji św ięta narodowe- 
) Irc.«.iU — roczn icy u rodzin  
:;-arza Motta meda Reza Pah- 
,vi —  poseł nadzw ycza jny i  
i ftis te r pełnom ocny Ira n u  w  
Warszawie p. Faźlo llah  N a b ił 
yda ł w  godzinach w ieczof- 
y-eft p rzy jęc ie  w  salonach po- 
dstwa.
Na p rzy jęc ie  p rzyb y ł członek 
ady Państwa, w icem arszałek 
e jm u W acław B arc ikow sk i o- 
az człfcnkóWle Rządu RP. Z 
■ i;cprem ;-rsm  A n tć rrm  K 0 - 

m i r -d -^ k re ia rz s m  Sta 
u w i. i ” ''- l- rs ;w 'c  Spraw  Za- 
ran ićzr.ych — d r S tan isławem  
e *m iy c k  m tik  czele, 
ó b ec tii b y li również człen- 

ow.C korpusu dyplom atyczne- 
o, akredytewe^o w  W arszawie 

dziekanem, . ambasadorem 
iSRR, W ik to re m  Lebiedewem  
a czele,

Lud Anglii domaga się odrzucenia
programu „oszczędnościowego“ Attlee

K om unistyczna Partia  W. B ry ta n ii wzywa do odparcia 
a taku  rządu P a rtii Pracy na klasę coholu iczą

Ostatni przebój

L O N D Y N  (P A P ), — W  środę rozpoczęła się 2-dniowa 
debata nad program em  „oszczędnościow ym “ , przedstaw ionym  
przez rząd Partii Pracy w  następstw ie dew aluacji — z,godnie 
ze w skazów kam i W aszyng tonu . Brytyjska P artia  Komunisty- 
cena z łoży ła  wn iosek, domagający się odrzucenia program u 
„oszczędnościowego“  Attlee, jako  przerzucającego ca ły  ciężar 
obecnego k ryzysu  kap ita lis tycznego r.a b a rk i ludności p racu
jącej i prowadzącego do Ostatecznej ka ta s tro fy  finansowej 
i bezrobocia.

W niosek kom unistyczny wska 
żuje, że jedynyh i sposobem 
zwaicżćnia zbliżającego się kra 
ćhu ekonomicznego jest przyję  
cie p o lity k i,  wprowadzającej o- 
podatkowanie wysokich Zysków 
pracodawców, daninę od kap ita  
łJ , ograniczenie w ydatków  luk 
susbwych i obcięcie o połowę 
w ydatków  m ilita rnych .
. W niosek kom unistyczny do

maga się podniesienia płac, e- 
m e ry tu r i zasiłków  dla bezro
botnych» .rozszerzenia p rogra 
mu świadczeń społecznych oraz 
program u budowy domów m ie
szkalnych, szkół i  szp ita li. W re 
sacie wniosek kom unistyczny 
Stwierdza, że roźsźęrźenie han
dlu ze Żw. Radzieckim , k ra ja m i 
dem okracji ludowej w  Europie 
wschodniej i  Chińską Republi

ką Ludową um ożliw i W . B ry 
ta n ii uniezależnienie się od pa
nowania dolara.

Przeciwko program ow i ,»osz
czędnościowemu“  A ttlee  wyśtą 
p ila  również grupa niezależ
nych labourżystóW j fi a której 
czele stoi poseł P r it t .  W ezwał 
ona rząd do zaniechania p o lity 
k i, oparte j na nienawiści wobec 
ZSRR i  Służalczości Wobec 
USA.

Z wnioskam i, k ry tyku ją cym i 
rząd, w ys tą p ili także konserwa 
t.yśći i libera łow ie, dla których 
drakoński program  A ttlee  jest 
jeszcze „z b y t łagodny“ . Konser 
watyśe i w y ra z ili ubolewanie, że 
w  k ry tycznym  momencie „rząd 
nie pod ją ł dostatecznych środ
ków“  w  celu zapobieżenia is t 
n ie jącym  trudnościom. L ibe ra 
łow ie uważają rządowy pro-

Osiągnięcia ro b o tn ikó w  PGR 
w I I  etapie współzawodnictwa pracy

Główmy Komitet Współzawodnictwa Pracy przy Z  w, Zaw . 
Robotników Rolnych na posiedzeniu w  dniu 25 bm. w W a r
szawie, podsumował wyniki drugiego etapu współzawodnic- 
twa, prowadzonego przez zespoły, majątki i robotników’ PGR. 
Powaifte Osiągnięcia produkcyjne świadczą o pogłębieniu się 
ruchu współzawodnictwa pracy wśród robotników PGR.

k tó ry  przyśpiesza tem po w y - 
konyw ahej p ra c y  o lot) proc. 
i wym aga m niejsze j ilośc i ob
sługi, n iż  apara ty stosowane 
dotychczas.

D yskusja po tw ie rdz iła , pod
kreślone w  sprawozdaniu Za
niedbania W prądy W ielu ko
m ite tó w  W spółzawodnictwa,

Szczegółowe sprawozdanie z 
w spółzawodnictwa p racy w  
przebiegu drugiego etapu 
PGR złożył przewodniczący 
Zw. Zaw. Rob, Rolnych, Henr  
ry k  C entkow ski, dokonując 
porów nania z osiągnięciam i 
pierwszego etapu, k tó ry  został 
zakończony uroczyście 22 1'p- 
ca br.

Przekroczenie p lanów
W d ru g im  etanie w z ię ły  u - 

dź ia ł we w spółzaw odnictw ie 
274 zespoły, zrzeszające 2.192 
m a ją tkó w  PGR. D ru g i etap 
współzawodnictwa w y ró ż n ił 
się n ie  ty lk o  W alką o wyższe 
w y n ik i, p rodukcy jne , ale ró w 
nież ba rdz ie j wzmożoną pracą 
nad rozbudową urządzeń so
c ja lnych , nad poprawą w a ru n 
ków  by tu  ro b o tn ikó w  i u a k 
tyw n ien iem  Ich życia k u ltu ra l
no - oświatowego.

O wysokości w y n ik ó w  p ro 
dukcy jnych  świadczą c y fry  
przekroczenia p lanu Państw o
w ych G ospodarstw  Rolnych w 
p ro du kc ji zbóż chlebowych o 
31 proc., bu rakó w  Cukrowych
0 37 proc. i z iem niaków  o 45 
proc. Zostało w yrem on tow a
nych w ie le  izb m ieszkalnych, 
pobudowano nowe św ie tlice  i- 
przedszkola d la  dzieci.

P rzodujące zespoły

W p ro d u kc ji zbóż ch lebo
wych nn. zespół K ro w ia rk i.*  w  
okręgu ka to w ick im  uzyska ł z
1 ha przeciętnie 32 q pszeni
cy, 24 q żyła, 33 q jęczm ienia. 
Podobne rezu lta ty  w  p ro du k
c ji rbś łinne j uzyska ły rów n ież 
inne zespoły, zwłaszcza w  p ro 
d u k c ji b u rakó w  cukrow ych .

Poważne osiągnięcia zostały 
stw ierdzone w  hodow li in w e n 
tarza żywego. Np. zespół Ciso
wa - Sień na Z iem i Lu bu sk ie j, 
dz ięk i rac jona lne j hodow li 
p rzychów ku, zw iększył ilość 
k ró w  od 1947 r. z 48 do 117 w  
roku  bieżącym. Zespół K lęska 
w  WiClkopolsće od ogólnej i lo 
ści 260 k ró w  o trzym a ł* 206 c ie
lą t, co da je 80 proc. w ycie leń 
d la  całe j obory. W spom niany 
ju ż  zespół K ro w ia rk i uzyskał 
4560 l i t ró w  m leka ja ko  p rze
c ię tną  od jedne j k row y .

W spółzawodnictwo
indywidualne

Równolegle ż toczącym się 
w spółzaw odnictw em  zespołów 
i m a ją tkó w  dość Znacznie roz
w inę ło  się in dyw idu a ln e  współ 
żaW-odnictwo w śród  ro b o tn i
ków . W  d ru g im  etapie w spó ł
zaw odnictw a w yróżn ionych zo 
stało 5329 p rzodow n ików  p ra 
cy, w  ty m  1024 kobiet.

W spółzaw odnictw o pracy 
wśród tra k to rz y s tó w  obję ło  w  
d ru g im  etapie 106 osób we 
w spó łzaw odn ic tw ie  grupow ym  
i  31 w e w spó łzaw odn ictw ie  in 
d yw idu a lnym . .

D ru g i e tap w spó łzaw odn i
c tw a  pracy PGR, n rzyczn ił się 
rów n ież do wprow adżehia w  
życie w ie lu  usp raw n ień  no 
w a to rsk ich  i  ra c jo n a liza to r
skich pom ysłów. Np. F ra n c i
szek M a łek  z m aj. CharZewiCc 
(okr. rzeszowski) skonstruow ał 
aparat do pod lew ania w a rzyw ,

2 8 — 3 0 .X  —  Zjazd 
Z w. Leśn ików
i  D rzew ia rzy

W  dniach 28 —  30 paździer
n ika  1949 1-. odbędzie się W 
W arszaw ie w  gmachu Zw iąz
ku  Nauczycie lstwa Polskiego 
p rzy  ul. Sm ulikowskiego 6 8, 
I I I  Zw yczajny K ra jo w y  Zjazd 
Delegatów Okręgów Zw iązku 
Zawodowego Pracowników  Leś 
nych i P rzem ysłu Drzewnego.

W  ram ach l i t  K ra jow ego 
Z jazdu Zw iązku Zawodowego 
Pracowników  Leśnych i  Prze
m ysłu  Drzewnego odbędzie się 
pierwszy pokaż pom ysłów ra 
cjona liza to rsk ich  i  wynalazków  
z dziedziny gospodarki leśnej i 
przem ysłu drzewnego.

Zarówno okręgowych ja k  zespo 
łow ych  i  m a ją tkow ych . Zosta
ły  podjęte postahow idnia zre
organ izow ania kom ite tó w  p ra 
cu jących n iew łaśc iw ie  i  za
cieśnienia współpracy aparatu 
związkowego z adm in is trac ją  
PGR.

Zadania związane z toczą
cym  się ¡obecnie trzecim  eta
pem współzaw odnictw a om ó
w ił sekre tarz Żw. Za W. Rob. 
Rolnych K az im ie rz  S kow roń 
ski w zyw a jąc  do ubo jow ien ia  
pracy ogniw  związkowych.

(St. P.)

K P  F in la n d ii wzywa do w a lk i 
o rząd współpracy dem okra tyczne)

H E L S IN K I (P A P ). 23 paź
dziern ika br. generalny sekre
tarz fiń s k ie j p a r t i i kom unistycz 
nej, Pessi, W ygłosił w Tantpe- 
re preeiuówiehie, W k tó ry m  ot 
m aw iając sytuację wytworzoną 
W k ra ju  W zWldżkU że zb liża ją 
cym i się wyboram i prezydenta 
R epublik i, podtleł b-ćre j k ry ty 
ce po litykę  Wewnętrzną i Zagra 
niczną rządu Fagerholm a.

Jest to p o lity k a — powiedział 
Pessi —  kryzysu  gospodarcze
go, likw idow an ia  dem okracji, 
po lityka  przygotow ań wojen
nych. N awet kola reakcyjne 
zdają sobie Sprawę, że tego ro 
dzaju p o lity k i nie Można kon
tynuować bez zm iany szyldu 
rządoWego. Dlatfcgb też przy
wódcy reakcji dosżli kio w n io
sku, żc należy zmienić Skład 
rządu i u tw orzyć ttoWy gabihet 
—  burżuazyjńo - sócjhl - demo
kra tyczny Kih bu rżuasyjhy, kto 
ry  by pod zm ienionym  szyldem 
dążył do ostatecznej likw id a c ji, 
do związania P in ła n d ii z po lity  
ką wojenną im peria lis tów  za
chodnich, do pogorszenia stosuh 
ków ze Źw. Radzieckim  i  k ra ja 
m i dem okracji ludowej. W szyst 
ko to świadczy o tym , że p lany 
obozu reakcyjnego stanowią pb 
ważne niebezpieczeństwo dla 
narodu fińskiego.

Pessi podkreślił, że z Wielu 
przyczyń reakcja fińska  UWaża 
za wygodniejsze utworzenie ta 
kiego rządu po wyborach pręży 
denta. P a rtie  reakcyjne —  koń 
ty ttlio w a ł Pessi —  chciałyby, 
by prezydentem F in la n d ii by ł 
tak i człowiek, który by gw a
ran tow a ł istn ien ie  w naszym 
k ra ju  rżadu burżuaż.yjnó-socjal 
demokratycznego lub burżua- 
zyjnego.

W skazując, żę j,©dynie p o li
tyka  p rzy jaźn i i współpracy ze 
Zw. Radzieckim  może zabezpie
czyć F in la n d ii niezależność i za 
gwarantować pokój, Pessi oś
w iadczył: „T a k ie j p o lity k i nic 
może prowadzić an i i-ząd b tłr- 
żuazyjno - Róejaldembkrątyćz- 
ny, ani praw icowa - sbejaldemo 
kra tyćzny. P o litykę  taką prowh 
dzić może jedynie rząd Współ
pracy dem okratycznej, w k tó 
rym  reprezCntOWahe b y ły b y : 
p a rtia  kom unistyczna i  wraz z 
hią Związek Dem okratyczny 
Narodu F ińskiego, D latego też 
wszyscy obywatele, k tó rzy  pra 
gną dobra naszego narodu, nie 
zależnie od prżekonftń po litycz
nych, w inni w czasie wyborów 
prezydenta, pomóc w  osiągnię
ciu zwycięstwa przez Leftiokra 
tyczny Związek Narodu F iń 
skiego“ .

gram  „oszczędnościowy“  za 
„n iew ysta rcza jący“ .

Na wstępie debaty przema
w ia ł m ih iś te r skarbu Gripps, 
uzupełniając wywody prem iera 
A ttlee . Oświadczył on, że „jedy 
iiym  rea lnym  w yjściem “ z t r u 
dności ekonomicznych W. B ry 
ta n ii jest wzmożenie produkcji 
na eksport, k tó ry  Obniży się 
znów poważnie w trzecim kw ar 
ta le br. Równocześnie wzrósł 
niepoMtefhie im port. W  zw iąz
ku Z tym  —  ja k  oświadczył 
Gripps —  należy zredukować 
zapotrzebowanie krajowe.

Gripps nie odpowiedział jed 
nak zupełnie na ostrą k ry tykę  
progrśm u rządowego że strony 
mas. pracujących, które stw ier
dzają, że „zwiększenie ekspor
tu  i zmniejszenie im p o rtu “  — 
według program u rządowego—  

ociąghie Za robą raptowne 0- 
n i żonie stopy życiowej i znacz 

ńy wzrost bezrobocia.

P rotesty w całej A n g lii 
LO N D Y N  (P A P ). Rządowy 

plan „Oszczędnościowy“  został 
p rzy ję ty  n iezwykle krytyczn ie  
przez całe społeczeństwo b ry 
ty jsk ie . W  kołaćh związkowych 
podkreślają, że rząd p o tra f ił 
Usposobić wrogo Wszystkie War 
s tw y ludności, a przede wszyst 
k im  masy pracujące.

Ze wszystk ich stron k ra ju  
nap ływ ają  pro testy  przeciwko 
program ow i „oszczędnościowe
m u“  prem iera A ttlee .

Sekretarz generalny B ry ty j
skie j P a r t ii Kom unistycznej 
H a rry  P o llit t ,  og łos ił oświadczę 
nie, wzywające do podjęcia 
w ie lk ie j kam panii p ro testacy j
nej przeciw rządowemu progra 
mówi „oszczędności“ .

Ten program  oszczędnościo
wy —  stw ierdza H a rry  P o llit t  
—- jest na jb ru ta ln ie jszym  za 
wszystkich dotychczasowych a- 
taków rządu na klasę rob o tn i
czą. A ta k  ten uderza zwłaszcza 
w  bezdomnych, w chorych i 
dzieci. W szystko, co m ów ił A t 
tlee o „rów nym  rozłożeniu o- 
i ió r “  okazało się blagą. N ie u- 
czyniono nic, aby obciąć ogrom 
ne zyski bogaczy,

N aród w ło sk i n ie da się wciągnąć 
do an ty radz ieck ie j aw an tu ry

O świadczenie tow . Longo  
w pa rlam enc ie  w ło s k im

R ZY M  (P A P ) —  Pod ko
niec debaty nad budżetem M i
n is te rs tw a Spraw Z agran icz
nych w  Izb ie  Posłów przem a
w ia ł m in. Sforza. D eklarac ja  
S forzy została zaaprobowana 
zaledwie 247 głosam i, m im o iż 
większość rządowa dysponuje 
363 glosam i. Około 100 po
słów chrześcijańsko - demo
kra tycznych w strzym a ło  się 
od głosowania, a 6 posłów 
więksżości rządowśj glosowa
ło w raź ż ław icą przeciwko de 
k la rae ji.

Debata zakończyła śię prze
mówieniem w icesekretafza 
w łosk ie j p a r t i i kom unistycz

nej Longo, k tó ry  podkreśla
jąc, że po lityka  zagraniczna 
obecnego rządu w łoskiego ma 

charakter an tyradzieck i ó- 
św iadćżył m. in .: „P rzestrze 
gamy podżegaczy wojennych, 
że gdyby m ia ło  dojść do awan 
tu ry  an tyradzieck ie j naród 
w łosk i nie znajdzie się w  obo
zie im peria lizm u ńiiędżyna ro
dowego. U dzie lam y te j prze
s trog i nie ty lk o  zagranitfznym  
podżegaczom w ojennym , ale i 
ich w łosk im  poplecznikom. 
D latego domagamy się rad y 
ka lne j zm iany dotychczasowej 
p o lity k i“ .

Posiedzenia K o m is ji Sejm owych
W  dniu 26 października bm. 

odbyło się posiedzenie Sejmo
wej K om is ji F inansowo - S ka r
bowej, na k tó rym  nastąp iło  u- 
konstytuowanie się Prezydium  
K om is ji. Przewodniczącym Zo
s ta ł w yb rany  poseł R a ta j (S L ), 
Zastępcami —  posłowie: K ie r
n ik  (P S L ) i  K ry g ie r  (P Z P R ), 
sekretarzem —• poseł Dubie l 
(S D ).

K om is ja  rozpa trzy ła  i  p rzy 
ję ła  dwa dekrety : 1) o zaciąga
n iu  nowych i  okreśłahiu wyso
kości nieumoi-zonych zobowią
zań pieniężnych oraz 2) o źm ia 
nie dekretu o nadzwyczajnym  
podatku od wzbogacenia w o jen
nego.

Referować je  będzie na ple
narnym  posiedzeniu Sejmu po
seł K ry g ie r  (P Z P R )..

*
W  dniu 26 bm. odbyło się 

posiedzenie Sejmowej K om is ji 
P raw nicze j i RegulaminóWfej.

Po ukonstytuow aniu się Pre
zydium  w  następującym  skła
dzie: prżewodnićżąćy — wice

m arszałek B arc ikow sk i, Zastęp
cy —- posłowie —  Gross i  Mo
raw sk i ( 1’ ZPP,), Sekretarz —- 
W ilanow sk i (SL),. K om is ja  roz 
pa trzy ła  i  p rz y ję ła : 1) dekret o 
zm ianie dekretu O ograniczeniu 
p raw  em eryta lnych n ó ta riu - 
szów i  p isa rzy hipotećżhych o- 
raz 2) dekret o zm ianie dekre
tu  z dh. 5 w rześnia 1947 r . o 
p rze jśc iu  na własność, państwa 
m ienia pozostałego po osobach 
przesiedlonych do ZS R ft.

Obydwa dekrety ha jilPrtum 
Sfejmowym rfeferoWać będzie po
seł O rdyniec (S D );

♦
W  dniu 26 bm. odbyto się po 

siedzenie Sejmowej K o m is ji A d 
m ih is tra ć ji Rządowej i  Samo
rządowej, na którym  ukonsty
tuowało się Prezydium  K om i
s ji W następującym  składzie: 
przewodniczący —• poseł Hen
ry k  Kołodzie jczyk (8 L ) ,  za
stępcy —  posłowie —  S za frań
ski (P Z P R ) i Jodłowski (S D ), 
sekretarz —  poseł Dątafowicz 
(P Z P R ).

Śląscy ro b o tn ic y  
s o lid a ry z u ją  się 

ze s tra jk u ją c y m i 

h u tn ik a m i USA
S tra jk  ponad m iliona robotni 

ków przem ysłu hutniczego i mC 
talowego w Stanach Zjednoczy 
nych, Walczących o uzyskanie 
godziwych warunków pracy i 
życia. Wywarł głębokie wraże
nie wśród klasy robotniczej 
śląska. Robotnicy zakładów 
przem ysłowych organ izu ją  ze
brania, na których w yraża ją  
solidarność ze s tra jku ją cym i 
robo tn ikam i am erykańskim i.

H obo tiitey  n iem ieccy 
do zw iązkow ców  

p o lsk ich
ZG Zw, 7 v. Przem. Spożyw

czego w  Polsce o trzym ał od nie 
m ieckich związkowców, pracow
n ików  upaństwowionych M ły 
nów w  Bad K le inen depeszę, w 
k tó re j związkowcy niemieccy 
przekazu ją b ra te rsk ie  pozdro
w ienia robotnikom  polskim..

„Z  W ielkim  zainteresowaniem 
śledzimy odbudowę waszej po
kojow ej gospodarki, zniszczonej 
w  s trasz liw y  sposób przez h i
tle row skich  faszystów —  czyta
m y w  depeszy. —  Ramię w  ra 
m ię z wam i, narodam i demokra 
c ji ludowej i Zw iązku Radziec
kiego będziemy pracować i  w a l- 
ćżyć o pokó j“ .

Ma§y ludow e F ra n c ji 
walczą o rżąd 

jedności 
dem okra tyczn e j

D O K O Ń C Z E N IE  ZE STR. 1

Kom unistyczna grupa p a r
lam enta rna podkreśla, że Wo
bec w ytw orzone j sy tuac ji na
leży -wznibćnić jedność i  akcję 
k lasy  robotniczej i  mas ludo- 
wryćh i  wysunąć żądania, zmie 
rzające do ura tow an ia  F ra n 
c ji od ka ta s tro fy . Żądania te 
są następujące:

1) Położenie kresu po lityce 
narzuconej przez plan. M a r
shalla i  pa k t a tla n tyck i. 2) 
Zakończenie w o jny  w  Viet,na- 
Mie. 3) Zadośćuczynienie s łu 
sznym postula tom  robotników , 
urzędników , bezrobotnych, 
chłopów, drobnych kupców i 
rzem ieśln ików  itd .

Realizacją tych  żądań móże 
być w pe łn i urzeczyw istn iona 
pod w arunkiem  redukc ji w y 
datków wojskowych.

Komunistyczna grupa pana 
m entarna, wyrażająca wolę 
ludu, wzyw a 'W szystkich oby
wateli do jedności akcji w imię 
interesów narodu francuskie« 
go, w im ię  interesów mas pro. 
cujących. Wszyscy obywatele, 
k tó rym  droga jest n iezaw is
łość narodowa i pokój, w inni 
przeciwstaw ić się antydemo
kra tycznym  planom, zm ierza
ją  cym do pozł)ńwlenia ludu 
jego lega lne j reprezentacji.

USA „p rzepcha ły11 titoW ską Jugosław ię do Rady Bezpie
czeństwa

R ys. K u k r ÿ h ik s y  
„P ra w d a ”

K P  Szwecji potępia 
titow ską  bandę zdra jców

¡Sfragzny b ila n s  

m o n a re h o - 

la szys toM sh ich  

m o rd ó w
S O FIA  (P A P ). —■ Radio 

W olnej G recji odpowiadając na 
niebywale cyniczne oświadcze
nie przedstaw iciela rządu MU- 
narero - faszystowskiego w 
ONZ Popinelisa, k tó ry  tw ie r
dził, ;że „żaden uczestnik riłehu 
d.pófu (z czasów okupacji h i
tle row sk ie j) nie jes t prześlado
wany ani skazywany w Gre
c ji“ , przypom ina, że od czasu 
uk łacu w v a r iiiz a  ... »
r.)  sądy i  tryb u n a ły  w o jt r r a  
monarcho - faszystów skazały 
na śmierć, nie mówiąc ju ż  o in 
nych wyrokach, 2.960 b. uczest
n ików  ruchu oporu (członków 
KI.AR, K A M  oraz innych orga
n izac ji narodowb - WyzW ń- 
czych pod okupacją hit!«: • 
ską)., spośród k tó rych  2.000 ju ż  
stracono.

SZTO KH O LM  (P A P ). KC 
Szwedzkiej. P a r t ii Kom unistycz 
hej w yda ł kom unikat, potępia
jący Zdradziecką k likę  T ito i Ko 
m un ika t stw ierdza, że k lika  
T ito  przeszła otwarcie do obo
zu im peria lizm u. Proces Rajka 
w Budapeszcie w ykazał, że wie 
lu  ,z przywódców titow śk ich  by 
łn oddkWha agentam i w yw iadu 
m ocarstw im peria lis tycznych i 
już w  czasie osta tn ie j w o jny 
paktowało z w rogam i socja liz
mu i  dem okracji. Obecnie przy 
wódćy titow sćy występują w 
ONZ i innych ins tytuc jach m ię
dzynarodowych jako awangar- 
•da im peria lizm u.

W  obliczu tych fak tów  —

stw ierdza kom unikat —  nale
ży zwiększyć Czujność wobec 
zdrajców i prowokatorów , k tó 
rzy  u s iłu ją  zagnieździć się w 
ruchu kom unistycznym . Szw’edz 
ka P a rt ia  Kom unistyczna prze
syła bra te rsk ie  pozdrowienia 
kom unistom  Jugosław ii, k tó rzy  
mimo potwornego te rro ru  k lik i 
titow sk ie j pozostali w ie rn i 
ideom m arksizm u-lCnin izm u i 
wyraża przekonanie, że m iłu ją  
cy pokój naród jugosłow iański 
pod przewodnictwem  n ie lega l
nej p a r ti i kom unistycznej, w y
zwoli się spod d yk ta tu ry  T ito  
i w ładzy agentów im peria lizm u 
zachodniego.

A lban ia  pokrzyżow ała zbrodnicze
p lany agentów im p e ria lizm u

P rzem ów ien ie  p re m ie ra  H odzy
T IR A N A  (P A P ). — Sekre

tarz generalny A lbańsk ie j P ar
t i i  Robotńiczej —  prem ier En- 
vBf Mctdża —  w yg ło s ił na I I  
zjaździe albańskich zw. zawbdo 
wych przemówienie, w k tó rym  
padkt-cśiil, że albańska klasa ró 
botńićźa buduję dziś w lasUyM ’ 
rękań ii lepszą przyszłość iib rtł- 
du. Zwycięstwa ludu albańskie
go i  P a r t ii Robotniczej, która 
dzierży wysoko sztandar pro le

tariackiego in ternacjonalizm u l 
zawsze była w ierna zasadom 
m arksizm u-leńin izm u, osiągnię
te zostały dzięki pomocy ZSRR, 
uraz wodza m iędzynarodowej 
k lasy robotniczej —  Generalis
simusa Stalina. W  Ciągu 5 la t, 
k tó re  up łynę ły  od wyzwolenia, 
dokohańo W A lb an ii Wiele w 
dziedzinie społecznej, k u 'tu ra l-  
nej oraz gospodarczej i  dziś 
is tn ie ją  już Rodstawy do budo
w y socjalizmu.

Przechodząc do omówienia sy 
tuaę ji m iędzynarodowej, Hodża 
s tw ie rdz ił, że zbrodnicze, agrC 
sywne p lany im peria lizm u ame 
rykańsko - b ry ty jsk ieg o , zosta

ną pokrzyżowane przez .rosną
cy z każdym  dniem na siłach 
obóz pokoju i  socjalizm u, na 
czele którego stoi Zw. Radziec
k i.

Szpiegowska banda l i to  i je
go Wśbólhików— poW edśział na 
zśępnie Hodża  ̂ _ Usiłowała
przekształcić Albanię W kolo
na amerykańskich imperialis
tów. Usiłowała ona zniszczyć 
noszą partię i obalić w Alba
n ii us tró j demokratyczny. Jed
nakże szpiedzy i agenci impe
rialistów amerykańskich zo
stali zdemaskowani zarówno W 
Albanii, jak  i na W ęgrzech, a 
ich zbrodnicze plany zostały do 
szCżętnife rozbite.

W  zakończeniu Hodża pod
k re ś lił, że naród albański bę
dzie w ydajną pracą Walczył o 
u trw a len ie  zdobyczy socja li
zmu, będzie b ro n ił ze wszyst
kich s ił syrej niepodległeśći o- 
raz będzie trw a ł W iernie w  sze
regach obozu pokoju, ha k tó re 
go czele kroczy w ie lk i Zw. Ra
dziecki.

D yp lom a ta  USA 
w Pradze — szpiegiem

P R A G A  (P A P ) —  Czecho
słowackie M in is ters tw o Spraw 
Zagranicznych doręczyło am
basadzie U S A  notę, w  k tó re j 
ostro pro testu je  przeciwko 
szpiegowskiej działalności, a t
tache ambasady Johna G. 
Heyna.

M in is ters tw o Spraw Zagra
nicznych stw ierdza, że Heyn 
zb iera ł szczegółowe in fo rm a 
cje o Stanie p rodukc ji prze
m ysłowej w  Czechosłowacji, 
werbując sobie w  ty m  celu do 
pomocy jednego z obyw ate li 
czechosłowackich. A ttaćhe am 
basady U S A  w  Pradze Heyn 
ma opuścić te ry to r iu m  Repu
b lik i Czechosłowackiej w  cią
gu 24 godzin.

• v iiiirłrrfiri-_• —
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Zjazd w R zym ie  podsum uje 
w a lkę  o p o k ó j w 76 k ra ja ch

P A R Y Ż  (PAP) — Sekretarz 
generalny Z w iązku  B o jo w n i
ków  o W olność i Pokój — L a 
f it te  oraz w iceprzewodniczący. 
K om ite tu  Św iatowego Kcngre 
su P oko ju  —  D ’A rboussier 
przed w yjazdem  na sesję K o 
m ite tu , k tó ra  odbędzie s’ 3 
28 —  30 październ ika W R zy
mie, u d z ie lili Robotniczej A - 
geńcji Prasowej ,,Ü fi“  w y w ia 
du na ternat znaczenia zjazdu 
w  Rzymie.

Z jazd w  Rzym ie ma zreasu
m ować dżiathlrwść obrońców 
nokoM  w  76 k ra jach  . W 48 
kra jach is tn ie ją  ju ż  K om ite ty  
K ra jow e . Poza tym  K o m ite t 
Św lałoW y jest w  koń jakc ie  i

30-ma in n y m i k ra jam i. K on fe 
rencje  k ra jow e  odby ły  się do
tychczas w  ponad 20 pań-, 
stwach. -N iektóre  z nich, jak  
Kongres w  z s r r  i Kongres w 
M eksyku, m ia ły  znaczenie w  
ska li ogólnośw iatowej.

Z jazd w  Rzym ie zajm ie śię 
n ie  ty lk o  w a lką  p rzeciw  p rzy 
gotowaniom  do now e j w o jny , 
lecz rów n ież w a lką  przeciw ko 
w o jnom  ko lon ia lnym  w  V ie t- 
nam ie i  Indonezji.

L a f it te  i  8 'A rbo uss ie r pod
k re ś lili,  że zwolennicy pokoju 
będą da le j p row adz 'ć  wa lkę 
przeciw  Podżegaczom W ojen
nym . Ż jażd w  Rzym ie jest wftż 
n ym  etapem te j W alki.

„ IZ W IE S T IA "  O M IE S IĄ C U  
P O G Ł Ę B IE N IA  P R Z Y JA Ź N I 
PO LSKO  -  R A D Z IE C K IE J

D z ienn ik  „ Iz w ie s tia “  w  k o 
respondencji z W arszawy pod
kreś la  powszechny ch a ra k te r 
obchodów, odbyw ających się w  
Polsce w  ram ach Miesiąca P o
głębienia P rzy jaźn i Polsko-Ra 
dziećkie j.

Korespondent zwraca uwagę 
na W ielkie zainteresowanie, z 
ja k im  spotyka ją się pre lekc je  
i re fe ra ty  poświęcone życiu i 
osiągnięciom  tw órczym  narodu 
radzieckiego. S tw ierdza on 
również, że w ie lka  frekw e nc ja  
panuje na wystawach, obrąz.u- 
‘jących osiągnięcia / .s k !\ w  bu 
dówfUetw ie gospodarczym i  k u l 
tu ra inym . Wreszcie korespon
dent zwraca uwagę na n ieu 
stanny wzrost szeregów T ow a
rzystw a P rzy jaźn i Polsko - Ra
dzieckie j.
G O S P O D A R K A  N A R O D O W A  

Ł O T W Y  I  F Ś T O N I I  
W  T R Z E C I M  K W A R T A L E  

1949 R .

Ogłoszone zostały w y n ik i 
w ykonan ia  państwowego D ia 
nu gospodarczego Republ k i 
Ło tew sk ie j w  trzec im  k w a rta 
le 1949 roku. F 'e n  p ro d u kc ji 
g lobalnej w  trzec im  kw arta '©  
w ykcoany został przez prze
m ysł re p u b lik i w  110 proc.

W edług danych U rzędu S ta
tystycznego R epub lik i Estoń
skie j, przem ysł repu“ ’ 'k i w y 
konał plan trzeciego k w a rta łu  
pod względem  p ro d u kc ji g lo 
ba lne j w  107 proc. W yprod u
kowano o 25 proc. w ięcej to 
w a rów  n iż  W trzecim  kw a rta le  
1948 roku. W roku  bieżącym 
młode kołchozy, sowchozy, a 
także in dyw idu a ln e  gospodar
stwa ch łopskie j Estonii zakoń
czy ły  pom yśln ie sprzęt up raw  
zbożowych i p rze d tem rn ow o  
w yko na ły  państw ow y p lan do
staw  zboża.

U  G Ó R N IK Ó W  
ZA C H O D N IC H  ORW ÓDOW  

U K R A IN Y
G órnicy k o p a ln i  trus tu  „L w o  

w uąo l“  zorganizow ali brygady 
śtachanówskie ku czci 32 rocz
n icy  R ew o luc ji P aździe rn iko
wej i dżiesiętiiolećia zjednocze
nia  narodu ukra ińskiego.

DZleśiąeiomies: ęcztty plan 
t r u s tu  wykonany został w 102 
proc. Wydobyto W tym- okresie 
dwa razy więcej węgla, niż w  
tym  samym okresie W roku  u - 
bieglym.

Zakończenie X I Zjazdu 
Partii Koniunigtyeziiej Izraela

TEL A V tV  (PAP) — Źakoń- 
ezyi tu obrady K i  zjazd Partii 
Komunistycznej Izraela, żjazd 
zatw ierdził jednomyślnie spra
wozdanie po lityczne KC Otaż 
przyją ł rezolucje na temat te
go sprawozdania i na temat in 
nych wygłoszonych referatów.
W ybrano K o m ite t C en tra lny  w 
składzie 15 cz łonków  i 10 k a n 
dydatów  ja k  rów nież ce n tra l
ną kom is ję  k o n tro li p a rty jn e j. 
Sekretarzem  generalnym  p a r
t i i  źóśtał M ikun is .

Delegaci u c h w a lili en tuz ja 
stycznie te legram  .z pozdrow ie

niam i do Generalissimusa Sta
lin  a.

Przyjęto rezolucję, protestu
jąca przeciwko haniebnemu 
potraktowaniu t l  przywódców 
partit 'kom unistycznej USA 
przez sąd amerykański oraz 
przesłano pozdrowienia do ska
zanych przyw ódców  A m erykan  
sklej P a rt ii Kom unistyczne j i 
do je j przewodniczącego Fo
glera. Żjażd przestał rów nież 
'Pozdrowienia do prześladowa
nego przez rząd austra lijsk i ge 
neralnego sekretarza Partii 
Kom unistycznej A u s tra lii Shar 
key‘a.

w  H i u u !  :»DAMACH i
P R A W A  — RreZyW-nt, f lrp W M i- 

M  po*t*M -Vt M-zą
9« kW -telHVrh W M I-p ir - l
śBM w iM bW Biri r t-n w i a . f» c :c - 
rB.. R tiH łW W M em  MiatoMftfceeJ 
tftitrm r.il w  s m - w u  zastał i m -  
\VrtflTilcZ«rv HMty peMomOćtUkó V 
iz ą d ii rtf łłu s ak .

■łźTofcRWlAt — iva rze if rtiU"- 
Krtcji kftWin-z.y ra U w r ld s H . w a 
to  itoW tafeito szwem«: Ra *« e r« -
złekte iw u w m i * » -
ltoarzV, fttw avzyst«« Rrzy.Pźni 
BZW rrtZkn - u r z a f ld -
Irt tlrrtrzvstv W im rtr  W Molki'*,i 
«alt bomu EmteVvSito w sztok- 
łirtim ir.

r,WNhVN — eeł#Wć.J* krvfy.l 
toto»« Rrmttotw ttoHłttom*' n r -« -  
ut fthwWćDn awRas.łrt" n v \  w 
tem ły id a  sż»hy eto'-Rato» w zo-
tttr.łe »tov’t*to  « *  to -W H to lirv -

'.itu
kem. T lb ir* '-Iż  H  c-ftto*ł iiie 
r"-ę-Sciw):o „ T - a . ' m r v  
sklćh ,t „„  i r , -  * >''v w r.C -tirh ift  
i żarła Z p kv 'irM r.jn i'a  a t rw y i 's i i -  
s ld fli liżż *  U r f  i i
Rżytaftti. n ć lre it lt t  .'sfeJSrnwaSa 
rlo p r ie h s ta w ic iH a  aipbAsARy Ra- 
stęjjiijąc^ żąaah ia: „ ż a b ir r z f ir  z 
A n g lii swe w o jska  1 dyp lom a
tów - sp lskow tow ! M ilirthv  A n 
g lików  chcą p o ko ju  i  wolności! 
Odejdźcie stąd ;“
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Budapeszteńskie targi jesienne

125-lecie moskiewskiego Teatru Małeao
27 października obchodzi na- (A R T Y K T lł. n a p i s a »     .27 października obchodzi na

ród radziecki w ie lk ie  radosne 
święto socjalistycznej k u ltu ry : 
125 rocznicę istn ien ia  n a js ta r
szego te a tru  dramatycznego 
Moskwy —  Państwowego A k a 
demickiego T eatru  Małego, na
grodzonego Orderem Lenina.

W Budapeszcie otwarto doroczne międzynarodowe targi jesienne.
do pawilonu polskiego

N a  zdjęciu wejście
Foto Film  Polski

Współzawodnictwo pracy 
robotników PGR

Już w y n ik i pierwszego etapu współzawodni
ctw a pracy robotn ików  w  Państwowych Go
spodarstwach Rolnych pozw o liły  na s tw ie r
dzenie, że ruch współzawodnictwa pracy 
W ro ln ic tw ie , że wprowadzenie zasady pracy 
norm owanej obejmuje z powodzeniem i  tę dzie 
dzinę naszego życia gospodarczego.

Oceniając w  pierwszych dniach sierpnia br. 
w y n ik i pierwszego etapu, no tow a liśm y wów
czas liczbę 3381 (w  tym  694 kob ie t) przodow
n ików  pracy w  gospodarstwach ro lnych, 
a wśród nich 14 zaszczytnie odznaczonych o r
derem „S ztandar P racy“ ; no tow a liśm y nazw i
ska trak to rzys tów , ązwajcarów, adm in is tra to 
rów , przodujących we współzawodnictw ie in 
dyw idualnym  i  wyróżnione m a ją tk i we współ
zawodnictw ie zespołowym. N otow a liśm y fa k t  
że coraz liczniejsze g rupy robo tn ików  ro lnych 
rozum ie ją  konieczność nowoczesnej, soc ja li
stycznej o rgan izacji pracy, rozum ieją, że trze 
ba przełam ywać wewnętrzne opory j  szkod li
we naw yk i wyrażające się w  poglądach jako 
by ro ln ic tw o  mogło pozostawać domeną stare
go, p rym ityw nego systemu pracy, a ty m sa
m ym  niewłaściwego systemu wynagrodzeń.

D ru g i etap współzawodnictwa robotn ików  
ro lnych, w  k tó rym  nastąpiło znaczne uspraw 
nienie i rozszerzenie się ruchu współzawodni
ctwa rac jona lizac ji i  nowatorstw a po tw ie r
d z ił te wnioski.

Masy robotn ików  ro lnych z tą  samą duma 
tios^ą , k tó ra  ogarnęła załog i fa b ryk , hu t

n m h ft t ” ’ pa trzą  dziś na rozw ój gospodarczy 
e W  I W Państw°wych, czują się ich współ- 

-podarzam i, pragną pomnożyć ich produk-
' ::c osiągnięcia.

, 'J  drugim  etapie, k tó ry  zakończył się w  po- 
Jwie września, m ie liśm y ju ż  5529 przodowni- 

' ° "  Pla cy, a w  te j liczbie kob ie ty s tanow iły  
P °“ Jc ję : 1024 osób. P rzystąpienie do in dyw i
dualnego współzawodnictwa deklaru je  w  tym  
czasie 9 tys. robotników. Bardzo poważnie 
2w iększa się ilość m a ją tków  objętych współza- 
w odnictwem zespołowym.

Jakko lw iek liczba 9 tys. współzawodniczą
c e j !  indyw idualn ie , to jeszcze n iew ie lk i pro
cent ogólnej liczby zatrudnionych w PGR— to

jednak bardzie j masowe współzawodnictwo po
m iędzy poszczególnymi m a ją tkam i i  niejedno
k ro tn ie  godne najwyższego podziwu i  uznania 
sukcesy czołowych przodowników  pozw o liły  
Państwowym  Gospodarstwom Rolnym  prze
kroczyć plan.

Swajcar m a ją tku  M arcinkow o - Dolne, W a
le n ty  K ata rzyńsk i, dzięki s ta łe j trosce o stan 
obory i racjonalnem u żyw ieniu, uzyskuje w  re 
kordow ym  czasie średnią mleczność 4.500 1. 
p rzy  przecię tnej tłuszczu 3,5 proc. B rygadz is t- 
ka Jo lanta Kub iasiak z D ąbrów ki, p rzy  p ra 
cach żniwnych osiąga 191 p r0C. norm y. T ra k 
to rzysta , M ichał M ie lcarek, z Parzęczewa, w 
ciągu dwóch la t p racy na ty m  samym tra k to 
rze zużywa niecałe 25 tys. z ł na konserwację 
wobec pre lim inow anych 300 tys., w ykonując 
p rzy  wszystkich czynnościach 200 proc. no r
m y w stosunku rocznym .

Oto k ilk a  —  w y ję tych  z tysiąca -— p rzyk ła 
dów o fia rne j i sum iennej pracy, świadczących 
o pogłębianiu się świadomości k lasowej mas 
robo tn ików  rolnych.

T rw a jący  obecnie trzec i etap współzawodnic
tw a  w  PGR, wzbogacony o doświadczenia 
dwóch poprzednich, pow inien przynieść nam 
dalsze sukcesy w  rozszerzeniu fo rm  i  metod 
współzawodnictwa i  rac jona liza to rs tw a , dal
sze umasowienie zobowiązań indyw idualnych. 
Pow inien również i  to bezwarunkowo przynieść 
usprawnienie pracy kom ite tów  współzi. • od- 
n ictw a, począwszy od głównego, a skończyw
szy na m ają tkow ym .

Jest jeszcze wiele m ają tków , w  k tó rych  brak 
zrozum ienia ze strony adm in is trac ji, atm osfe
ra  b iu ro k ra c ji, dem obilizuje przodowników, 
zniechęca nowatorów  i rac jonalizatorów . Jest 
jeszcze w iele zespołów i  m ajątków , w  k tó rych  
brak sprawozdawczości, niezorganizowana p ra 
ca ka lku la to rów  powodują pominięcia w  oce
nach w ie lu  przodowniczych osiągnięć. P rze
szkody te, hamujące umasowienie ruchu współ
zawodnictwa, pow inny być ja k  najszybciej 
przezwyciężone i usunięte. Ruch współzawod
n ic tw a  p racy wśród robotn ików  ro lnych PGR-ów 
obejmować będzie coraz szersze masy i od
gryw ać będzie taką rolę, jaką  odgrywa współ
zawodnictwo w  rozw oju  naszego przemysłu.

Zgubny wpływ carskiego 
samowładztwa

vW  przedrewolucyjnej Rosji 
humanistyczne idee i demokra
tyczne zasady rosyjskiego rea
lizm u scenicznego w ogóle, ja k  
i  sz tuk i T eatru  Małego w 
szczególności, n a tra f ia ły  stale 
na bru ta lne represje ze strony 
carskich władz. W skutek tego 
sztuka T ea tru  Małego nie mo
gła  w  tym  czasie znaleźć p ro 
ste j i  bezpośredniej drog i do 
narodu. Daremne b y ły  p ło 
mienne wezwania w ielkiego ro 
syjskiego dram aturga, stałego 
współpracownika i  p rzyjacie la  
T ea tru  Małego —  Aleksandra 
Ostrowskiego, k tó ry  domagał 
się, aby te a tr s ta ł się dostępny 
dla najszerszych w a rs tw  ludno
ści.

N iszczycie lski w p ływ  carskie 
go sam owładztwa na rosyjską 
sztukę u ja w n ił się ze szczegól
ną s iłą  w  początkach X X  w., 
k iedy po jaw iło  się niemało 
modnych pisarzy, k tó rzy  „ k r y 
ty k o w a li“  rea lizm  i  wyszydzali 
ideę społecznej służby sztuki.

Odczuł ten zgubny w p ływ  
także i  m oskiewski T eatr M a
ły . Oto co p isa ła  w tedy znako

m ita  ak to rka  T ea tru  Małego, 
M aria  Jerm ołow a: „D roga, uko 
chana sztuko ! Co z tobą teraz ? 
W szystko idzie na opak; porno 
g ra fia  i  bezmyślność —  oto l i 
te ra tu ra  i  te a tr  naszych cza
sów. M yślę ze strachem o tym , 
że znowu trzeba w yjść na sce 
nę. Po co? Co czynić? Grać to, 
czego pragnę, nie mogę, a tego 
czego życzy sobie moda —  nie 
chcę!“

Rewolucja Październikowa 
otwiera nowy rozdział 

w historii teatru
W ielka Socjalistyczna Rewo

luc ja  Październikowa uratowa 
ła T ea tr M a ły  i  jego najlepsze 
rea listyczne tradyc je  od zguby. 
Już w  pierwszych dniach Paź
dziern ika radziecka władza 
w ydała dekret, k tó ry  określa ł 
nową zaszczytną ro lę tea tru , 
jako przewodnika i  propagato
ra  przodującej postępowej k u l
tu ry , s taw ia jąc te a tr w  jednym 
rzędzie ze szkołam i, un iw ersy
te tam i i  zakładam i naukowy
mi.

T ea tr M a ły  szeroko o tw orzy ł 
swe podwoje dla nowych w i

dzów: żołnierzy Czerwonej
A rm ii,  robotników, pracującej 
in te ligenc ji. Spełniło się marze 
nie założycie li Teatru M ałego: 
s ta ł się on teatrem  naprawdę 
ludowym.

Pierwsze sezony tea tra lne po 
Rewolucji Październikowej ce
chowało przede wszystkim  pe ł
ne wznowienie najcelniejszych 
dzieł klasycznej rosy jsk ie j d ra
m a tu rg ii.

Rewolucja i naród domagały 
się od te a tru  nowego spojrze
nia  na życie, głębokiego w y
jaśn ien ia  nie ty lko  życiowej i 
psychologicznej, lecz również 
społecznej prawdy. T ea tr w i
nien b y ł Stać się i  s ta ł się  rze
czywiście trybuną  nowych re 
wolucyjnych idei.

Zwierciadło współczesności
Od pierwszych la t  radziec

k ie j w ładzy dążył te a tr  do w y 
pe łn ien ia swego repertua ru  no 
w ym i sztukam i, odzw ierciedla
ją cym i współczesne zagadnie
nia. W  sezonie 1919-20 roku 
zwraca się te a tr po raz p ie rw 
szy ku  d ra m a tu rg ii Gorkiego i 
w ystaw ia  jego sztukę „S ta 
rzec“ . W  następnych la tach sta 
le i  us iln ie  pracuje nad p ie rw 
szym i sztukam i radzieckich dra 
m aturgów .

W ydarzeniem  o wiellcm zna
czeniu społecznym było  w ys ta 

w ienie na scenie T ea tru  M ałe
go heroicznego dram atu  z okre 
su w o jny  domowej „Lu bo w  Ja- 
row a ja “  —  jednego z w y b itn ie j 
szych d ram aturgów  radziec
kich, Konstantyna Treniowa.

(A R T Y K U Ł  N A P IS A N Y  S P E C JA LN IE  D L A  „T R Y B U N Y  L U D U “ )

Leonid Szapowałow
D y re k to r  P a ń s ~ ó w e g o  A ka d e m ic k ie g o  T e a tru  M ałego w  M oskw ie

W  tym  okresie nawiązuje 
T eatr M a ły  sta łą  twórczą 
współp iacę z na jw yb itn ie jszy 
m i radzieck im i dram aturgam i. 
Po w ystaw ien iu  „Lubow  Jaro- 
w a ja “ , T ren iow  nadal zasila 
repe rtua r tea tru . W ystaw ie 
niem sztuk „O gn iow y m ost“  i 
„B o jow n icy “  rozpoczyna się 
trw a jąca  po dziś dzień twórcza 
p rzy jaźń  T ea tru  M ałego z B o -1 
rysem  Romaszowem. N aw iązu
je współpracę z Teatrem  M a
łym  A leksander Fadiejew . U- 
kazuje się na scenie opracowa 
nie jego powieści „R azgrom “ , 
klasycznego u tw oru  radzieckie j 
lite ra tu ry . T ea tr g ra  sztukę 
Leonida Leonowa, napisaną na 
podstawie powieści „S ku ta rew - 
sk i“ . O zwycięstw ie ko le k tyw 
nego gospodarstwa m ów i pełna 
radości i  życia koftiedia A le k 
sandra Korn ie jczuka „W  ste
pach U k ra in y “ .

Zasady socjalistycznego rea
lizm u m ia ły  płodny w p ływ  nie 
ty j ko na inscenizację radziec
kich sztuk, lecz również na o- 
pracowanie klasycznego rep e r
tuaru .

T ea tru  Małego. We w si Zie- 
niietczino w  okręgu woroneż- 
sk in i pracuje specjalny kołcho
zowy oddział Teatru Małego.

N iezw ykle  szeroki zakres i 
og-romne znaczenie posiada pra 
ca T ea tru  M ałego w okresie 
W ie lk ie j W o jny  O jczyźnianej. 
Specjalnie stworzona fron tow a  
f i l ia  te a tru  daje setk i przed
staw ień i  koncertów  w  tru d 
nych fron tow ych  warunkach. 
W  ślad za w o jskam i A rm ii Ra
dzieckie j wkracza fro n to w y  ze 
spół T ea tru  Małego do stolicy 
N iem iec —  Berlina .

T eatr M a ły  —  te a tr G ribo je- 
dowa, Gogola, Ostrowskiego .— 
sta ł się w  tym  czasie również 
teatrem  Gorkiego.

„T o  było  świetne, malownicze 
przedstaw ienie o surowych i 
niezapomnianych dniach w o jny 
domowej, przedstaw ienie —  
którego piękno i  s iła  n igdy  nie 
zbledną“  —  pisa ła  w kró tce po 
prem ierze „P raw da “ .

Kontakt z moskiewskimi 
robotnikami

Od pierwszych dni Rewolu
c ji naw iązują się trw a łe , p rzy 
jazne stosunki m iędzy Teatrem  
M ałym  a m oskiewskim i fa b ry 
kam i, w ie lk im i przedsiębior
stw am i i  oddziałam i Czerwonej 
A rm ii. U m acnia ją się one z 
każdym rokiem . W  roku 1923 
zorganizowana zostaje w  robot 
niczej dzie ln icy Moskwy f i l ia

Zespół Teatru Małego 
w czasie wojny

W  latach W ie lk ie j W ojny 
O jczyźnianej zespół T ea tru  Ma 
lego an i na chw ilę nie p rze ry 
wa pracy nad przygotow aniem  
nowego repertua ru . Na 25 rocz 
nicę W ie lk ie j Socjalistycznej 
R ewolucji P aździernikowej po
kazał te a tr m oskiewski widzom 
publicystyczną, ostrą sztukę 
„F ro n t“  A leksandra K o rn ie j
czuka. W ie lką  m iłością do o j
czyzny, gorącą nienawiścią do 
faszystow skich najeźdźców 
przen ikn ię ta  by ła  inscenizacja 
sz tuk i Leonida Leonowa „N a 
jazd “ . N ie przypadkowo zwra- 
ca te a tr  w  czasie w o jny  uwagę 
na tem a ty  zaczerpnięte z o j
czyste j h is to r ii. Tragedia histo 
tyczna Aleksego Tołsto ja 
„ Iw a n  Groźny“  ukazywała in te  
resującą stronicę z przeszłości 
rosyjskiego narodu, opowiada
jąc  o powstawaniu jednolitego 
i silnego państwa rosyjskiego.

W pełni twórczej pracy
125 rocznicę swego istn ie

nia  obchodzi T ea tr M a ły  w

pe łn i tiAórczej i  owocnej pracy* 
M ie lk ie  zdobycze i  osiągnięcia 
radzieckiego narodu w  dziedzi
nie powojennego budownictwa 
w yw o ła ły  gorący oddźwięk i 
n iebyw ały, tw órczy w ys iłek  ko 
lek tyw u  T eatru  Małego. W  in 
scenizacji nowych sztuk („Z a  
tych, k tó rzy  są na m orzu“  Bo
rysa Ławreniewa, „Zagadnie
nie rosy jsk ie “  Konstantego S i
monowa, „W ie lka  moc“  Borysa 
Romaszowa, „M osk iew sk i cha- 
la k te r  A na to la  Sofroncwa, 
„Sprzysiężenie skazanych na 
zagładę“  M iko ła ja  W ir ty  i in - 
nych) —  podejm uje ko lek tyw  
tea tru  najważniejsze zagadnie
nia współczesności. Stwarza na 
swej scenie bohaterskie obrazy 
ladzieckich ludzi —  budowni
czych kom unizm u: robotników', 
kołchoźników, uczonych. Przed 
staw ienia T eatru  M ałego uka
zują najlepsze cechy charakte
ru  radzieckiego człowieka. De
m askują reakcyjną po litykę  za 
granicznych podżegaczy wojen
nych i  w yraża ją  niezachwianą 
w iarę radzieckiego narodu w  
zwycięstwo dem okracji i postę
pu na całym  świecie.

Przed przeszło stu la ty  mó
w ił W.issarion B ie lińsk i, w d ra 
żając m arzenia i  nadzieje przo
dujących ludzi swych czasów: 
„O  ja kb y  to było dobrze, je ś li 
by is tn ia ł u nas swój, ludowy, 
rosy jsk i te a tr ! Móc zobaczyć 
na scenie całą Ruś..., usłyszeć 
przem awiających je j -wspania
łych bohaterów, w idzieć ude
rzenia pulsu je j potężnego ży
ciu...“

Dzięki radzieckie j w ładzy, 
Kom unistycznej P a rt ii,  dzięki 
Leninow i i S ta linow i spełn iło 
się marzenie B ie lińskiego. K ra j 
radziecki ma swój ludowy 
tea tr, k tórego w ie lk ie  i  twórcze 
osiągnięcia są na jdob itn ie jszym  
świadectwem prawdziwego roz
k w itu  socja listycznej k u ltu ry .

Stalinowskie pięciolatki 
i socjalistyczny realizm
La ta  sta linow skich pięciola- 

iek znam ionuje wprowadzeńie 
do lite ra tu ry  i  sz tuk i radziec
k ie j nowego artystyeżhęgo śty- 

s ty lu  socjalistycznego 
rea lizm u. Stajęc się zasadniczą 
metodą twórczą radzieckie j 
sztuk i tea tra ln e j —  dał je j 
rea lizm  socja listyczny ogromną 
siłę ideowo-polityczną. O dkry ł 
wspaniałe perspektyw y tw ó r
czości a rtys tyczne j, wynikające 
z zespolenia prawdziwego od-j k rzyw a 
tworzenia życia społecznego z 
rom antyką rewolucyjnego ma
rzenia.

Jedna z tajemnic „Sosnowca44
Roman Juryś

Oszczędność obowiązuje również w samorządzie
O s t a t r n n  n f l b v l v  a in  n * ___ * _ I

Tadeusz Sapocińshi
O statnio odbyły g;? w woj e_ 

Wodzfrwach krakow skim , rze
szowskim i lubelskim  narady 
oszczędnościowe aktyw u adm i
n is tra c ji i gospodarki samo
rządowej. Na naradach tych 
omówiono realizowanie planu 
oszczędnościowego w  Zw iąz
kach Samorządu T e ry to ria ln e 
go i poddano k ry tyczn e j oce
nie dotychczasową działalność 
K om isarzy Oszczędnościo- 
' V łe*1’ • Zw iązków Zawodowych, 

:1 Narodowych i ZarządówR

b y k  
1115 i n-zy 
ro b o i: i%  

Dopiero

Adm inistracji.
Znamienny dla wszystkich

ze - t,rZec-’1 narad by l ia k t> że 
v  awozdań wojewódzkich 
v - ;¡' wl”  Z^. Oszczędnośdowych
d ñ o á -f10’ ja !;oby P lany oszczę- 
nos*j!t° ys Poszczególnych jed- 
W~ne \? .a.M02'2ąd°w ych rea lizo- 

’ 'pJorowo, w term i- 
7 J; d°tae j in ic ja tyw ie

1 Pracowników
pode-' 1

przy  porówny-y“ “ '? dyskusji i 
dzi i danych wypowie-

rsy Oszczędnościowy*1.! Komisa'
skich i pow ir.tow yojj1 ~~ m ieJ
staw ie id i Związków’ ~ przed-
wyeh, przewodniczących™“^ 0'  
Narodowych i sekretarzy 0 *aü 
n izac ji pa rty jnych , okazało 
że nader często jes t to n ic i 
zgodne z prawdą.

Co m ów ią fak ty
Spójrzm y na p rzyk łady  rea

liz a c ji systemu oszczędzania 
w wymienionych wojewódz
twach. Dadzą nam .one ja sk ra 
wy obraz tego, na ja k im  po- 
z omie postawiono tu ta j w y
konywanie planów oszczędno
ściowych, ja k  w wielu wypad
kach. wypaczano główne zało
żenia systemu oszczędnościo- 
Wec-oO •

W  powiecie nowotarskim  
e j■ krakowskiego w celu o- 

»ów ica ia  metod rea liza c ji sv- 
¡te

k re ta rzy  gm innych do W y
dzia łu  Powiatowego na jedno
razową odprawę. Z n im i je dy 
nie uzgodniono, ja k ie  k red y ty  
należałoby zm niejszyć, albo w 
ogóle skreślić i  już  z go tow y
m i p ro je k ta m i planów, ode
słano sekre tarzy do gm in, by 
tam  p ro je k ty  te p rzed łoży li do 
akceptacji Gm. Radzie N a ro 
dowej.

W  rezultacie —  ani Rady 
Gminne, ani w ó jtow ie , a- 
n i personel gm inny nie 
m ają pojęcia o systemie oszczę 
dnościowym, a co za tym  idzie 
' a- nie wiedzą ja k  i  czy re a li
zuje się p lany oszczędzania na 
ich terenie. „Z resztą, nasza 
gm ina je s t biedna i  nie ma z 
czego oszczędzać“  —  często 
się słyszało ~\v Zarządach 
Gminnych i  Radach Narodo
wych.

iu  oszczędzania, zwołano se-j,mę pla~u na 38

W ypowiedź tę i  podany fa k t  
pozostaw iam y tymczasem bez 
kom entarzy.

Dla n iek tó rych  agend m ie j
skich K rakow a, Tarnowa i  in  
nych m iast, oraz w k ilku  gm i- 
nach, p lany oszczędnościowe o- 
P iacow ały ty lk o  i wyłącznie ko 
n] 0 rk i Planowania i  to na sumy 
c -o iralne’ nie odpowiadające 
ścl , °  możliwościom oszczędno- 

przedsiębiorstw  i 
szczę t . 1'1'- ten sposób p lan o- 
K rakow °ŚCiowy " m- m iasta 

a w budżecie admini-

sku tk i mechanicznego, „o łów 
kowego“  opracowywania p la 
nów oszczędnościowych, bez 
porozum ienia się nawet z za
in teresowanym i przedsiębior
stwam i, czy gm inam i.

Takie p rzyk ład y  możemy 
mnożyć dziesią tkam i. Innym  
zagadnieniem są źródła oszczę 
dzania w  województwach k ra 
kowskim , rzeszowskim  i  lubel
skim.

Zle pojęta oszczędność
W  w ie lu  wypadkach źródłem 

oszczędności w  samorządzie 
jes t ca łkow ite , lub częściowe 
skreślanie kredytów  na pew
ne inwestycje , zakup potrzeb 
nego sprzętu itd . Po prostu 
zarządy m ie jsk ie  czy gminne 
rezygnow ały z wykonania ja 
kiegoś przewidzianego planem 
zadania.

zydenta m iasta, w  powiecie ,sa 
nockim  nie zakupiono niezbęd
nego sprzętu szkolnego.

stracyjnyw.
10 903 500 Ustalony zosta- na 
szym póh-o?’ a W pie7 '  
na 14.492.000 zL y 0nan° plan

- f 1.8”  oszc?(ídnosciowy przedsiębiorstw : ZakładówS KPrako_
va „scalono na ponad 23

nony zł, podczas n~m r- n  , , . ŁJy Kom isarz
Uszczęanosciowy w ,-..•> « > aazuje su-

m iln . z ł. Oto

W ypadki tak ie  m ia ły  m ie j
sce w  Tarnowie, gdzie „za 
oszczędzono“  na zakupie ks ią
żek do b ib lio tek i m ie jsk ie j. 
Tamże zaliczono do oszczędno
ści 9 m ilionów  z ł, przeznaczo
ne dla zakładu, podległego O- 
piece Społecznej, gdyż odłożo
no otwarcie tego zakładu do 
1950 r.

Podobne „w yczyny oszczęd
nościowe“  f ig u ru ją  w  sprawo
zdaniach Kom isarzy Oszczęd
nościowych woj. rzeszowskie
go i ¡lubelskiego. W  gm in ie  R y
manów „zaoszczędzono“  pokaź
ną sumę przez przeszeregowa
nie w ó jta  z V I I  g rupy  uposa
żeniowej —  na rycza łt, w Rze
szowie skorzystano ze zm n ie j
szenia stawek ubezpieczenio
wych z 25 na 22 proc., aby 
„zaoszczędzić“  parę m ilionów  
d, w Przem yślu zaplanowano 

„oszczędności“  na przypadko
wo nieobsadzonym etacie pre-

Oszczędno.ści 
bez udziału robotników
Nic dziwnego, że pracując 

ta k im i metodami, p lany oszczę 
dnościowe według ocen K om i
sarzy Oszczędnościowych Tu- 
stanowskiego z w o j. rzeszow
skiego i  Łukom skiego z woj. 
lubelskiego, zosta ły zrea lizo
wane do dnia 1 października 
b i'„  w  70— 80 procentach.

N ic dziwnego również, że 
większość robotn ików  i  p ra 
cowników', nic nie w ie o syste
m ie oszczędnościowym, a czę
sto uważa go za doraźną, jed
norazową akcję, k tó ra  kończy 
SI? z chw ilą  zrealizowania p la 
nu  ̂ oszczędnościowego, choć 
in ic ja ty w a  robotnicza jes t i 
trzeba  ̂ją  ty lk o  wykorzystać. 
Sytuacja  taka  za is tn ia ła  np. 
w  Zakładach W odociągowych 
w  K rakow ie , gdzie Kom isarz 
Oszczędnościowy uznał za sto
sowne ju ż  skończyć swoje czyn 
nosci.

*
Jakie nasuwają się wnioski 

po przeanalizowaniu pracy K o 
m isarzy Oszczędnościowych, 

Narodowych, Zw iązkówRad
Zawodowych, Zarządów M ie j
skich i  samych przedsiębiorstw  
samorządowych w  wojewódz
twach krakow skim , rzeszow- 

im  i lube lskim  ?
We wszystkich tych woje

wództwach, a podejrzewać na
leży, że nie są one odosobnio
ne, źle, fa łszyw ie  pojęto p la 
nowy system oszczędzania, źle, 
fa łszyw ie  opracowywano i rea
lizowano p lany oszczędnościo
we.

. Kom isarze Oszczędnościowi 
nie stanęli na wysokości za
dania, stosując w systemie o- 
sźczędzania autom atyczną, czy
sto m echaniczni metodę bli- 
cha ltery jnego przelewania, skrę

siania lub zm niejszania kredy
tów.  ̂ Częstokroć operacje te, 
wydające się in ic ja to rom  oszczę 
dnością, powodują pośrednio 
w ie lk ie  s tra ty .

Członkowie k ie row n ic tw  ad
m in is tracy jnych , ja k  no. tow. 
wicewojewoda P rzybysz z K ra 
kowa i tow . M ire k  —  w o j. rze
szowskie, nie zatroszczyli się 
w  na jm n ie jszym  stopniu o rea i 
lizację planów  oszczędnościo
wych, b łą d z ili w  obłokach, nie 
znając żadnych konkretnych 
fa k tó w  oszczędzania, lub to 
p il i się w  księgach buchalte- 
ry jnych .

N ie było  często powiązania 
z masami  ̂ p racu jącym i, a co 
za tym  idzie —  nie było  w  do
statecznym stopniu m ob iliza
c ji tych  mas do wykonywania 
planów oszczędnościowych. Zn i 
komą by ła  ro la  Zw iązku Za
wodowego Prac. Samorządo
wych i  o rgan izac ji p a rty jnych  
poszczególnych jednostek sa
morządowych. A n i Związek, 
ani organizacje p a rty jn e  nie 
s taw ia ły  na zebraniach zagad
nienia systemu oszczędnościo- 
wego, wspom inając o n im  jedy 
nie, i  to dość rzadko, na ma
sówkach.

Realizacja system ii oszczę
dzania by ła  za słaba, bo nie
przeprowadzano narad oszczęd
nościowych, zaniedbano k o n tro li 
wykonywania planów oszczęd
nościowych, nie zatroszczono 
»ie o nawiązanie ścis łe j współ- 

p iacy  m iędzy Kom isarzam i, 
Zw iązkam i Zawodowym i, a o r
ganizacjam i p a rty jn y m i.

Zadaniem p ilnym , nie c ie r
piącym zw łok i, je s t zupełne 
przestawienie się Rad Narodo
wych, Urzędów W ojewódzkich 
i  podległych mu jednostek, 
Związku Pracowników Samo
rządowych, Kom isarzy Oszczęd 
nościowych i  podstawowych 
organ izacji p a rty jn y c h  w samo
rządzie —  z b iurokra tycznych, 
mechanicznych i  papierkowych 
sposobów rea liza c ji systemu o- 
szczędnościowego —  na maso
w y i s ta ły  — planowy system 
oszczędzania.

Kopa ln ię  „Sosnowiec“  zwie 
dziłem  ju ż  dość dawno. A ie  
pisać o n ie j zam ierzam  dzi
s ia j —  p rzy  czym wiadomo 
m i, że w  ciągu ostatn ich ty  
godni sytuacja na kopaln i nie 
u leg ła  pogorszeniu. P rzeciw  - 
nie —  w  ostatn ich dniach, 
„Sosnowiec“  m eldował wyko - 
nanie p lanu rocznego. Poza 
tym , wiem  na pewno, że ko
pa ln ia  ta  podobnie ja k  k ilk a  
tygodn i i  ja k  k ilk a  miesięcy 
tem u, pracuje bez gorączki: 

p rodukc ji nie spada 
gw ałtow nie  w  dół, an i nie 
w spina się z trudem  w  górę, 
kopaln ia  pracuje rów nom ier - 
nie, przekraczając systema
tycznie plan wydobycia.

Podkreślam  tę cechę pracy 
».Sosnowca dlatego, że nie - 
s te ty  w ie lka  ilość kopalń ho ł
du je innym  zasadom w  te j 
dziedzinie. N a początku m ie
siąca kopalnie te „odpoczywa 
ją  ‘ , a pod koniec miesiąca 
„dogan ia ją“ , czasem z powo
dzeniem, ale też czasem bez 
powodzenia. Oto p rzyk ład  ta 
k ie j „huśta(w k i“ :

Zabrze - M^schód. czerw
cu br. kopa ln ia  w ykona ła plan 
w  100,01 proc., w  lipcu w  98,11 
proc., a w  s ierpn iu w  103,0 
proc. A  te raz p rz y jrz y jm y  się 
ja k  to  w yg ląda dekadami, 
leczm y czerwiec: w pierwszej 
dekadzie kopaln ia w ykona ła 
88 proc. p lanu dekadowego, w  
d rug ie j —  91 proc., a w  trze 
c ie j 119,7 proc.! W  lipcu by
ło podobnie: w pierwszej de
kadzie 94 proc., w  d ru g ie j —
93, a w  trzec ie j 106. W ’ s ie rp
niu  kopaln ia huśtała się da
le j:  w  pierwszej dekadzie w y 
konała 91 proc., w  d rug ie j —
96, a w  trzecie j aż 122 proc.

W  sumie, ja k  w idz im y, ko
paln ia  dwa razy „dogon iła “  
plan miesięczny (w  sierpn iu 
go nawet przekroczy ła ), ale 
dogoniła w stanie gorączko
wym , pracując niosys tema tycz 
nie.

N a „Sosnowcu“  tego choro
bliwego zjaw iska nie ma. 
„Sosnowiec“  pracuje systema
tycznie, i  dlatego w ykonu je i 
przekracza swój plan co m ie
siąc. W  m aju br. „Sosnowiec“  
w ykona ł 110,5 proc., w  czerw
cu — 107,3 proc., w lipcu 
110,0 proc., w sierpn iu — 
112,6 proc. P rzy tym  „Sosno
wiec“  nie dogania pianu po - 
cząwszy od po łowy miesiąca, 
ale od samego początku, od 
pierwszego. P rz y jrz y jm y  się 
na p rzyk ład  danym z p ie rw 

szej dekady września. W y n ik 
nie z nich,że ty lko  jeden raz 
kopalnia nie wykonała swego 
planu dziennego. N atom iast 
przez dziewięć innych dn i de
kady kopaln ia  w ykonyw a ła  sy 
stematycznie od 103 do 110 
procent planu dziennego.

Ta systematyczność, to je 
den z najw iększych sukcesów 
„Sosnowca“ . A le  samo s tw ie r
dzenie sukcesu nie może nas 
zadowolić. Nie ulega prze
cież w ątp liw ości, że zarówno 
adm in is trac ja  ja k  i  organiza
cje pa rty jn e  i  związkowe 
w szystkich innych kopalń do
cenia ją także znaczenie syste
m atycznej pracy. W  każdym 
razie w in n y  doceniać. Jeśli 
jednak nie wszędzie udaje się 
z likw idow ać „huśtaw kę“ , a 
udało się na „Sosnowcu“  to 
odegrał tu  m. in . ro lę  czyn
n ik , o k tó ry m  pragnę dziś p i
sać.

O co chodzi?

„Sosnowiec“  ma bardzo do
b ry  —  że ta k  powiem  —  k o r
pus o fice rsk i. D y re k to r __
tow. Józef Paluch je s t cenio
nym  fachowcem, dobrym  or - 
ganizatorem , człow iekiem  P ol
sk i Ludowej. Sekretarz organ i 
zac ji podstawowej PZPR tow, 
Bolesław  Sokół —  je s t d o 
świadczonym i  poważnym  p ra  
cownikiem  p a rty jn y m . P rze
wodniczącym Rady Zakłado 
w e j je s t tow . K u rd z ie l Józef 
—• człow iek cieszący się w ie l
k im  au to ry te tem  wśród załog i 
i  ad m in is trac ji.

A le  nie to  je s t ważne, że 
każdy z tych  trzech czołowych 
pracow ników  kopa ln i je s t 
oddzielna biorąc poważny 
odpowiedzialny, lecz to , 
r a z e m  tw orzą  on i jedną 
zw artą  całość, ściśle ze sobą 
współpracującą, okazującą so 
bie nawzajem  pomoc w  rea
lizow aniu  podstawowych za 
dań zadań produkcyjnych 
i w szelkich innych.

A le  na ty m  nie  l-oniec. Do
b ry  korpus o fice rsk i —  to  do
p iero  początek. Załoga chce 
m ieć także dobry korpus pod
o fice rsk i, załoga chce mieć 
spraw ny i  dobry ca ły  apara t 
k ie row n iczy, całą h ierarch ię 
kopalnianą. Załoga chce mieć 
au to ry ta tyw nych  sztygarów , J 
nadsztygarów , k ie row n ików  
ruchu, w icedyrektorów  i  t. d.
I  „Sosnowiec“  to  w zasadzie 
posiada

Jak i z tego wniosek?

Taki, że sprawa au to ry te tu  
h ie ra rch ii górniczej nie może 
być pozostawiona swojemu Jo 
sowi. M usim y w a l c z y ć  
o au to ry te t sztygara  tam , 
gdzie ten a u to ry te t je s t lek
ceważony. S ztygar _  to ba r
dzo ważne ogniwo kopaln i. Na 
nim , być może, nie c iąży jesz 
cza dostatecznie w ie lka  odpo
wiedzialność za powierzone 
mu pole sztygarowe, ale od
powiedzialność taka w inna na 
nim  ciążyć. I  on m usi mieć na 
swoim  odcinku, ta k i a u to ry 
te t, k tó ry  by mu u m o ż liw ił 
wykonanie i  przekroczenie pla 

produkcyjnych swojegonow 
oddziału.

Sztygar w in ien być odpowie 
dzia lny za pracę wszystkich
swoich pracow ników  __ nie
ty lk o  za pracę przodowników 
i  uczestników w spó łzaw odn i
ctwa pracy, ale także za tych, 
k tó rzy  sto ją  poza ruchem 
współzawodnictwa pracy. To 
je s t bardzo ważne, aby g ó rn i
cy nie uczestniczący we współ 
zawodnictw ie pracy w ykony -
w a li swe no rm y wydobycia __
i o to  pow inien się troszczyć 
i  do tego w in ien doprowadzić 
w  w ydatnym  stopniu sztygar. 
A le  żądając od niego odpo
w iedzialności —  dużej odpo
w iedzialności —  w inn iśm y 
dbać o a u to ry te t i poszanowa- 
me dla jego pracy, jego za
rządzeń.

Tym bardzie j, że przecież au
to ry te t sz tyga ra  w ystaw iony 
je s t często na niebezpieczeń - 
stwo w łaśnie ze s trony  bume- 
lan tów  i  wszelkich innych de- 
zorgan izatorów . P rzy  czym 
posługują się oni nieraz de
m agogią an tydyrekto rską .

Otóż na kopa ln i „Sosno
wiec“  w łaśc iw y podział pracy 

dobra współpraca adm in i
s tra c ji,  o rgan izac ji p a rty jn e j 

o rgan izac ji zw iązkowej p rzy  
czyn iły  się m. in . do ustab ilizo  
wania au to ry te tu  całego do
zoru kopalnianego.

Oczywiście —  nie je s t to  je 
dyny czynnik, k tó ry  da ł zało- 
dze „Sosnowca“  sukcesy, ja 
k im i się szczyci. A le  je s t to  
n iew ą tp liw ie  jeden z c z y n n i
ków  decydujących. W ydaje 
się, że by łoby rzeczą bardzo 
pożądaną, aby walkę o au to
ry te t  dozoru pos taw iły  na od
powiednim  poziomie wszyst
kie organizacje pa rty jn e  wszy 
stk ich naszych kopalń.
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Nowe W oj. Szkoły PZPR 
w K ie lcach  i  L u b lin ie

W  Kie lcach odbyło się o tw ar i ków, m ałoro lnych chłopów, u- 
cie W ojewódzkie j Szkoły PZPR. rzędników i  nauczycieli.
Co zebranych słuehaczy 1 go-1 Również i  w  Lub lin ie  uru-
ści p rzem ów ili: przedstaw icie l 
KC  PZPR, I-szy sekretarz K W  
fZ P R , przedstaw icie l K u ra to 
r iu m  Szkolnego oraz k ie row 
n ik  szkoły

chomiono 5-miesięęzną W oje 
wódzką Szkołę P a rty jn ą . Pozą 
w yk ładam i z dziedziny ideolo
gicznej i  zagadnień organiza
cyjnych, uczestnicy kursu przej

Nowe drogi i mosty na czesc 
kongresu stronnictw chłopskich

..  . • » i .. ----- 1 /ln  U H rv tr  W  o lif l

W  szkole k ie leck ie j uczy się dą przeszkolenie _ ogolne, z u- 
JOO aktyw is tów  pa rty jnych , względnieniem języka rosy j- 
R e kru tu ją  się oni z robotni-1 skiego.

D z ię k i g rupom  p ro d u kcy jn ym  
wzrasta wydajność i  jakość pracy

W  Pom orskich Zakładach U- 
rządzeń M echanicznych odbyła 
się wzorowa narada w y tw ó r
cza, poświęcona t  om ów ieniu 
p racy zakładu w  ubiegłych 
miesiącach.

A na lizu ją c  w  toku  obrad w y 
konan ie uchw a ł poprzednie j na 
rad y  w ytw órcze j stw ierdzono, 
iż  zorganizowanie w  fabryce 
g ru p  p rodukcy jnych  w yb itn i«  
w p łyn ę ło  na podniesienie w y 
da jności i  dyscyp liny  pracy. 
Każda z is tn ie jących obecnie 
ną teren ie P Z U «f 58 grup p ro 
d u kcy jn ych  odbywa co tydzień 
narady, "na k tó rych  om awiane

są istn ie jące trudności w  p ra 
cy i  p ro je k ty  usp raw n ien ia  me 
tod p rodukcy jnych . D z ięk i gru 
pom p ro d u kcy jn ym  średnia 
wydajność p racy w  zakładzie 
wzrosła ze 141 proc. no rm y w  
s ie rpn iu  b r. do 169 procent we 
w rześniu br. W  parze ze w z ro 
stem w ydajności idzie popra
wa jakości p ro du kc ji, Zm ala ła 
rów nież bardzo poważnie n ie 
usp raw ied liw iona  absencja i 
spóźnianie się do pracy,

W naradzie, oprócz załogi 
PZU M , w z ię li udzia ł przedsta
w ic ie le  wszystkich zakładów 
pracy i  fa b ry k  bydgoskich.

W  cztery d n i zbudowano dom  
osiedla robotn iczego w Jaworznie

Szara rów nina pow ia tu płoń 
skiego w  w oj. warszawskim  
była  terenem ciężkich w a lk. 
P rzew ala jący się tam tędy 
przed pięciu la ty  f ro n t  pozo
s taw ił po sobie bolesne ślady. 
W ypalone doszczętnie wsie, ru  
in y  w  miasteczkach, zerwane 
mosty, od łogi zapuszczonych 
gospodarstw po dawnych kolo 
nistach niemieckich. W  okresie 
pięciu la t  powojennych zrobjo 
no bardzo wiele, ale nie zdoła 
no zaleczyć wszystkich ran.

W  związku ze zbliżającym  
się dniem 27 listopada, dniem 
Kongresu Zjednoczenia Ludo
wych S tronn ictw , każda gro
mada pow. płońskiego podjęła 
zobowiązania w ramach czynu 
przedkongresowego.

Nie będzie biota
Cieszkowo Stare w  gm inie 

Skarbiewo —  to dawna wieś 
kolon istów  niemieckich. Miem 
cy pozostaw ili po sobie typo
we pruskie  domy —  kombina 
c ja  cegły, drzewa i słomianej 
strzechy, zostaw ili także roz
b itą  g łębokim i koleinam i dro-

Coraz szerzej stosuje się w 
budownictw ie m ieszkaniowym  
na terenie w o j. krakowskiego 
nowe, ulepszone m etody pracy.

Za przykładem  robotników  
SPB, k tó rz y  p ie rw s i wybudo
w a li ulepszonym systemem 4 
budynk i osiedla robotniczego w 
M og ile  pod Krakowem , _ poszli 
m urarze, zbrojarze i  cieśle A n 
drychowa, Jaworzna i  innych 
m iejscowości woj. k rakow 
skiego.

W  tych dniach robotnicy kra 
kowskiega Zjednoczenia PPB, 
za trudn ien i p rzy  budowie osie
dla w  Andrychow ie, rozpoczęli

budowę pierwszego domu syste 
mem przyśpieszonym. Do współ 
zawodnictwa p rzystąp iło  7 ze
społów m urarskich.

W  osiedlu robotniczym  w Ja
worznie wyhudowano jeden z 
domów o kubaturze l.gpo pi 
sześć., pracując na dwie zm ia
ny, w  ciągu 4 dni. In ic ja to rem  
podjęcia budowy metodą p rz y 
śpieszoną b y ł warszawski m u
ra rz  Czesław M usia ł. P rzy bu
dowie „szybkościowca“  jaw orz- 
nieńskiego w yró żn ili się m u ra 
rze: T. Dziadtjr, St. Brzozow
ski, St, B ia łas, J, Sitko» M. Du 
dziak.

gę. Po każdym deszczu droga 
zam ieniała się w  grząskie bło
to, po k tó rym  trudno  było do
stać si? z jednego końca wsi 
do drugiego.

Dziś gospodarzą we wsi 
nowi ludzie. D aw ni parobcy i 
m ałoro ln i chłopi doprowadzili 
do należytego stanu zabudo
wania, zasia li leżące odłogiem 
pola. Pomyśleli także o niesz 
częsnej drodze, k tó rą  właśnie 
w  ramach czynu przedkongre 
sowego przem ien ia ją  w  suchą, 
wybrukowaną szosę, łączącą 
Cieszkowo z sąsiednim Kroś- 
cinem.

Jest to sprawa nie ty lko  
Cieszkowa. W śród przeszło 70 
furm anek, dowożących piasek 
i żw ir, można spotkać gospo
darzy 6 okolicznych gromad. 
Codziennie przyjeżdża ktoś do 
pomocy Z K ie łków , Laęhówęą, 
I ł ze w ina, K rościna, wysoki na
syp żółtego żw iru  wyciąga się 
a każdym dniem coraz dalej, 
b iało - czerwone i zielone sztan 
dary, wetkn ię te w miejscu pya 
cy, trzeba ciągle przesuwać, 
Za dwa tygodnie sucha drogą

długości 2 km połączy sąsied-1 do W k ry  gdzieś w  okolicy Cie
chanowa. Setki hektarów  mo-nie wsie.

Odzyskane łąki
W  okolicy wsi W ola, Gosz- 

czyce i  Budy rozciąga się 
w ie lk i, 60-hektarowy obszar 
łąk, z k tó rych  dotychczas n ik t  
nie m ia ł pożytku. Podmokły, 
n isk i teren zalewała co roku  
woda, wiosną podm ywała za
budowania Bud. 60 ha zakwa 
szonej gleby leżało zupełnie 
bezużytecznie.

W  ramach czynu przedkon
gresowego 5 okolicznych g ro
mad postanowiło odwodnić tak  
bardzo im  potrzebną łąkę.
W spólny w ysiłek i  zespołowa 
praca przynosi z każdym
dniem cpraz lepsze w yn ik i. Ma 
ły , zarośnięty chaszczami i 
tra w ą  rowek p rze tw arza ją
chłopi w  kanał szerokości 4 m
i głębokości 3 m. Codziennie 
przychodzi około 25 osób, co
dziennie przekopują przeszło 
100 m sześć, ziemi.

Zapoczątkowany kana ł w y 
ciąga sję coraz dalej» p rze j
dzie ną teren sąsiedniej g ffli- 

I ny i  W przyszłości sięgnie aż

Siln ik i polskiej produkcji

W ybory  do Pow. Rad ZZ zm obilizow ały 
3 m ilio n y  związkowców

W yw iad  z sekre tarzem  CRZZ tow . D o liń s k im
Sekretarz CRŹpS, tow. Adam Doliński, udzielił przedstawi

cielowi PĄP wywiadu, w  którym omówił najważniejszą 
w obecnym okresie akcję ruchu zawodowego — wylw>ry do 
264 Powiatowych Rad Związków Zawodowych,

K o n ce rt K enne th  Spencera 
w Ż yra rdow sk im  D om u 

W łó kn ia rza
Kenneth Spencer, znakom ity 

en lewak ąm erykański, k tó ry  od 
zeszłego tygodnia baw i w Pol- 
E ' 9, rw s tą p ił 23 hm, w  „Dom u 
W łókn ia rza “  w Żyrardowie. Sa 
}p w yp e łn ili po brzegi robotnicy 
m iejscowych zakładów prący i 
młodzież. Pojaw ienie się Spen
cera na estradzie przy ję to  en
tuz jastycznym i oklaskami.

W  im ien ju  robotniczego Ży
rardowa po w ita ł gościa przewu 
dniesący M R N , tow. Kw ieciń-

—  W spólna wałka rob o tn i
ków  pelskich i  amerykańskich 
przeciwko podżegaczom wojen

nym zakończy się naszym zw y
cięstwem —  powiedział m. in. 
tow. Kw ieciński.

P rogram  koncertu b y ł bardzo 
bogaty. Kenneth Spencer śpie
w a ł m, in. pieśń robotników  
am erykańskich; pieśni radziec
kie i pieśń „W olne Chiny“ . Ta 
ostatn ia oraz ludowa piosenka 
polska, na jw ięcej podobały się 
publiczności żyrardow skie j. 
Znakomitego śpiewaka obdaro
wano w iązankam i kw iatów .

W  dniu dzisiejszym  Kenneth 
Spencer udaje się na dalsze 
tournee do Gdyni, a potem do 
Krakowa. J- K.

W  walce o przekroczen ie  planów

Z a ło g a  „ S z o m b ie r k i“  

p o d e jm u je  d o d a tk o w e  
z o b o w ią z a n ia

Załoga e lektrow n i „S*otn- 
Tr.ierki“  podległa Zjednoczeniu 
Knergetyesmemu Okręgu Gór
nośląskiego ju ż  w  dniu 29. IX . 
b r. wykonała 3-łe tn i plan go
spodarczy. Ponadto załoga zo- 
L w iązuje się do końca br* PiZG 
troczyć plan 3-le tn i o 10 proc.

P ie rw s z a  w okręgu
s z c z e c iń s k im

Pierwszą e lektrow nią Zjedna 
e .;a lŁ  Łuargatycanogo Okręgu 
Lrezecuukiega, k tó ra  wykonała 
p lan 3-łe tn i, je s t e lektrownia 
„Szczecin“ .

Jak donoszą z Katow ic, w 
dniu 22 bm. e lektrow nia prze
m ysłowa przy kopa ln i „W u je k " 
wykopa ła 3 -ls tn i plan produk
c ji, jako pierwsza z e lektrow 

n i K atow ickiego Zjednoczenia 
Przem ysłu Węgłowego.

P rz e m y s ł spożywczy 
przekracza plany obrotów

W  dniu 2Q hm. oddział CSS 
S p o łe m “  w  Katow icach w yko
na ł roczny plan obrotu w  wyso
kości 22.602 m iln . z ł i zobawią 
zał się do końca br. osiągnąć 
dodatkowo 7.200 m iln . z ł ponad 
plan

Tego samego dnia zameldo
w a ł o wykonaniu rocznego p la 
nu obrotów —  4.757 m iln , zi 
okręg w rocław ski.

Zespół pracowniczy oddziału 
szczecińskiego przyśp ieszył te r 
m in wykonania rocznego planu 
obrotów, osiągając w  dniu 30 
września br. sumę 2.376 m iln. 
zł.

W  dniu 21 hm. oddział w a r
szawski zameldował o wykona
niu  planu obrotów w wysoko
ści 15.195 m iin . z,ł. Do końce 
bież. roku  pracownicy tego od
dzia łu zobowiązali się przekro
czyć plan sprzedaży o 20 proc.

Roczne p lany obrotów w yko
na ły  ponadto, okręgowe oddzia
ły  w Zielonej Górze, K ro toszy
nie i  Bielaku.

W ybory  Powiatowych Rad 
Zw iązków Zawodowych —  mó 
w i sekretarz CRZZ —  stano
w ią  w każdym praw ie nowiycie 
ośrodek zainteresowania wszy 
stk ich związkowców. Delegacje 
fa b ry k  składają m eldunki w 
czasie kon ferencji o wykona
n iu  zadań produkcyjnych,, Po 
kon fe renc ji całe załogi dysku 
tu ją  je j przebieg, wykazując 
ogromne zainteresowanie w y 
boram i,

20 ty s . d e le g a tó w
Dotychczas odbyły się ju t  

243 konferencje powiatowe z 
udziałem okol o 20 tysięcy dele 
gatów. W yróżn iły  się swym 
poziomem konferencje w tych 
okręgach, gdzie ak tyw  związ
kowy starannie przygotow ał 
zebrania załóg, na k tórych w y 
bierano delegatów na konferpn 
cje powiatowe. Do . okręgów 
tych należy przede wszystkim  
w rocław ski, a następnie: k ra  
kowski, gdański- poznański i 
ka tow ick i. W  skład nowych 
władz PRZZ we?zR zarówno 
członkowie p a r t i i,  ja k  i bez
p a r ty jn i,  kob iety i mlod-doz, 
przodownicy p racy i  rac jopn lj 
zatorzy, ludzie w yrobien i poli 
tycznie i społecznie.

Są jednak również Okręgowe 
Rady, k tóre nie zw iązały się 
3 szerokim i masami i nie po
t r a f i ły  ich zmobilizować wo
kół akc ji wyborczej. P iątego 
dyskusja nie stela tam na wła 
ściwym poziomie, nie toczyła

się w  atm osferze k ry ty k i i  sa
m o k ry tyk i. Odnosi się to m. in. 
do Okręgowej i  Powiatowych 
Rad w oj. warszawskiego.

Troska o wykonanie 
zadań produkcyjnych

’W ystąpienia wszystkich nie 
m ai delegatów cechuje głębo
ka troska o usuniecie przesz
kód, ham ujących produkcję, o 
rozszerzenie współzawodnic
twa pracy, upowszechnienie 
metod rac jona liza to rów  i pyzo 
dewników n rre 1'. SzowyrU w 
żywy udzia ł w  dyskusji na te 
tem aty b iorą przodownicy p ra  
cy i rac jona liza torzy . Tysiące 
przykładów  świadczyć może, 
że kam pania wyborcza p rzy 
czyni sio do szybszego i leb- 
szego wykonania zadań p ro 
dukcyjnych. W  dyskusji p rzy 
omawianiu poszczególnych za
gadnień, delegaci powoływali 
się często na doświadczenia 
Związku Radzieckiego, Bustyu 
jąc swoje wywody —  ja k  to 
m iało miejsce np, w  Nowym  
T ąrgu  —  konkre tnym i przy-, 
kkidarn i z pracy i życia towa 
rzyszy z ZSRR.

i dzieckiem, usprawnienie lecz 
n ic tw a, wzrost liczby żłobków 
przyfabrycznych, rozwój świet 
lic , b ib liotek itd ., u jaw n ia jąc  
jednocześnie bolączki ma3 p rą  
cujących. Dęicgapi wysmwnją 
konkretne wnioski, oq robić, 
aby nieustannie podposićś, na 
wyższy poziom w a run k i bytu 
m aterialnego i k u ltu rą ! nogo, 
ludzi pracy, Szeroko dyskuto
wano nad sposobami uspraw 
n ien ia  akc ji socjalnej, omawia 
no sposoby polepszenia opieki 
leka rsk ie j nad robotnikiem , 
W iele miejsca zajmu te w dy
skus ji sprawa bezpieczeństwa 
i h ig ieny prący.

k rych  dotychczas łą k  da zdro 
wą, gęstą trawę.

3 miln. zł oszczędności
In n y  kłopot m ia ły  doniedaw 

na grom ady Galomin, P ieńki, 
Ogonowo, Strzeżewo. Rozdziela 
ła  je niew ielka rzeka Raciążnica 
i  je ś li chciało się dostać ze 
wsi do wsi —  trzeba było  ob
jeżdżać okrężną drogą przez 
daleki, „obcy“  most. „W łasn y “  
odbudował co praw da Zarząd 
Drogowy, brakowało jednak 
nasypu, k tó rym  by można b y 
ło swobodnie w jechać na dość 
wysoki most,

Chłopi zabrali się do zrobię 
n ią  nasypu sami. Obgadab 
sprawę, na ra d z ili1 się i  p rzy 
szli do przekonania, że mogą 
przecież bez zbytnich trudno
ści wysłać do pracy około .5,0 
fu rm anek dziennie. „T ym  w ła 
śnie uczcimy nasz Kongres1“  
powiedzieli.

I  rośnie nasyp długości 30 
m. Odcinek rzeki, odgradzają 
cy sam most od drogi, je s t Z 
każdym dniem coraz płytszy 
sypią się weń setki m etrów 
sześciennych ziemi. Trzeba je ; 
jeszcze przeszło 2 tys. m 
sześć., c y fra  ta  jednak nie 
przeraża chłopów, Do dnia 
kongresu nasyp będzie całko
wicie gotowy. Dzięki gromadź 
kiemu w ys iłkow i zaoszczędzi 
się około 3 m iln , zł, które trze 
ba by było wydać ną robo
ciznę,

I  tak  je s t w  każdej wsi, 
gminie, powiecie. Chłopi całej 
Polski p racu ją  dobrowolnie 
nad naprawą dróg i  mostów, 
p rzy  m e lio rac ji podmokłych 
terenów. Chcą godnie spotkać 
dzień Kongresu swych stron
n ictw .

AN A TO L T!YSZCZUK

W gm innym  ośrodku maszynowym  w Żelechowie zastoso
wano do poruszania m łocka rn i s iln ik , w ykonany io k ra ju  

W ytw órn ię  Sprzętu Mechanicznego
Foto AR

Wficzurin owskie odm i am  ja b ło n i 
w y h o d o w a n o  w szkole ro ln icze ]
Uczniow ie szkoły ro ln icze j i 

zespołów przysposobienia ro l
niczego zorganizowali w  B ia łe j 
Rawskiej w ystaw ę rolniczą.

Szczególne zainteresowanie 
wśród zwiedzających ro ln ikó w  
wzbudzają osiągnięcia w dzie
dzinie przeszczepiania drzew

ow ocow ych-le tn ich na odm iany 
zimowe.

Spośród 42 wyhodowanych 
przez uczniów odm ian ja b ło n i 
i gruszy w yró żn ia ją  się dw-ie 
odm iany m iczurinow skie  ja r  
b łon i ka rłow a tych , k tó re  ^cha
rak te ryzu je  duża odporność ną 
m rozy i  p iękne owoce

0  p o le p s z e n ie  w a r u n k ó w
bytu

Konferencje  powiatowe to 
czą się w  atmosferze k ry ty k i
1 sam okry tyk i. O brazują cne 
poważne osiągnięcia: wzrost 
liczby mieszkań dla robotn i
ków, s tac ji opieki nad m atką

Tysiące nowych 
aktywistów

Obecną masowa kam pania 
wyborcza, k tó rą  objęła ponad 
3 m ilion y  związkowców, w  o- 
grom nym  stopniu zmobilizo
wała cąły polski ruchu zawo
dowy wokół rea lizac ji zadań 
wysuniętych przez I I  lyongres 
Zw iązków Zawodowych. W  to 
ku kam pan ii zyskaliśm y no
wych aktyw is tów  związkowych 
spośród przodujących w  pracy 
zawodowej robotników i p ra 
cowników.

Konfcrencie  u ja w n iły  rów 
nież, że PKZZ i oddziały 
związków _ zawodowych wiele 
swoich osiągnięć zawdzięcza
ją  ha rm on ijne j wsnótnracy z 
organ izacjam i p a rty jn y m i. 
Tam, gdzie współpraca była  
lepsza, tam  hvły wieksze osią 
gnięcia. CRZZ w  dalszei swo 
je i działalności zmierzać be-

Zhrofar?, W ieczorek 

uzyska ł 1 6 7 3  proc. 
n o rm y

Przy budow ie urzędu te le 
graficznego w  Radom iu zbro
ja rz  W ładysław  W ieczorek wy 
kupał 1673 proc, no rm y przy 
zbro jeniu żelazem o średmcy 
18 mm. W ieczorek używając 
przy pracy zwykłego kluczą dq 
zbrojenia w y ro b ił w ro '■ z dwo
ma p ięwykW hlifikO W Spyhli PO 
m ocpikam i 4451 kg. żelaza w 
cjągu 8 godzin.

K o n k u rs  gazetek
ściennych T P P R

w  Bydgoszczy
Redakcja „Z iem i Pomor

sk ie j“  zorganizowała konkurs
dzie do ściślejszego powiązania j na na jleps?4 gazetkę ć-ie.»n^

obrazującą osiągrnęcią naroctow 
Z w ią z k u  Radzieckiego.

Narada ak tyw u  sportowego 
w Poznaniu

swe: pracy 
PRZZ.

odnowionymi

Z życia Partii

Jak garbarze ka liscy 
w yg ra li b itw ę  z czasem

TL M l t a J L Vw mmv
K O B IE T A  N A C Z E L N IK IE M  

U R Z Ę D U  P O C ZT O W E G O  
■Rł stanowisk» narT.ałnika u rzę

du naestow-igo w  ^ ło ta ry i pow a
lana  t o s i i l i  M aria  W in ia n , była  
r.' ie c w n ira  onrzty *' Lńhan iń , 
c?:11»' sim;cp?aa i Kultu:3iu»- 
c-w la tcm a . M a rią  W io la*1*  J r-t 

koHiain na !>■ Śląsku p łv  
HtlJącą urząd n*czelm K a poczty.

TW TiUAD W  CIKOHOC-TNKU
aanz iE  c/ . \ n m  z im  \

m d c lii doda tkow ym  kre d y to m  w 
Z ak ład z ie  Z d ro jo w y m  w  Ciecho
c inku  p-zepr-owadzono szepei *n- 
,v -  - 1 ” ' to u rt a -  łanach. dostoso
w u jąc  wszystkifi ntldaiyly zakłada  
i n  «'otonu' zim ow ego. Od rząso 
B ow itan ia  z a k ła d u  Z flrnJow «*»  
p p iz 1" to pierw szy leczniczy «#- 
i - r \  z im ow y, k tó ry  pozw oli na 
p - y , a zaclzenia k u ra c ji tysiącom
ć.iioryęh.

N O W E  P R Z E D S Z K O L E  
l  Ś W IE T L IC A

P R Z Y  B J Ę L A W S łftC H  P Z P R
P rzy  Państw ow ych Zakładach  

in zo in y s łlł B aw ełn ianego w  B ie lą - 
v ł> c t'v a ’ to przedszkole i > j  
ce szkolna d l '  dzieci roho tn ikow  
I ) , ,  .¡ . i .  p.tzedszkele, w  k tó ir p i  
y -.. idzie opieko fil dzieci należy
¿.. n a jle p ie j r. yposążonych Rła?9- 
w ek tego ty p u  w  przem yśle w lo - 
> ,en n iczym .

O D B U D O W A  W R O C Ł A W S K IE G O  
O G R O D U  B O T A N IC Z N E G O  

W  ostatpich tnieziacaph grupą  
profesorów i studentpw  U n iw e r
sytetu W rnciaw skiegp podję ła  p rą 
ce nad urttHtdową w ie lk iego  ngrn- 
rtu hotaniczpego wo W rocław iu -
W sp a n ią iy  te n  naród  o BflW ierzcP - 
ni ponąd 4 ha bodzie po sk"m pla- 
to w tn ia  roślin  i doiwowadaem o  
do p o rz ą d k u  te re n u , je d n y m  *  SSl 
p ię k n ie js z y c h  w  Polsce.

P O K A Z  F IL M O W Y  D L A  8.000 
W lfiZ O W  W  Ł O D Z I

w  s a li s p o r to w e j ną  W id z e w ie  
p d p y ł się w ie lk i  pokaz f i lm u  pro
d u kc ji ra d z ie c k ie j p t. „spo tkan ie  
na Ł a b ie 1*, ro k a z  k tó re m u  p rz y 
g lą d a ło  Sie Ok- 8.000 widzów, ’■•or
g an iz o w a n y  z o s ja l p rzez  ^a rz ą d  
G łó w n y  Z w ią z k u  Zaw od o w eg o  
W łókn ia rzy .

IV  380 PRQC. W Y K O N A N O  
R O C Z N Y  P L A N  W Y D O B Y C IA  

C EG ŁY’
w  a k c ji rqzi>if»rkoyvej p row a

dzonej na terenie w p j. gdańskiego 
w ykonano do dnia 2J bńt. afill n 1'*'1'■ 
rocznego planu w ydobycia  cegły- 
Roczny plan p rzew id yw a ł 20 m in. 
cegieł, w ydobycia  w ynosi ponad f.n 
m in . cegieł. W ydobyte  cegły i 
H em  przekazano insty tuc jom  pro 
w adzącym  odbudowę Gdańska 1 
W arszaw y.

W  m aju b. r. odbyła się K ro  
jo  w a Narada Przem yślu Skó
rzanego, Powzięto ną n ie j uch
wałę zobowiązującą wszyst
k ie  zakłady pracy te j branży 
do wykonania planu 3-letniego 
w te rm in ie  do 25 październi - 
ka 1949 r. We wszystkich gar 
barniach całego k ra ju  rozpo - 
częta się w ie lka  b itw a  o w y 
konanie tego zadania.

Przełamanie
kenaeTw atyzm u

W arto  zapoznać się z prze
biegiem te j b itw y  w ga rba rn i 
skór w Kaliszu. Uchwała K ra  
jow ej Narądy P rzem ysłu S!>ó- 
r?:anegp została tam  już  sypft" 
liznwana. Do zwycięstwa d ro
ga była  jednak długa i  trzahą 
było  pokonać w ieje przeszkód.

Od czego rozpoczęto? Na 
czele kam panii obok dyrekc ji 
stanęła O rganizacją Rpdatft - 
wowa. Postanowiono prze ła 
mać konserwatyzm  starych fa 
chowców, konserwatyzm  prze
ja w ia ją cy  się w łiieehępi do 

pom ysłów racjonalizątorskicd '. 
Zjadanie to było ją s ą d n lw m  
w arunkiem  przed term inowego 
wykonania p łatn i 3-łę ln tt‘g'P. 
Trzeba było w ie lu odpraw w 
Kom itecia M ie jsk im  P JR it "  
K aliszu, a^pawet w Komitemę 
W ojewódskim  w poznaniu, ąnę 
osiągnąć pełną m obilizację ak 
tyw u  pa rty jnego  ga rba rn i ka
lis k ie j. Trzeba b y (0 rzucić _ na
szalę cr*ł.V a u to ry te t organiza
c ji p a rty jn e j, wciągnąć cplą r.f

szenja i przyspieszenia produk i ręęznynr wykańczaniu juchtów  
d t .  j6 4 %  norm y, tow, F urm an iak

—- 129%- Tow. W oźniak uzys-

B lisko 300 czynnych dzia ła
czy sportowych z terenu woje
wództwa poznańskiego i  Ziemi 
Lubuskie j wzięło udzią ł w 
w ie lk ie j naradzie, jaka odbyła 
się w  Kom itecie ’Wojewódzkim 
PJJPR w Poznaniu, R om ite t 
C entra lny P a rt ii oraz Główny 
Urząd K u ltu ry  F izycznej repre 
centowi’ ł  tow. Gutowski, k tó ry  
wygłosi ł re fe ra t, naśw ietlający 
przełomowe znaczenie dla spor
tu polskiego historycznej u- 
chw ilły  B iu ra  Politycznego IyC 
PSJPR, D yskusja nad referatem  
wykazała ca ły szereg niedocią

niem sportu  i  wychowania f i 
zycznego w  Wielkppolsee. 
Szczególnie zaniedbanym te 
renem jest odcinek wiejski» kto, 
l-y n a  s k u te k  n a r a d y  zau fan i®  

otoczony ja k  na jda le j idącą 0- 
pieką.

W  jednom yślnie uchwalonej 
rezo luc ji sportowcy w ielkopo l
scy z uznaniem po w ita li uehwa 
łę B iu ra  Politycznego KG 
PZPR i  postanow ili zm obilizo
wać l-zesz.e sportowców do na
leżytego spełnienia zaszczyt
nych zadań w pracy nad roz
wojem sportu i wychowania f i 
zycznego w Polsce Ludowej.gnięs w praoy nad umasowie-

Siikees sportowej narady 
ZKS „K o le ja rz 44-„P o lo n ia 4tf

Bohaterowie traech iaz 
produkcji

Proces w ytw órczy ka lisk ie j 
garbarn i dzie li się na trz y  fa 
zy; maczanie skór w specjal
nych dołach, farbow anie i  wy 
kańczanie skór. Każda z tycn 
trzech faz  produkcyjnych ma 
swqioh bohaterów W ga rbam i 
ka lisk ie j.

D zia ł (, t. z w. dz ia ł „m okry  * 
odpióst pełny sukces, w yraża
jący się w cyfrze  20 ton  ^nad
wyżki produkcyjne j miesiąc? - 
nie. Nadwyżkę tę uzyskano 
dzięki realizacji pro jektu tow, 
Wandfiłpwskiegp., k tó ry  zapro
jektował przekonanie piwdu 
ciasnych dołów na cztery on - 
szerpe, co pozwoliło na anao*- 
ne zwiększenie p rodukc ji tego 
działu.

D z ia ł l i  ,—- fa rb ia rn ia , za
wdzięcza swoje sukcesy z lik w i
dowaniu złego podziału o rgan i
zacyjnego załogi, Pracowano 
tam  grupowo, p rzy  czym zda
rza ły  aję w ypadk i nienadąża
nia  za tempem p rodukc ji; Ryty 
i g rupy maruderanin. Doświad
czony garbarz, -tow , Gó.Tzyn - 
sk i zapro jektow a ł nowy Rń" 
dzia ł pracy z uwzględnieniem

c ji na '"*.............
togę do dyskusji nad sposoba
m i rea lizac ji planu, aby ton cci 
osiągnąć- Załoga g .u ba rn i ka 
lis k ie j zączęła myśleć i m duę 
nad zadaniam i R o jącym i nv5afl
je j znkladęm pracy. 
napływać p ro je k ty , zgłaszano 
pom ysły zmierzające do ulep-

specjalnej ro l i przodującyc h fa
chowców. Rozmieszczono _icń W 
kluczowych punktach te.i ń u y
wytwórczej- Reorganizacja pra 
cy dala natychm iastowe w yn i
k i.

D zia ł I I I  m ia ł przed sobą ?a
danie n r jt ru ( in ie iszn; Ab?
s w le k w ó  produkcję skór, 
wszyscy pracownicy wykuń- 
c ia ln i : nnisipU indywiduHlnio 
wzmóc.swój w ysiłek. Apel O r
ganizacji Podstawowej spotkał

- pełnym  zrozumieniem za
łog i. Tow. B iedka uzyskał przy

k a ł p rzy  prasowaniu kruponOw 
podeszwowych na stołowej m a
szynie 264%  norm y. Podobne 
przekroczenie normy osiągnęli 
tow. tow . Dziedzic, D rap ińsk i 
i Szmydke. Gdy pyta  się ich, 
w ja k i sposób doszli do tak ich  
rezu lta tów , odpowiedź je s t nie- 
zmięnpa; — _ dzioki pełnemu 
w yko rzys tan iu  8-go.dżinnego
dnia pracy i  óohrej organiza
cji pracy-
Organizacja Podstawowa 

spełnia §W«j (łbowiązelę
O rganizacja pa rty jn a  w łoży

ła  w ic ie  w ys iłków , aby garbar
n ia  ka liska  w ykona ła plap. 
Przeprowadzono niezbędne prze 
sunięcia personalna, sbkw idp r
wano b ra k i w zaopatrzeniu, 
powodowane często przez Lódz 
kie  Zakłady Garbarskie. W te j 
spraw ie egzekutywa O rganiza
c ji Podstawowej zw róciła  się 
bezpośrednio do I  sekretarza 
organ izacji p rzy  Centra lnym
Zarządzie Przem ysłu S kó rza 
nego. In terw enc ja  przyn iosła  
oczekiwany skutek —  W dosta
wach nastąp iła  poprawa. _ _

Najważnie jsze osiągnięcie 
o rgan izacji p a rty jn e j —  to 
stworzenie atm osfery pełnego 
zainteresowania prapą i  je j w y 
n ikam i, a tm osfe ry gotowosc.i za 
lo g i do m aksymalnego w y s i ł
ku, by sprostać zadaniom p ro 
dukcyjnym -

Osiągnięto polny sukces. Mie 
sieczna zwyżka produkcji^ wy - 
nosi te raz: osiem ton skór na 
ktupony pode szwowe i 50(1 m. 
kw . skór juchtowych. G a rb a r
nia ka liska  wykona ła plan 3- 
le tn i nie 25 października, lecz 
25 września, czy li o miesiąc 
wcześniej.

LEO N M IC H A L S K I.

Od dnia 21 hm. do 7 listopa 
da, poszczególne ko ją  TPPR,
w ystaw ią  w w itrynach  sklepów 
w Bydgoszczy gazetki, których 
tematem będzie życie, praca i 
twórczość narodów ZSRR. Dla 
wyróżnionych kó ł redakcja »»Zie 
m i Pomorskiej*1 ufundowahi 25
cennych nagród, zaś wojewódz
k i Zarząd TPPR 10 dyplomów 
pam iątkowych,

Również i w? W łocław ku po
szczególne kp ła  TPPR w ysta
w iły  w oknach wystawowych 
artystycznie wykonane gazetki.

C h ło p i odgruzow ują

robo tn iczą  dz ie ln icę  
Ł o d z i

Realizując sojusz robotniczo- 
chłppskj m ieszkańcy grom ady 
A p top iew  — stpwi w z ię li u- 
dział w  odgruzow yw an iu  robot
niezej dzielnicy Łodz i pa 
tach, aby, w ten sposób uczcie 
zbliżający się Kongres Zjedno
czenia Stronnictw Ludowych.

P ie rw sza  w  W a rsza w ie  w z o rc o 
w a sp o rto w a  narada  zo rga n izow a  
na p rzez  Z K S  „K o le ja s z  - P o lo 
n ia "  1 p rz y  w s p ó łu d z ia le  K lu b u
sp ra w o z d a w c ó w  i  p u b lic y s tó w
s p o r to w y c h , z a ko ń czy ła  s ię  p o t
n y m  sukcesem  o rg a n iz a c y jn y m  
„K o le ja rz a “  1 s tw o rz y ła  pod s ta 
w ę  d la  n a s tę p n y c h  p e r io d y c z n y c h  
n a ra d  w s z y s tk ic h  s e k c ji spo ino 
w y c h  tego  k lu b u . W na n ó z ie  
w z ię l i  u d z ia ł p ró c z  c z lo n g ó w  se k
c j i  n i t k i  rę p *n e j n r ”  cz !o r't“ wY
in n y c h  s e k c ji i  d z ić iiaczy  JP 
n ig ł  zaprószen i w  c h a ra k te rz e  
gośpi p rezes Z a rz ą d u  G to w p e ^o  
ZZ T t to w . K u ry le w ic z ,  m e^es 
Z rzeszen ia  S p o rto w e g o  o K o lc -
ja r z “  to w . S taohacz. 9 rc z ?si 
sk iego  z w ią z k u  KO
s z y k ó w k l o raz  p rz e d s ta w ic ie le

P Ns:rada  rozpoczę ta  się odśp iew a 
n i ora p rzez  zebraną  m to d z ie z  
TTvm nu M ło d z ie ż y  D e m o k ra ty c z 
n e j ' po czym  Prezes k lu b u  to w .
, iv r  S k o c z y la s ,  w  o bsze rn ym  za
g a je n iu  p o d k re ś lił  p rz e ło m o w e  
znaczen ie  U c h w a ły  B iu ra  P o n ly -  
cznego K C  P ZP R  d la  dalszego 
ro z w o ju  k u lt u r y  f iz y c z n e j j s p o r
tu , o tw ie ra ją c e j d la ‘s p o rtu  w  P o l 
sce "Ludow ej n ow e  n ie zn a ne  do- 
tą d  iio ry z o p t-y . S p o rt p o ls k i — 
m ó w ił  p rezes to w . S ko czy la s  — 
o trz y m a ł d z ię k i U c h w a le  B iu ra  
P o lity c z n e g o  K C  p r^ w o
p b y w ą fe js tw a , p ra w o  po,m ocy i  
o p ie k i ze s tro n y  P a r tu  i  f  
st\ua. P ra w p  O b yw a te ls tw a  
ża się  m ię d z y  in n y in i  w  ty p u  s.. się . -
s p o r t p o ls k i w szed ł o r b i t ę  p la -  

i w oląnie

P ra co w n ik  T O R
b u rm is trze m  Sycowa

Pracownik Wąrsżtątóv? Tech
nicznej Obsługi Rolnictwa^ w 
Sycowie Franciszek Stronia? 
został w ybrany burm istrzem  te 
go m iasta. Nowoobrany b u r
m is trz  w czasie swej pracy w 
rj.'OR prze jąyrią ł ży\vą 4źmJai- 
ność społeczną ora* RPł0??* W  
że zasługi w dziedzinie usprąw 
nicnia pracy warsztatów .

R ybacy w T rzeb ieży 
w y k o n a li p lan  

po łow ów
W  dniu ?3 hm, gbwód ry -  

bącki \y Trzebieży osiągnął zą- 
plaiiowane na rok  bieżący po 
łowy. Jest to ną Pomorzu 
Szczecińskim p ią ty  ’<• kolei ob
wód, k tó ry  wynonał roczny 
plan połowów.

n n w ą n ia  p a ftB tw ę w cso  1 W 9 
6-1 et r ; "U ma zaps w m oną  pnw .i .»ą 
«Hfzvcié- O d tą d  kążńa y o m o rk ą  
SD ortow a b ed z ie  p racq w a la  na za 
sadach : D P la n o w e j p ra c y  a po r
to w e j 2) c s m o d rie ln e c o  o b ra c łm n  
Wu 3) n a ra d  w y tw ó rc z y c h , i)

k r y t y k i  i  s a m o k ry ty k i.  D z is ie j
sza nasza n a ra d a  — m ó w i!  to w . 
S ko czy la s  — ję s t . za p o czą tko w a 
n ie m  nasze j p ra c y  w  n o w y m  
s ty lu  i  do d n ia  15 lis to p a d a  w szy  
s tk ip  s e kc je  (a je s t ic h  12) p rze 
p row a d za  n a ra d y  w y tw ó rc z e , k tó  
Te w  d a ls z y m  c ią g u  o db y w a ć  się 
będą co m ies iąc .

Z k o le i Ob. P ie tru s ie w ic z  w y 
g ło s ił s ta ra n n ie  i  szczegó łow o 
o p rą c o w a n y  re fe ra t na te m a t p ia  
n u  p ra c y  s e k c ji p i ł k i  ręczne j»  
k tó r y  zos ta ł p o d z ię lo n y  na n a 
s tę p u ją co  w y c in k i :  a) p raca  s p o r
to w a , b ) p rąca spo łeczno  - p o li
tyc z n a . c) p raca spo 'eezno  - po
l ity c z n a  na te re n ie  k lu b u , d) p ra , 
ca sp o rtp w s i i  spo łeczno  - p a ii-  
ly c z n a  poza’ k lu b e m , e) p la n  f i 
n a n so w y , f)  o rg a n iz a c ja  s e k c ji. 
K p lp jn y  szcze gó ło w y  re fe ra t o 
p la n ie  " f in a n s o w y m  w y g tp s it ob. 
B ie n c z y k , k tó r y  poda ł d j  w ia d o 
m o śc i z a p re lirp im w a n y  b u d że t 
s e k c ji p i łk i  rę c z n e j w y ra Z a la ry  
się sum a 2.800 tys . z i po s tro n ie  
w y d a tk ó w  na szko lę p ie . o rg a n ,- 
za c ję  za w o d ó w , w w ja z d y  d ru ż y n  
i z a k u p  sp rż p lu .

Po re fe ra ta c h  w y w ia z a tą  s ę  
żyw a  d y s k u s ja , z a w ie ra ją c a  w ie 
le a k c e n tó w  k ry ty c z n y c h  i  s»m p- 
k ry ly p z n y c h  w  s to su n ku  do 1; 2- 
ro w n ic ïw a  s e k c ji i  k ie ro w n ic  w ą  
k lu b u . Na w ń io s a k  je d n e go  z 
c z ło n k ó w  s e k c ji ze b ra n i u e 'n  ra - 
l i i i  u tty o rz y ć  w  ' k lu b ie  „ K  ile , 
ja r z "  k o lo  T o w a rz y s tw a  P rz y ja ź 
n i P o lska  -  R a d z ie c k ie j, do k tó 
re go  obe cn i s p o rto w c y  z g ir s t i i  
g re m ia ln y  akces. U c h w a le n ie m  
re z o lu c ji,  w  k tó re j  ze b ra n i w d a 
ją  z radpśc ią  U c h iy ą tę  W n r f  ” 5J- 
i ity c z n e g o  w  s p ra w ie  k u lt u r y  f i 
z y c z n e j i  s p ó ftu . zakońezy ią  s*ę 
cześć o f ic ja łn a . pp czym  c i i  ’  I 
Sie ś w ie t lic o w y  w ie c z ó r « ty s ty c *  
p y . i Lt:T)

Dwa mecze 
p iłk a rz y  a lbańskich  w Polsce

W d n iu  d z is ie js z y m  p rz y h ę d w . 
sa m o lo te m  d "  W a rsza w y  ek ipa  
p iłk a rz y  a lb a ń s k ic h , k tó ra  roze
gra w' Polepę dwa s p o tk a n i? . 
P ie rw s z y  m ecz odbędzie  w
n ie d z ie lę  30 p a ź d z ie rn ik a  w  mo

dz i m ię d z y  re p re z e n ta c ją  A lb a n ii 
a re p re z e n ta c ją  o k rę g u  łó d z k ie 
go D ru g i m ecz odbędz ie  się * l i 
s topada w W ą rs z /m s . m ia n o w i
c ie  A lb a n ia  — P o lska

Skład reprezen tac ji P o lsk i 
mecze z CSRna

P Z P N  _K a p ita n a t T -  . .... , . .
ChovsQw ie u s tą li ł skl^ady

¿ ebr-m iu  
re -

P FP ?entap;if R itkarn¿ie.V/  PqlsR i pą 
mec?¿ 7. C z ec h osi o\y ą p i  ą w  W it-  
k o w ic a c h  i  w  P o zn an iu .

P o lska  I  (m ecz w W itk o w i-  
cach): J u ro w ip z  T e z  B o ru c z h
G ę d łe k . F la n e k  Tez. W ołosz), 
S u rzczyk , P a rpa n , W ie czo re k  
(rez. D uda),

M o rda rs ję l, 'rę z .

Alszer,’ Cieślik, Swi- | pisz).

carz- P ą tk o lo ,
B a ran ).

P o lska  I I  (m ecz w  P o zn a n iu ). 
S k ro m n y  (rez. K ry s tk o w ia k ) ,  
S o b k o w ia k , B a rw iń s k i (rez. :.e - 
ra f ią ) ,  S jpm ą . LPgUtKo, S k r ty p -  
n ia k  (rez. Ją b tp ń s k i U i G ro ń 
s k i). H o g e n d o r l, A n io ła , Cza.a- 
c z v k , B ia ła s , W iś n ie w s k i fre z , 
Łącz, W o jc ie c h o w s k i I I .  T ram »
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Czyn K o n g re so w y  
b ryg ad y  K ow a lsk iego

Ob. J u lia n  K o w a lk i członek 
grodzkiego ko ła  S L  w  G ubczy- 
cach na Śląsku zobow iązał się 
w ra z  ze swą brygadą w  fa b ry 
ce „M e rk u r “  u ruchom ić ze zło
m u maszynę cew ia rkę  w artośc i 
pó ł m iln . zł. i  oddać ją  do Użyt
k u  w  te rm in ie  dó dn ia 27.11, 
to jes t do dnia Kongresu Z je 
dnoczeniowego S tronn ic tw  L u 
dowych. Maszyna ta podwyższy 
dotychczasową produkcję zakła
du o 12 proc.

A d m in is tra c ja  D O K P  

we w spó łzaw odn ic tw ie
O statnio p rzys tą p ił do współ 

zawodnictwa personel adm in i
s tra cy jn y  DO KB Gdańsk. Ce
lem współzawodnictwa je s t u- 
śprawnienie prac adm in is tracy j 
nych przez zmodernizowanie 
dotychczasowych metod pracy, 
walkę z przerostam i b iu ro k ra 
tycznym i, n ieżyciow ym i przepi 
sami itp .

 ̂ P re m ie  p ien iężne 
d la  na jlepszych 

ro b o tn ik ó w
W  Dolnośląskich Zakładach 

W ytw órczych  Urządzeń R adio
wych odbyło się uroczyste za
kończenie trzeciego etapu współ 
zawodnictwa, k tó ry  p rzyn iós ł 
dalszy w zrost wydajności p ra 
cy za łog i oraz jakości produk
c ji. x

W śród uczestników trzeciego 
etapu współzawodnictwa pracy 
najlepsze w y n ik i osiągnęli robo 
tn ić y : S tan is ław  Strzelczyk,
k tó ry  w ykonyw a ł przeciętnie 
320 proc. no rm y p rodukcyjne j, 
S tan is ław  Gibadło i  Zenon W y 
śócki po 303 proc. oraz M ieczy 
sław  K u rza w iń sk i —  256 proc.

W  czasie uroczystości nagro
dzono prem iam i pien iężnym i 25 
robotn ików  i  pracowników.

Na warszawskich budowach 
wyrosną kadry fachowców

Ministerstwo Budownictwa opracowało szeroki projekt 
zawodowego szkolenia i dokształcania robotników dla 
wszystkich zawodów w  przemyśle budowlanym. Przy po
szczególnych firmach i przedsiębiorstwach budowlanych po
wołano kierowników szkolenia kadr, którzy przygotowują 
plan organizacji kursów zawodowych. Kursy te rozpoczną 
się już w  listopadzie br., trwać będą całą zimę i wiosnę 1950 
roku.

Na teren ie każdego przedsię
b iorstw a, każdej budow y prze
prowadzać się będzie dokładne 
szkolenie robo tn ików . K u rsy  
da ją  podstawowe w iadom o 
ści fachowe, o tworzą wszyst
k im  n ie w y k w a lif ik o w a n y m  ro 
bo tn ikom  drogę do awansu, 
da jąc im  jednocześnie w y 
kształcenie ogólne.

W  W arszaw ie zorganizuje 
się ku rsy  d la  m ura rzy, zb ro 
ja rzy, be ton iarzy, c ieśli, sto
la rzy, m agazyn ierów , p isarzy 
budow lanych, in s tru k to ró w  
B H P  itp . Z do ln i rob o tn icy  bę
dą m og li osiągnąć stopniowo 
stanow iska czeladników , b ry 
gadzistów, podm ajstrzych, m aj 
strów , a naw et samodzielnych 
k ie ro w n ik ó w  robót.

W yk ład ow cy położą szczegół 
n y  nacisk na zapoiZnanie robot 
n ik ó w  z p lanam i ucząc ich od

czytyw ać p lany i  dokonywać 
na te j podstaw ie obliczeń.

Robotnicze indeksy

K u rs y  szkoleniowe nie będą 
robo tn ikom  przeszkadzać w  
pracy. Będą się one odbywać 
w  godzinach popo łudniow ych, 
bądź też rano przed rozpoczę
ciem  zajęć. T y lk o  w  szczegól
nych w ypadkach dla  bardzo 
zdolnych słuchaczy Zorgani
zuje się ku rs y  całodzienne i 
zw o ln i się ich z pracy. Szkole
nie  zawodowe trw a ć  będzie od 
3 do 6 miesięcy.

Uczestnicy ku rsó w  o trzym a
ją  indeksy podobne do akade
m ick ich , w  k tó ry c h  odno tow y
wać się będzie ilość przes łu 
chanych w y k ła d ó w  teore tycz
nych, ćw iczenia p raktyczne o - 
raz egzam iny końcowe.

W  m ia rę  postępów w  nauce, 
powstaną budow y obsadzone

w yłącznie przez zespoły k u r 
santów. K ażdy ku rsan t będzie 
tu w ykonyw ać praktyczn ie 
fu n kc je  do k tó re j przysposabia 
go szkolenie. W yk ład y  i za
jęcia  praktyczne na kursach 
poprowadzą w y b itn i fachowcy 
inżyn ie row ie , m a js trow ie  i na 
uczyciele delegowani Z M in i
sterstwa Ó światy.

M a js te r - opiekun

Rzecz jasna, że uczestnik 
ku rsu  zarówno w  czasie szko
len ia  ja k  i  po zdaniu egzami- 
hów  końcow ych musi jeszcze 
przez ja k iś  czas pracować pod 
k ie row n ic tw e m  doświadczo
nych, ru tyno w a nych  fachow 
ców. Praca taka pozwoli na 
praktyczne pogłębienie wszyst 
k ich  posiadanych wiadomości.

Na tym  w łaśnie odcinku spe 
c ja lna  ro la  przypada m a j
strom , k tó rzy  m ają opiekować 
się tro s k liw ie  nowicjuszem , u- 
dz ie la jąc m u wskazówek i  in 
fo rm ac ji. Ponieważ taka opie
ka nad now icjuszam i pochłopie 
m a js tro m  znaczną ilość czasu 
— przew idziano d la  n ich  spe
c ja lną  fo rm ę  wynagrodzenia.

Wszyscy m a js trow ie , k tórzy

wykażą zrozum ienie d la  po
trzeb szkolonych robo tn ików  
o trzym yw ać będą w  zestawie
niach w spółzawodnictwa pracy 
specjalną ilość punk tów  za w ia 
ściwą opiekę nad kursantam i 
i  absolwentam i.

P rzew idu je  Się, że szkolenie 
zawodowe obejm ie w  stolicy 
w  ro k u  1950 k ilk a  tysięcy ro 
bo tn ików . (w. b.)

Nowe k lu b y  ra c jo n a liza to ró w  
powstają p rzy  zakładach p racy

U l. C hałub ińskiego w W arszawie będzie 
nowoczesną a rte rią  ko m u n ika cy jn ą

C h ło p i P om orza  
zak łada ją  k o ła  T P P -R

W  16 gromadach w  pow. tu 
cholskim  na odczytach na te 
m at „N ow a b io log ia  radziecka 
i  k ra j 100 narodów“  w z ię li licz 
ny udzia ł chłop i m ało i  średnio- 
3 ° 'n*’ k tó rzy  grem ia ln ie  w stą
p i l i  do TPP-R.

We W łocław ku na 200 zebra
niach, odbytych w  fabrykach i 
zakładach pracy robotn icy i  pra 
c o w n ic j postanow ili zorganizo
wać kursy  języka rosyjskiego.

M ilio n  k lie n tó w  
o b s łu ż y ł P D T  

w  K ra k o w ie
U ruchom iony  przed trzem a 

nńesiącam i Powszechny Dom 
T ow arow y w  K ra k o w ie  obsłu
ży ł ju ż  m ilio n  k lien tó w . Z o- 
k a z ji tego d y re kc ja  P D T  u fu n 
dowała d la  trzech k lie n tó w  
SS9.999, m ilionow ego i  1.000.001 
prem ie tow arow e w artośc i 24 
ty  s. zł.

Prace nad przekształceniem ul. Chałubińskiego w  wielką 
nowoczesną arterię komunikacyjną rozpoczną się wiosną 1950 
r. W  ciągu tego roku też ul. Chałubińskiego zostanie prze
dłużona o 700 m do ul. K .R .N , (Tw ardej),

U l. C hałubińskiego ma w  
n ieda lek ie j przyszłości stać się 
jedną z sześciu g łów nych  a rte 
r i i  Śródmieścia, łączących p ó ł
noc m iasta z po łudniem . R eali 
zacia tego p lanu  odbywać się 
będzie etapam i. W  1950 r. prze 
w id u je  się g run tow ną  przebu
dowę ul. Chałub ińskiego na od 
cm ku od u l. K oszykow ej do 
A k  Jerozolim skich , w ybudow a 
nie w ia d u k tu  nad to ra m i k o 
le jo w y m i w  A l. Jerozolim  
skich oraz przedłużenie do ul. 
K.R.N.

Nowe oblicze u lic y

P ro je k t p rzew idu je , że nowa 
ul. Chałubińskiego posiadać 
będzie dw ie  9-m e trow e j szero
kości jezdnie z kos tk i g ra n ito 
w e j, oddzielone od siebie pa 
sem zie leni. W  ty m  celu zosta
nie  zachowana część obecnego 
drzewostanu, istniejącego na. 
obecnym odcinku Ulicy.

O ile  jednak w iadom o, że na 
now ym  odcinku od A l. Jerozo
lim sk ich  do K ra jo w e j Rady 
N arodow ej u łoży Się 'ty lko  je d 
ną jezdn ię w  1950 r., o ty le  n ie 
w y jaśn iona jest jeszcze spra
wa, czy is tn ie ją cy  już  odcinek 
ul. C hałubińskiego o trżytna od 
razu dw ie  jezdnie.

D w ie  jezdnie można by w y 
budować ty lk o  pod w a run k iem  
usunięcia ż u lic y  l in i i  tra m w a 
jo w y c h . N ieste ty  w  p lan ie  in 
w e stycy jnym  M Z K  na ro k  1950 
nie  m a na ten cel odpow ied
n ich kredy tów . BOS zaś ciągle

Prace O kręgow e j 
CSMJ w Rzeszowie

Zaplanowany na b r przez rże 
szowską okręgową Centralę 
Spółdzielni M leczarsko - Ja j- 
ćzarsklch zakup ja j w  ilości 100 
łh ilio fiów , został w ykonany z 
Jńiem 10 sierpnia br, Do końca 
prześnią zakupiono łącznie —  
jac sztuk, przekracza

no koń”  roezny 0 21 pro«., zaś

„Portorol,«
now y spi.2ęt 

m ech an iczn y
Robota ic że P r ż ed s i ęhj0 r  s t  

Przeładunków Portowych „ p Dr 
tó rób " o trzym ało Ze WsćhocU 
hiCh Niemiec sprzęt mechanicz 
ny, fuiędzy innym i akum ulato
rowe wózki elektryczne, służą, 
eć do Czynności m an ipu lacy j
nych w  magazynach po rto 
wych.

Waha się, chciaż najwyższy 
czas byłby powziąć już osta
teczną decyzję.

Na tę część rob ó t przezna
cza się 28 m iln . zł.

Potężny w ia d u k t
N ow y oacinek u l. C ha łub iń 

skiego rozpocznie się bardzo 
efektow nie : ponad to ra m i ko
le jo w y m i a rte r ia  biec będzie 
szerokim  w iaduktem  żelbetono-
wym . Na budowę samego w ia - tro lleybusow e j. (EK)

duktu  p re lim inu je  się 120 m iln. 
zło tych.

N ow y odcinek u l. C ha łub iń 
skiego od w ia d u k tu  do K R N  
ułożony zostanie przez zagru- 
zowane jeszcze tereny. Około 
70 m iln . zł. w yn ies ie  koszt bu 
dow y tego odcinka, k tó ry  
w raz z w iadu k tem  będzie od
dany do u ży tk u  jesienią 1950 r.

W  przyszłości w  plan ie 6 -łe t- 
n im  p rze w id u je  się przedłuże
nie  u l. Chałubińskiego do Le 
szna, a poprzez tereny byłego 
„g h e tta " do ul. D z ik ie j. Na ca
łe j długości te j a r te r ii p ro je k 
tu je  się uruchom ien ie  tra k c ji

E m e ry c i z W ro c ław ia  
na odbudow ę Z am ku

We W roc ław iu  odbyło się 
ostatn io zebranie koła E fnery 
tów  Państwowych. Zgromadzę 
n i om aw ia li zagadnienie odbu 
dowy stolicy.

E m eryc i ż W roc ław ia  uch-ya 
l i i i  rezolucję, W k tó re j między 
in nym i czy tam y: „n ie  chcemy 
być jedyne b ie rnym i św iadka
mi odbudowy O jczyzny. S iły  
i w a ru n k i nie pozwalają nam 
ju ż  na maszerowanie w  je d 
nym  szeregu ze światem p ra 
cy, ale serca nasze nie m nie j 
s iln ie  odczuły radość i  dumę, 
gdy Sejm Polski Ludowej u- 
chw a lił odbudowę Zamku K ró  
lewskiego —  symbolu niepodłe 
głości P o lsk i“ .

E m eryc i wrocławscy prze
p row adz ili zbiórkę pieniężną 
ha odbudowę Zamku w  W a r
szawie. Uzyskaną że żb ió fk i 
kwotę 16 tys. Zł. w p ła c ili na 
SFOS. (w .)

K lu b  ra c jo n a liza to ró w  
powstał p rzy D O K P -W arszaw a
W  celu zbliżenia i  zacieśnię 

n ia  współpracy inżyn ie rów  i 
techników z rzem ieśln ikam i i 
robo tn ikam i -— nowatoram i, o- 
raz w  celu popu la ryzac ji i  roz 
w o ju  ruchu rac jona liza torsk ie  
go Wśród najszerszych rzesz 
ko le ja rzy  powstał p rzy  DO KP 
—  W arszawa, K lu b  Racjonali 
zatorów.

W  dniu wczorajszym  odby
ło się w  św ie tlicy  K o ła  Z Z K  
p rzy  Dworcu W schodnim ze
branie organ izacyjne K lubu. 
K lu b  R acjonalizatorów  przy 
DOKJ3 —  W arszawa liczy obac 
nie ponad 70 członków. Pod 
Względem organizacyjnym , 
K lu b  dzieli się na 7 oddzia
łów , utworzonych w  . w ięk
szych skupieniach pracow ni
czych. W  m iarę  potrzeb od
dzia ły będą m ogły wyłon ić spo 
śród siebie Sekcje np. mecha

niczną, elektrotechniczną itp .
N a  swym  zebraniu inaugu

racy jnym  członkowie K lubu  
uch w a lili tymczasowy s ta tu t 
oraz w y b ra li zarząd K lubu.

O m aw iając metody pracy 
K lubu , podkreślono przede 
w szystkim  konieczność u rzą
dzania narad z robo tn ikam i - 
rac jon a liza to ra m i w  celu roz
w iązyw ania  zagadnień doty
czących na jbardz ie j zagrożo
nych odcinków pracy, oraz 
przydzie lan ie Członkom k lubu 
pomocy w  zakresie opracowa
n ia  technicznego i ka lku lacy j 
neg-o.

Ponadto K lu b  dążyć będzie 
do w ym iany doświadczeń Z 
k lubam i rac jona liza to rów  w 
Przemyśle oraz do nawiązania 
kon tak tu  z b ra tn im i orgańiza 
«3inn i, is tn ie ją cym i w Związku 
Radzieckim  i Czechosłowacji.

Z całej Polski nap ływ ają  
m eldunki o powstaw aniu coraz 
to nowych klubów  rac jona liza 
torów  prży poszczególnych za
kładach pracy.

K ilk a  dni temuNs in ic ja tyw y  
pracow ników  E le k tro w n i Łódź 
k ie j zorganizowano klub, w 
skład którego weszli ra c jo n a li
za to rzy E le k tro w n i Łódzkie j, 
Zjednoczenia Energetycznego 
O kręgu Łódzkiego i  wszystk ich 
podległych mu e lektrow ni. Jest 
to p ierw szy klub rac jona liza to 
rów  - energetyków  w  Polsce. 
"Członkowie k lubu postanow ili 
nie ty lk o  zgłaszać własne po
m ysły  rac jona liza to rsk ie , ale 
jednocześnie zw ró c ili się z ape
lem do dyrekc ji, aby s taw ia ła

im  konkre tne zaidania do opra
cowania. Postanowiono również 
nawiązać ścisłą współpracę, ż 
pro fesoram i P oŚ technik i Łódz
k ie j, k tó rz y  będą. m og li n ie jed
nokrotn ie  s łużyć rac jona liza to 
rom  swą głęboktą wiedzą tech
niczną.

Podobne klub;}' rac jona liza to 
rów  pow sta ły  w! B ydgoskie j Fa 
bryce N arzędz ifo raz w  fabryce 
we W łocław ku.

W  B ia łym s toku  Związek Za
wodowy K o le ja rz y  u tw o rzy łf 
k lub, do k tó rego 'pow o łano  vey- 
b itnych  przodow ników  pracy», 
i rac jona liza to rów . Jest to ł 
p ierw szy tego rodza ju  k lub  na| 
terenie w o j. b iałostockiego.

N ow y dw orzec 
osobow y d la  Żeg lug i 

P rzyb rze żne j 
vv Szczecinie

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Ż eg lug i P rzybrzeżnej p rzys tą 
p iło  do budowy nowoczesnego 
dwotrca osobowego na W ałach 
Chrobrego w  Szczecinie. Dwo
rzec ten będzie posiadał nowo
cześnie urządzoną poczekalni : 
na 500 osób, bu fe t, stację o- 
p ie ld  nad m atką  i  dzieckiem 
itp .

Dworzec będzie oddany do 
uży tku  na wiosnę 1950 r.

R acjona liza to rzy zakładów  HCP 
o trzym a li d yp lo m y  i  p re m ie

W yró żn ie n i 
za o fia rność  i  pracę 

d la  odbudow y s to licy
W  sali k rakow sk ie j M R N  

odbyła się uroczystość wręcze
nia  odznak i dyplomów w yróż
nionym  za ofiarność i  pracę w 
zbiórce na odbudowę W arsza
wy. Z aga ja jąc uroczystość prze 
wodńiczący M ie jskiego Kom. 
SFÓS prezydent m iasta  Dobro
w o lsk i podkreś lił Wspaniałe w y  
n ik i zb iórk i na rzecz SFOS w  
w oj. krakow skim , w  rezultacie 
czego p lan roczny wykonano 
dn. 21 hm. w  169 proc.

Junacy „S P “  
w y k o n a li p lan  p racy

W  ramach „trzyd ftiów e k“  
junacy „S P “  w powiecie B ia
ła  Podlaska w ykona li p rzew i
dziany plan pracy rocznej w 
103 proc. Znaczna większość 
„trzyd n ió w e k" poświęcona by
ła  pracy w  ośrodkach rolnych 
PGR w  czasie żn iw  i  jesiennej 
akc ji siewnej, m e lio rac ji i  re 
g u la c ji rzek, zalesienia, budo
w y dróg itp .

Ogółem junacy „S P “  prze
pracow ali 47 tys, roboezodnió- 
wek. W artość wykonanych 
prac sięga 10 m iln . zł. P rzo
dujące miejsce za ję li junacy 
z gm iny Swory," k tó rzy  plano
waną pracę w ykona li w K i i  
procentach,

K o le ja r z e  w y g r a l i  b itwę

Prace regu lacy jne  

ua O lz ie  w ykonane  
przed te rm in e m

Państwowy Zarząd W odny 
'v Cieszynie w ykoha ł przed te r 
jninern prace regulacyjne oi-az 
inwestycje, Zakreślone planem 
5"0'Cżnym. Do na jważnie jszych 
Prac należało Wybudowanie za
pory wodnej na górnej W iśle 
°raż roboty regulacyjne ha rże 
eże Olzie, prowadzone wspól
n e  z w ładzam i ćzećhośłowacki- 
mi.

N a tę w a lkę warszawskiego 
ko le jn ic tw a , aczkolw iek ju ż  w y 
graną, aczkolw iek należącą już 
do przeszłości w arto  zwrócić 
uwagę. Jest ona bowiem k la 
sycznym przykładem  tego ja k  
zbiotowa, zaplanowana akcja 
przezwycięża trudności, z d ru 
g ie j zaś strony, ja k  cofa się, 
ja k  dezorganizuje się .praca, 
gdy organ izacja  pa rty jna , gdy 
związek zawodowy, na k ró tk i 
chociażby czas zaniedba dany 
odcinek.

T ak powstaje „k o re k “

Na powstanie korka  złożyło 
się w iele przyczyń. A  Więc 
przede w szystk im  fa k t, że ta 
bor ko le jow y w zrós ł w  znacz
nie m niejszym  stopniu niż prze 
Woży, n iż  , po trzeby m iasta. 
W prawdzie, w  przew idyw aniu 
tego fa k tu  zaplanowano odciij- 
żenie ko le i na okres jesieh iiy. 
W eszły jednak w  grę „czynn ik i 
ob iektyw ne“ .

Z iem n iaki i  inne a rty k u ły  
spożywcze, k tó re  m ia ły  być 
dostawiane do W arszaw y stop 
n ió \v o  począwszy od sierpnia, 
zaczę]y nadchodzić i to od razu 
'v dużych ilościach dopiero w 
m ucu września i  W paźdżierni 
n**‘ Równocześnie „z w a liły  się“

• „ i^frszaw skie dworce mate- 
'"«iowianc i węgiel, który 

Vl?5 nawiasem, został nieco
za P°zno zapotrzebowany.

T ak w ięc na trzech na jw ięk- 
szycf .  ift&cjach rozładunko
wych: W nrsj.awa Główna To
warowa, W arszawa Gdańska i 
W arszawa P rag,a p0WSt a3: f 0t> 
n la ln i .  W agony s ta ły
ca łym i dniam i na torach, cze
kając na rozładunek^ N iektóre  
pociągi z powodu b ra k li m ie j- 
sca rui dwoic&cn musiEtły 
kac na trasie . D la przyk ładu 
w ystarczy podać, 7e nA g ta fj; 
W arszawa Główna sta ło  Około 
3 tys. wagonów. W  ten sposób

Ścisła zależność norm alnego rozw o ju , norm alnego życia  
m iasta  od spraw ności dostaw je s t ta k  ocźyuAśta, że bez
celowym  by łoby  d łuże j nad ty m  zagadnieniem  się za trzy 
m yw ać . N ie m n ie j jednak w łaśnie o sp raw nym  fu n k c jo 
now aniu W arszawskiego Węzła ¡1 olejowego trzeba bę
dzie obszern ie j nieco pomówić. W arszaw ski Węzeł K o le 
jo w y  Stanął W okresie tegorocznych przewozów jes ien
nych przed bardzo trudnym  zadaniem. Na dworcach roz
ładunkow ych  pow sta ł ,,ko re k ". G roziło  to  dezorganizacją  
ruchu. G roziło  zahamowaniem dostaw-. Przed warszaw
skim  ko le jn ic tw em  stanęło bojowe zadanie: rozładować 
korek, uspraw nić przew ozy.W arszawski Węzeł K o le jow y  

wyszedł z im pasu. Zm obili soicał w szystk ie  s iły  i  w alkę  
ic yg ra ł.

Sztucznie uszczuplał się tabor, 
a ruch ulegał zahamowaniu.

A le  równocześnie na stacjach 
W arszawa Wschodnia i W ile ń 
ska dużo to rów  stało pustych. 
Dworce te w yko rzys tyw a ły  za
ledwie 20 proc. swoich m ożliwo 
ści, gdyż Większość przewozów 
była adresowana na Warsż&wę 
Główną-.

, A la rm
Sytuacja by ła  bardzo poważ 

ha. DO KP alarm owała, że nie 
może sobie" dać rady, żê  planu 
przewozów jesiennych nie w y 
kona. .

W ydz ia ł K om unikacyjny K o 
m ite tu  W arszawskiego przystą 
p ił do akc ji. W spólnie z Sekcją 
kole jową przeprowadził szcze
gółową analizę sy tuac ji  ̂ oraz 
opracował plan dzia łan ia  na 
na jb liższą przyszłość. W nioski 
nasuwały się same. Należy

,^KU1IVCI . nu-fi iu » v .. .w . ,, p r z y
sźłośei należy rozłożyć równo 
m iernie na wszystkie dworce.

Do akc ji te j należało zm obili 
zówać wszystkich. N ie ty iko  or 
ganizaeje pa rty jne , ale ZZK  i 
wszystkie załogi kolejowe za
trudnione przy tego rodzaju 
pracach,

Rozpoczęła Się więc zacięta 
w a lka b opróżnienie torów . Od 
biorcy zobowiązali się przyspie 
szyć tempo rozładunku, nie 
przeryw ając pracy w  niedziele, 
W święta i  w „angie lsk ie  sobo
ty ".

A le  sam rozładunek to jesz
cze nie wszystko. Trzeba przy 
pilnować by opróżnione wago
ny nie za jm ow a ły n iepotrzeb
nie torów , trzeba pilnować, aby 
na ich miejsce natychm iast by 
ly  podstaw iane następne. I  tu  
do w a lk i stanęły zespoły robót 
n ików  przetokowych. Pow sta ły 
tzw. brygady przodujące, k tó 
rych zadaniem było  nie ty lko  
podnoszenie w łasne j w yda jno
ści p racy, ale również „ra tow a  
nie“  odcinków zagrożonych.
A m bic ją  ich było, aby ani th w i
l i  zw łoki, aby najmniejszego 
zahamowania nie było z w iny  
kole jarza. A m bic ja  ta udzie liła  
się ca łym  załogom. „B ryga dy  
przodujące“  w k ró tk im  stosun
kowo czasie zrów nały się z o- 
gółem robotn ików  przetoko
wych, a ściślej mówiąc, ogół 
podciągnął się do ich pożioniu.

Po walce
Od ch w ili kon ferencji w  K o

m itecie W arszaw skim  upłynęło

niepełne dwa tygodnie. Za
gadnienie jednak rozładunku, 
zagadnienie przewozów jesien
ia c h  przestało być przys łow io 
wą „ku lą  u nog i“  W arszawskie 
go W ęzła Kolejowego. Skończy 
ły  się niepotrzebne postoje "wa
gonów, skończyło się czekanie 
pociągów na trasie ,

W alka Została zakończona 
zwycięsko. N a leży z n ie j jed 
nak, ja k  z każdej inne j w a lk i 
wysunąć w n ioski dla dalszej 
pracy.

Ła tw o byłoby uniknąć hie 
ty lko  „k o rk a “  ale i  s tra t które 
byty  jego następstwem, gdyby 
DOKP W arszawa przew idzia ła, 
że mogą zaistnieć wspomniane 
wyżej „ob iektyw ne trudności". 
Już latem  wiadomo byio, że nie 
nadchodzą w  pożądanych iloś
ciach a rty k u ły  spożywcze i wę 
giel, nie trudno więc było w y
sunąć wniosek, że nadejdą one 
w jesieni. N a długo przed pow 
staniem zatoru można było I 
należało rozpocząć akcję zapo
biegawczą.

Wnioski
Kolejarze warszawscy do

w iedli, że trudności pokony
wać um ieją. W ydz ia ł K om un i
kacy jny p o tra f i ł do akc ji zmo
bilizować W szystkie s iły . 
DOKP jednak musi zagadnie
nie „k o rka “  trak tow ać nie jako 
sygnał, świadczący o tym  że w 
dotychczasowej je j pracy b y ły  

niedociągnięcia, że szwankoWA 
to planowanie, że szwankowa
ła aktywność Załóg } adm in i
s trac ji.

Musi to być rówhież sygna
łem dla związku i dla orgańiza 
c ji p a rty jn e j, k tó re  ani na ehwi 
lę nie mogą osłabić swego u- 
działu we wszystkich dziedzi
nach pracy k o lii.

Ż, K W IE C IŃ S K A

W  Zakładach H. Cegielski w  
Poznaniu odbyła się u roczy
stość wręczenia w y b itn y m  ra 
c jona liza to rom  te j fa b ry k i d y 
p lom ów  uznania M in is te rs tw a  
Przem ysłu Ciężkiego.

D yp lom y o trzym a li m ura rz  
Z akładów  HCP Paweł Rębacz, 
którego uspraw nien ia p rzyn io 
sły znaczne oszczędności p rzy  
W ykładaniu cegłą szamotową 
ognisk kow alsk ich  i  p rzy  p ro 
d u k c ji dym n ic  parowozowych, 
oraz k ie ro w n ik  inspekcji m a- 
sżyh O ddziału F X  to W. Tade

usz Łuczak, k o n s tru k to r u rzą 
dzenia do regz ilac ji o le jów  
sm arnych.

Ponadto premże pieniężne o- 
trz y m a li następu jący rac jona 
liza to rzy : E dm und  Adam ski. 
M ieczys ław  SusScki, Czesław 
Z am ia r, F ranciszek W iśn iew 
ski, F lo r ia n  D rąg, W ik to r  Ja
rock i, Jan F ilip ia k , E dw ard  
M a lińsk i, S larfiis ław  M atusz- 
czak, A n to n i Szulc, P io tr  G ło
w acki, Zenon Begier, Leon S ta
chow iak, A lo jz y  N ap ie ra ła , S tę 
fan  W aw rzyn iak  i  Jan M uszyń 
ski.

i

In żyn ie ro w ie  łódzcy o rgan izu ją  
pora'dnie d la ra c jo n a liza to ró w

Stowarzyszenia branżowe in 
żyn ierów  i  techników  na tere
nie Łodzi p rzys tą p iły  do orga
nizowania specjalnych poradni, 
dla udzie lan ia pomocy i  wska
zówek robotniczym  rac jona liza
torom  fa b ry k  łódzkich.

Dotychczas utworzono trzy  
poradnie tego roda ju  p rzy Sto- 
wArży sieniach w łókienn ików ,

m echaników i  e lek tryków . ,Po
radnie te ud z ie liły  już  fachołwej 
pomocy 15 racjonalizatorom !.

W  na jb liższe j przyszłości/ pro 
jektow ane jes t u tw orzen ie  cen

ł
t ra ln e j poradni tego ro ilza ju  
p rzy  Naczelnej O rgan izac ji 
Technicznej —  oddział w  Ło
dzi.

6 3  m iln . z ł w p ła c iło  
w oj. k ie le ck ie  

na SFOS
Dotychczasowe w p ła ty  na 

odbudowy W arszaw y w  w o j. 
kie leckim  wynoszą: 63.000.000 
zł. N a pierwszym  m ie jscu w  
ofia rności na rzecz sto licy  znaj 
du je Się Częstochowa,, gdzie ze
brano ponad 14.00 0:000 zl, da
le j K ie lce —  5.000.000 zł. 
W śród pow ia tów  pierwsze m ie j 
sce za jm u je ' k ie leck i, k tó ry  za
o fia row a ł około 7.000.000 zł.

C E N T R A L N Y  Z A R Z Ą D  
P R Z E M Y S ŁU  SKÓRZANEGO 

z a /t r  u d n i :  
D yrekto ra

Szkoły Przysposobienia 
Pr/zemysłowego 

na Dolnym  Śląsku. 
M ieszkanie zapewnione. Poda
nie w raz i. życiorysem należy 
przesyłań do D zia łu  Personal
nego C. Z. P. S. Łódź, P io tr 
kowska 260. 250 k

Nowy re g u lam in  prem iow ain ia  
p racow n ików  inw estycy jnych

W  tych dniach opracowany 
został ram owy regu lam in  p re
m iowania pracowników inwe
stycyjnych, sektora uśpołecznio 
nego na wszystk ich szczeblach 
aż do zakładów pracy włącznie.

Opracowane Z a s a d y  tźw . pre 
m ii inw estycy jne j (W  odróżnię 
n iu  od p re m ii p rodukcy jne j) o- 
parte są na wskaźniku procen
towego wykonania robót w sto 
ąutiktt do planu miesięcznego, 
Ponadto 0 wysokości p re m ii iń  
W estycyjnej decyduje rów nież 
ważność i w ielkość inw estyc ji. 
Regulam in podkreśla, że p re
mię inw estycy jną poza s ta łym i

pracow nikam i działów planowa 
nia i  zaopatrzenia in w es tycy j
nego, otrzym ać mogą również 
pracownicy, za trudn ien i przez 
pewien okres czasu p rzy  p ra 
cach inw estycy jnych. Premię, 
inw estycy jną otrzym ać mogą 
również pracow nicy za trudn ie
ni p rzy nadzorze robót prow a
dzonych Systemem gospodar
czym.

Premie inwestycyjne wcho
dzą w życie natychm iast po 
odpowiednim rozpracowaniu 
przez poszczególne ins ty tuc je  
założeń objętych regulam inem.

Narada ro b o tn ic  ro ln ych  
w oj. b ia łostockiego

Przebieg narady robotnie ro i 
nych, zatrudnionych w  BGR 
woj. białostockiego, w ykazał, 
że b iorą one coraz a k ty w n ie j
szy udzia ł w życiu społecznym 
i gospodarczym.

W  okresie ub ieg łych 10 m ie
sięcy pow sta ły m. in. rady ko
biece w  5 zespołach, utworzono 
8 dziecińców oraz B przedszkoli, 
W ychowawczynie, p ie lęgn ia rk i 
i k ie row n iczk i św ie tlic  przecho 
dzą wyszkolenie na specjal
nych kursach. Słuchaczkami 
tych kursów  są robotnice, k tó 
re w yró żn iły  się pracą społecz
ną w PGR.

33 robotnicę o trzym a ły  ty tu 
ły  przodownic pracy w w yn iku  
I i  etapu współzawodnictwa pra

cy. Zna jdu ją  się Wśród nich: 
Anna B ia iyn iec z PGR K le jdy, 
w yrabia jąca stale podczas p ra 
cy, w  polu 135 proc. norm y, 
Czesława Mącaeska z PGR 
Kam ienny Dw ór (130 proc. nor 
m y) i  w ie le innych.

Po om ówieniu aktua lnych za 
gadhieft W spółzawodnictwa, dzia 
! a hm ści ku ltu ra lno-ośw ia tow e j, 
w ykorzystan ia  kredytów  na ak 
eję socjalną itp ., powzięto sze
reg uchwał, zm ierzających do 
usunięcia is tn ie jących jeszcze 
braków. M. in. postanowiono 
w ykorzystać okres zim owy do 
ideologicznego szkolenia robo
tn ic  ro lnych oraz do p rzygo to 
wania dziecińców na okres le
tn i.

Narada w sprawie jedno litego  
s łow nictw a zawodowego

Z in ic ja ty w y  CRZZ, PKPG : 
G łó w n e g o  In s ty tu tu  Pracy, od
była się W  s to lic y  narada w 
sprawie o p ra c o w a n ia  jedno lite 
go Słownictwa zawodowego, m. 
in. W zakresife: spisu z a w o d ó w ,  
wykonywanych czynności, s p rzę  
tu itp . Naradzie, k tó ra  żgroma 
daiła ponad 200 przedstaw icie li 
zw iązków zawodowych, adm in i
s tra c ji przem ysłowej, języko
znawców i in., przewodniczy! 
sekretarz CRZZ *—  to w . Józef 
Kofm an.

Po raz pierwszy opracowane 
w Polsce, jedno lite  słownictwo 
zawodowe u ła tw i planowanie 
zatrudnienia, szkolenia oraz za 
szeregowanie pracow ników  f i 
zycznych i um ysłowych do od
powiednich ka te go rii w  zależnoś 
ci od w ykonyw anych robót.

OpracoAvanie ; opublikowanie 
kompletnego "wykazu m a te ria 
łów, zebranych z terenu, prze
widziane jes t na pierwsze m ie
siące 1950 r.

Szczepienia ochronne  psów 
p rzec iw  w śc ie k liźn ie

IV  grudn iu 1948 r . w p row a
dzono obowiązek powszechne
go szczepienia psów przeciw  
Wściekliźnie. W  Ciągu roku  
1948 zaszczepiono w  w o je 
wództwach: gdańskim , o lsztyń 
skin i, w  m. st. W arszaw ie i  W 
pow. warszawskim  ogółem 124 
tys. 466 psów.

W  rok tl bieżącym powszech
ne szczepienie psów przeciw  
wściekliźnie przeprowadzane 
są w  województwach: szcze
cińskim , pom orskim , poznań
skim , w rocław skim , łódzkim ,

gdańskim  oraz w  m iastach: 
W arszaw ie, O lsztynie, K ra ko 
wie, B ia łym stoku , Rzeszowie i 
Pruszkowie.

W edług in fo rm a c ji Służby 
W e te ryna ry jn e j M in . Rolnic
tw a  i  RR szczepienia przeciw 
wściekliźnie ukończono dotych 
Czas w  województwach: Bicze 
cińsidm , pom orskim  i  poznań
skim.

W  bieżącym miesiącu prze
prowadza się Szczepienia prze
c iw  wściekliźnie w  w oj. w roc
ław skim .

PRZETARG
• N IE O G R A N IC Z O N Y

C. S. S. „S P O ŁE M “  E ks
pozytura  Głównego D z ia łu  
Techniczno - Budowlanego o- 
głftsza p rze ta rg  na wykonanm  
robót remontowych w  fabryce 
m akaronu „M a zu r“  na R a k ó w  
cu w  W arszawie, ul. 1 S ierp
nia  7.

In form acje , w a run k i prze - 
ta rgu  i  podk ładk i o trzym yw ać 
można w  Eksp. Gł. D zia łu  
Techniczno - Budowlanego O. 
S. S. „Spo łem “  ul. W olska 
84/86 ( IV  p.) w  W arszaw ie.

P rze ta rg  odbędzie się dnia 
3- X I. 1949 r. o godz. 10-ej 
pok. N r  62. 260-k

R A M  O
PIĄTEK — 28 PA2t>2IEKM*vA 

P ro g ra m  I  na  fa li 1339,3 m.

Prog/ram dn ia  8.35 na ju tro  23.3'5, 
S ygnał cźasu 12.^0, \A’ia'douio5ci 
12.04. IC.00 20.00, 23.00. W szerhn ica  
9.15 . 21.10.

8.40, 9.35, 10.30 M u zy k a , 8 55 D!a  
k las  V I  — IX ;  10.00 P C K .; 10.10 Di a 
(przedrżko li; 10.50 In fo rm a c je ; 10 55 
tb la  klas i  — TI; EM5 ..N iz in y *  — 
iOrz^fiźkoWo.i; 11.83 U l w o ry  sk rzy p 
cowe; 12 30 D i*  vvri>: 12.55 M ei :rl s 
■łueiowe; 18.25 P rzerw a; 16-20 K o m 
po zyto r Tygo dnia; Szostakow icz; 
17.00 M u zy k a  ro zryw k o w a ; 17.50 
K oncert; 18.20 „Opowieść o p ra w 
d z iw y m  c z ło w ie k u “ — P o lew o -a ;  
18.40 P ieśni rad zieckie; 19.00 Poga
danka; 19.10 D la  w;. cłidW awc • ; ń 

zfedsżkoli; 1-9.15 „N a muzycpy j cZT*ej
iad i“ -; 20-40 R e c ita l fo r te p ia n o w y  
la u re a ta  K o n k u rs u  c h o p in o w s k ie 
go Im re  S z e n d re y ‘ v , 21-30 „ S w i. / la  
w  K o o rd i i “  — s lu c n o w  sko ; 22 .0 
M u z y k a  k a m e ra ln a ; 23.10 M  ' - v ,  a 
ta n e czn a ; 24.00 K o n ie c  a u d y c , i.

P rogram  H  na fa li 305 8 m .

P o czą te k  a u d y c ji  5.10, W ie dn -
V.151 *

23.00; P rogram  dn ia  1 ' '
ju tro  23.10 w szechnica 8.15, 13.40.

5.20 K o n c e r t  d la  ś w ia ta  p ra c y ; 
6.05, 7.10, 8.00 M u z y k a ; 6.35 G im 
n a s ty k a ; 7.55 R 'eoerlU är k in  i  te a - 
t r ó w ; *.95 P rz e rw a , .1S.30 M “ » k a  
o b ia d ow a , 14.00 R a d io k ro n ik a : 14 la 
S u ity  sy m tb n ic -tn e  D e b iis ś y p g o , 
15.00 P o g a d a n ka : i5 10 D la  szkó ł po 
p o łu d n io w y c h , 15.30 D la  ś w :e '- .c  
d z ie c ię c y c h . 15.50 SKP.K, 1G.35 M u 
z y k a ; 17.00 K o n c e r t  d la  p rz ó d o w n i 
k ó w  p ra c y , 17.45 S. I ’.. 18.00 Z  k ra  
ju  i  z'e ś w ia ta , 18.15 M e lo d ie  ś w ia 
ta ;  19/00 Ł)la w s i, '.9 15 K o n c e r t i  
fo n ic z n y  w  p ro g ra m ie  u tw o ry  K e- 
d r y th a  S m e ta n y . 20.40 R ep o rta ż  
z m ię d z y s z k o ln y c h  p o p isó w  a r iy -  
styC fcnyćh, -20.55 „P o ro z m a w ia jm y “  
— äud . B. S.; 21.00 M u z y k a ; 21.15 
A u d yc ja  łm z ry w k ó w a , 22.15 „N a  do  
b ra n o c “  — m u z y k a ; 23.15 M u z y k a  
o p e ro w a , 24.09 K o n ie c  a u d y c ji .

T R Y B U N A  Ł U P U
W y d a w c a : K o m ite t  Ć ehtra ln :,- 
P o iś k ie j !?t,ledńcćz.Ohćj P a r t i i  

R o b o tn ic z e j.
R C d a g u jc : K o m ite t .  

N á k td d  'R .5 .W . ..P rá sa ". 
R e d a k c ja :

W arszaw a , u l.  S m o ln a  12. 
T e le fo n y : R e d a k to r N acze lny  
8-22-60. Zastępca  Rfede k tó ra  
N acze ln eg o  8-33-28. S e k re ta rz  
R e d a k c ji 8-82-29. D z ia ł Zagra 
n ic z n y  S-62-05. D z ia ł m ie js k i 

8-71-82. M u ta t jé  8-71-19. 
C e n tra la ': 8-82-28 8-51-04 8-52v05 

8-57-62 8-57-54.
T e le fo n y  n o cn e : S e k re ta r ia t 
8-82-28. Z a rle p c a  R ed a k to ra  
N a cze ln eg o  8-51-04, R e d a k to r 
N o c n y  8-57-04, R e d a k to r t e c h 
n ic z n y  8-37-412. D z ia ł Depesz 

8-62-05.
P R E N U M E R A T A :

P re n u m e ra ta  m ie s i pczna w  
k r a ju  Zł 15ł>.—. p ré iiü rh é ra '.a  
z b io ro w a  od 10 egż. na jeden  
adres , p a r ty jn a  zł 75.—, zagra , 

h ieżna  z ł 300.— .
K o n to  P K O  — N r  1-1374 

P rz y  zg łoszen iu  p re n u m e ra ty  
n a le ży  podać d o k ła d n y  i c z y 

te ln y  -adres.
A d m in is t ra c ja :  W arszaw a , u l.

S m o ln a  13, tć l.  8-29-84. 
Ko lp .O rtaż, te l.  8-TI-80, B iu rc  
R e k la m  1 O g łoszeń 8-50-23 
D ru k . Z a k ła d y  G ra fic z n e  RSW 

„P ia s a ‘\  u l.  s m o ln a  10.
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TRYBUNA LUDU

Chłop indyjski walczy o
B. M. Jambhekar

D e le g a t In d i i  na Ś w ia to w y  
K o n g re s  O b ro ń c ó w  P o k o ju  w  P a ry ż u  

i  na K o n g re s  S F Z Z IW p riin l a n ie

K ro n ik a
w ydawnicza
P rzekład radzieckiego 

podręcznika h is to r ii
N akładem  „N asze j K s ię ga r

n i“  ukaza ł się p ierw szy prze
k ła d  po lsk i radzieckiego pod
ręczn ika szkolnego. Jest to 
„H is to r ia  s ta rożytna“  pod re 
dakcją p ro f. A . W . M iszu lina  
(przekład pod red. p ro f. Żan- 
n y  K orm anow e j). K siążka ta, 
prze inaczona dla nauczyciela, 
p rzyczyn i się do pogłębienia 
znajomości m etodyki radziec
k ie j i  podniesienia poziomu 
nauczania h is to r ii w  naszych 
szkołach.

„ A l i  -  Ind ia  K isan  Sabha“  
(Ogólno - In d y js k i Kongres 
Chłopów) s ta ł się pod prze
wodnictwem  Kom unistycznej 
P a r t ii In d ii organizacją maso
wą, rozciągając swe w p ływ y  
na biedne i  średnie chłopstwo 
oraz robo tn ików  rolnych.

Coraz s iln ie jsze sku tk i po
głębiającego się k ryzysu  powo 
dują, iż  spragn ien i z iem i bez
ro ln i ch łop i coraz liczn ie j wstę

N e h ijj, Patel i  ich m ie jscow i 
zwolennicy w  M alabarze pod
n ieś li k rz y k : „B u n t kom uni
stów! Bandyci! Czerwona anar
ch ia !“  W  M alabarze rozpoczę
ły  się niesłychane represje. 
Uwięziono ponad 1.600 ch ło
pów. Wydano nakazy areszto-

wódców chłopskich i  ich zwo
lenników . Większość przyw ód
ców schroniła się w  pobliskie j 
dżung li u podnóża gór.

Telangana —  
drogowskazem dla mas 

chłopskich
T rz y  sz tu k i radzieckie

W  radz ieck ie j b ibliotece tea«- 
tra ln e j Spółdzie ln i W ydaw n i
czej „W spó łp raca“ , ukazały 
się t rz y  nowe tom y. Z o fia  01- 
chowska prze łoży ła  sztukę 
A leksandra K orn ie jczuka „M a 
k a r  D ubraw a“ . W  przekładzie 
M a r ii W is łow sk ie j ukazała się 
estońska powieść dram atyczna 
A . Jacobsona „D w a  obozy“ . 
N a tle  życia m łodzieży w ^ ta 
nach Zjednoczonych rozg ryw a 
się akcja sz tuk i B. Lubim owej 
„Śnieżok“  (przekład M a rii 
G órsk ie j).

Z no ta tn ika  
p ilo ta  m yśliw skiego

Nakładem  W yd. „P rasa W oj 
skowa“  ukazała się W drug im  
nakładzie książka słynnego 
lo tn ika  radzieckiego A leksan
dra Pokryszkina „M yś liw ie c “  
(P rzekład Przym anowskiego i 
W indholza, s tr. 104).
W ychowanie fizyczne w Szkole

W  se rii „Z  p ra k ty k i szkol
n e j“  w yda la  „N asza K s ię ga r
n ia “  tom  I  podręcznika dla 
nauczyciela p t.: „W ychow anie 
fizyczne w  szkole podstawo
w e j“ . (Praca zbiorowa pod 
red. Jan iny  K u tzner, s tr. 410, 
z ł 600). W arto  zwrócić uwagę 
na potrzebę staranniejszego 
zestawienia b ib liog i-a fii, z po
m inięciem  te j lite ra tu ry  z cza
sów sanacyjnych, k tó ra  d ia
m etra ln ie  różn i się w ujęciu 
zagadnień umasowienia sportu.

Poezje hiszpańskie
„K s iążka  i  W iedza“  wydała 

to m ik  poezji Federico Garcia 
Lorca p t.: „Romanse cygań
skie“  w  przekładzie Jerzego 
Ficowskiego. Są to wiersze 
oparte na hiszpańskich m oty- 
wach tiu lowych, b lisk ie  nam 
rów nież przez samą osobę 
autora, w iernego syna ludu 
hiszpańskiego, k tó ry  zg iną ł w  
roku  1936, zamordowany przez 
faszystów .

„W ieczornica 
poezji radz ieck ie j“

W  starannym  opracowaniu 
Seweryna F o llaka ukaza ł się 
w ybór przekładów  poezji ra 
dzieckie j, przeznaczonych dla 
inscenizacji, w opracowaniu 
reżyserskim  Bolesława H a jdu - 
kiew icza (wyd. „S z tuka “ , s tr. 
112) .

Pisma Roberta Owena
W arto  zwrócić uwagę na

szych czyte ln ików  na wydany 
przed paru m iesiącam i —  po 
raz p ierw szy w  ta k  pokaź
nym  tom ie —  „W y b ó r p ism “  
Roberta Owena (s tr . 238), eko
nom is ty  angielskiego, jednego 
z prekursorów  naukowego so
c ja lizm u. Torti opracował A . 
P re jb isz. W arto  tę serię pism  
wybranych klasyków  ekonom ii 
kontynuować w w ydaw nictw ie 
„K s ią żka  i  W iedza“ .

USA w cyfrach
„In fo rm a to r  powszechny“ , 

w ydawany przez W ydaw nic
tw o „P rasa W ojskow a“ , to  cie 
kawa w  pomyśle seria zeszy
tów  32— 64-stronic()wych, z k tó  
rych  każdy zaw iera zwięzłe 
in fo rm acje , barwne w ykresy i 
m apki, dotyczące jednego k ra 
ju . Po ZSRR i  W ie lk ie j B ry 
ta n ii ukazał się teraz zeszyt 
trzec i „U S A  w cyfrach“  (tekst 
J  L ide r, opr. g ra f. Bojko— 
K a lic k i) .

A .

pu ją  do szeregów „K isa n  Sab
ha“ . Bengal, B ih a r, Orissa, 
tzw . , Zjednoczone P row incje, 
Bom baj, Andhra , M alabar, to 
prow incje , k tó re  w ciągu dwu 
la t „n iepodleg łości“  In d ii są 
areną zdecydowanej w a lk i mas 
chłopskich.

W alka toczy się przeciw  
przym usowym  rugom  z gospo
darstw , przeciw  uciskow i ob
szarn ików  i  zdzierstw u lichw ia  
rzy , przeciw  pańszczyźnie i 
w ygórowanym  podatkom. W al 
ka toczy się przeciw zbójec
k ie j po lityce rządu, faw o ryzu 
jącego obszarników i zmusza
jącego biedotę chłopską do po
rzucania ziem i. A le  przede 
wszystk im  w a lka  toczy się —  
o z i e m i ę  i  możność wyżycia 
z te j ziemi.

Akt dziejowej 
sprawiedliwości

Nękane głodem masy chłop
skie, w  M alam barze (Ind ie  po- 

I łudn iow e), zdecydowały się 
ostatn io na rozpaczliw y krok. 
Skonfiskow ały zapasy żyw no
ści, nielegaln ie nagromadzone 
przez obszarników. Żywność 
została rozdzielona m iędzy w y 
cieńczone z głodu rodziny 
chłopskie za pośrednictwem 
m iejscowych kom ite tów  w ie j
skich.

A k t  ten nie b y ł dziełem t y l 
ko „ga rśc i kom unistów !' — 
ja k  p isa ła  prasa rządowa! B y ł 
to a k t rew olucy jne j spraw ie
dliwości, k tó rą  masy chłop
skie w ym ie rzy ły  sobie same.

wania dalszych 2.000.

P rzym ie ra jący głodem chło
p i zosta li oskarżeni o „g ra 
bież“ , „m orders tw o“ , „podpa
lenie“  itd . Jeszcze przed „udo
wodnieniem " tych  oskarżeń w 
sądzie, bandy chuliganów po
pierane przez obszarników i 
przez s ławetną ,¡specjalną po
lic ję “  M alabaru, rz u c iły  się na 
zagrody w ie jsk ie j biedoty, ra 
bu jąc m ize rny dobytek i  p o ry 
wając kobiety.

Siadem SS*owskich 
szturmowców

Pachołcy obszarników w b ia 
ły  dzień wym ordow ali n a j
lepszych synów chłopskich w  
M alabarze, m. in. M oyara th  
Shankarana, K . I. Narayan 
N am bia ra  i  V. Ananthana. 
Specja lny korpus, zorganizo
w any przez m alabarskich za
uszników Nehru według wzo
rów  h itlerow skich ' oddziałów 
SS, skorzysta ł z okazji, by p rzy 
poparciu ad m in is tra c ji Nehru 
zastosować faszystow ski te r 
ro r  przeciw ludności w ie jsk ie j 
całego północnego M alabaru.

M imo nieludzkich rep res ji 
bohaterscy ch łop i nie za łam a li 
się. O rganizacja ich pod k ie 
row nictwem  Kom unistycznej 
P a r t ii In d ii rośnie w s iły , prze
radzając się w masowy ruch 
w a lk i o zniesienie obszarnic- 
twa i  oddanie chłopom ziemi.

Pomimo poddawania w y
m yślnym  to rtu ro m  ludności ca
łych  wsi, specjalnej p o lic ji 
Nehru nie udało się dotąd od
naleźć poszukiwanych ~ p rz y 

Szczytowy punk t osiągnęła 
walka mas chłopskich w Te- 
langanie —  południowo-wschod 
n ie j części feudalnego pań
stwa Hyderabad, w samym ser 
cu Dekanu. W  w ie lk im  boju 
chłopów telapgańskich odna j
du jem y syntezę rew o luc ji a- 
g ra rn e j z bezkompromisową 
w a lką  przeciw au tokratyczne
m u reż im ow i feudalnego księ
cia N izam a, bajecznie bogate
go w ładcy Hyderabadu.

Zdradzone przez zaprzeda
nych N ehru przywódców ch łop
stwo, kontynuu je  tę bohater
ską walkę pod kie row nictw em  
klasy robotniczej i  P a r t ii K o 
m unistycznej In d ii. Ruch chłop 
ski rozpoczął się w roku 1946 
jako w yraz buntu przeciw  u- 
ciskow i obszarnieżemu i  pracy 
pańszczyźnianej, przeradzając 
się w  roku 1947 w zbro jną re 
w oltę przeciw  N izam ow i i je 
go feudalnym  gauleiterom . W  
ciągu pierwszych sześciu m ie
sięcy w a łk i przeciw  faszystów  
sk in i pu łkom  N izam a (tzw . 
R azakarom ), partyzanci chłop
scy z Telangany ponieśli ba r
dzo ciężkie s tra ty  w ludziach 
i  dobytku.

A le  -kosztem tych s tra t i  n ie
słychanych cierpień s tw o rzy li 
oni rzecz nie m ającą preceden
su . w  h is to r ii w a lk  wyzw oleń
czych w  Ind iach. Na obszarze 
ok. 35 tys. km . kw., zamiesz
ka łych  przez blisko .5 m ilionów’ 
ludzi, w  2.500 wsi w ładza sa
tra p y  Hyderabadu i  podleg
łych  m u naczelników prow in - 
c ji zosta ła obalona.

Radziecki fi lm dokumentarnv

Scena z radzieckiego ko lo ro icego f i lm u  dokum entarnego ,,1 m a j 19Jf9 u  M oskw ie“

F ilm  d o ku m e n ta rny  — 
bo jow y oddzia ł 

radzi ec k ie  j k i ne m atograf i i
W ypadk i rew o lu cy jn e  1917 

r. postaw iły  dokum entarzy- 
stów radzieckich przed w ie l
k im  i po-ważnym zadaniem. 
Przedstaw ienia na ekranie w ie 
kopom nych i prze łom owych 
wydarzeń, -wiernego oddania 
złożonej i podniosłej atmosfe- - 
ry  rew olucyjnego październ i
ka Zadanie to w ym agało t r u 
du i w ys iłków .

O peratorzy u t rw a li l i  na taś
m ie film o w e j najważniejsze 
w yp ad k i m oskiewskie, Ien in- 
gradzkie i inne. zachowali dla 
potomności żywe dokum enty 
w a lk  na w szystkich frontach 
re w o lu cy jn e j w a lk i.

O pierając się na tycn m ate 
ria łach , s tw o rzy ł radzieck i f i lm  
do kum en ta in j’ now y rodzaj 
sztuk i f ilm o w e j, zrodzony w 
ożywczym  pożarze rew o lu c ji. 
P ierwsze f ilm y  tego rodza ju— 
„W szyscy do b ron i', „N a p ra 
w ia jc ie  lo ko m o tyw y “ , „O b- 
sie jcie po la“  i in. poświęcone 
b y ły  — ja k  o tym  świadczą 
ich nazwy — na jba rdz ie j pa
lącym  zagadnieniom  po litycz 
nym  i gospodarczym c h w ili.

Państwo radzieckie  coraz 
bardzie j um acnia ło  swoje pod 
stawy. Dokum entarzyści ra 
dzieccy no tow a li ob iek tyw am i 
swoich apara tów  każdy now y 
sukces, każdy k ro k  naprzód, 
podkreśla jąc jednocześnie ich 
głębokie znaczenie.

F ilm  dokum enta lny stał się 
na jb a rdz ie j bo jow ym  oddzia
łem radzieck ie j k in em a to g ra fii, 
na jw ie rn ie jszym  towarzyszem  
narodu w  jego wafce o postęp. 
W pierwszych dniach Stalinów 
skich pięcio la tek pracow ały w 
różnych ośrodkach ruchom e re 
dakcje  k in o k ro n ik i, k tó re  nie 
ty lk o  rea lizow a ły  na m iejscu 
periodyczne w ydan ia  gazety- 
f ilm u , a-le także film o w e  es-, 
saye i  fe lie tony, poświęcone ak 
tua ln ym  problem om  danego 
ośrodka.

S pecja lny film o w y  pociąg 
prze jechał wówczas tysiące 
k ilo m e tró w  ogromnego k ra ju , 
rea lizu jąc obrazy nowego ży 
cia.

N ow y s ty l p racy dokum enta 
rzystów  pociągnął za sobą no
w y  s ty l film ó w , dotychczas

nieznany, re w o lu c y jn y  ta k  ja k  
życie, którego b y ł obrazem i 
wyrazem. M. in . pow sta ł w ó w 
czas c y k l f ilm ó w  o kandyda
tach na delegatów do Rady 
Najwyższej.

W szystkie te f i lm y  ow iane 
b y ły  duchem  w a lk i i  w ia ry  w  
zwycięstwo socjalistycznego 
budow nictw a, w ia ry  w  w ie l
kość i  silę radzieckiego p a trio  
tyz inu  i  przodu jące j idei.

Pod k ie run k iem  starych m i
strzów  film ow ego dokum entu 
— W ertowa, Szuba, K au fm a- 
na, Poselskiego — rosną kad ry  
m łodych pracow ników  f ilm u  
dokum entalnego. Jest rzeczą 
cha rakterystyczną i  godną 
podkreślenia, że praca radziec 
k ich opera torów  k ro n ik i f ilm o  
w ej nie ogranicza się do m e
chanicznego fo tog ra fow an ia , a 
wybiega daleko poza pracę ści 
śle operatorską. Radziecki o- 
pera tor f ilm o w y  jest jednocze
śnie dobrym  dziennikarzem ,, 
k tó ry  p o tra fi w yb rać  z pow o
dzi fa k tó w  i ukazać na e k ra 
nie  to, co najważniejsze, na j- 
typowsże, na jb a rdz ie j cha rak
terystyczne, podkreśla jąc je d 
nocześnie w ym ow ę ideologicz
ną i  społeczną. Możemy to ob
serwować szczególnie w f i l 

mach z czasów, m in ion e j w o j
ny.

Z pe łnym  poświęceniem, nie 
bacząc na niebezpieczeństwa j 
tru d y  fron tu , uw ieczn ia li ra 
dzieccy f i lm o w y  wydarzenia 
h is toryczne j w a łk i p rze c iw  h it  
le row skiem u najeźdźcy, budo
w a li, każdy na swoim  odcinku, 
w ie lką , f ilm o w ą  h is to rię . Po
w sta ły  f i lm y  te j rn iw ry co „S ta 
lin g ra d “  W erlam owa, „M ś c i
cie le“  B e lia jew a, „W alczący 
Le n ing ra d “ , „B itw a  o radziec
ką U k ra in ę “  D ow żenki i  w ie le 
innych.

Skończyła się w o jna . Przed 
film em  dokum en ta lnym  sta
nęło nowe zadanie ukazania 
pracy nad odbudową. Pow sta

ją  seria f ilm ó w  o poszczegól

nych repub likach  radzieckich, 
f i lm y  o państwach ludow ej 
dem okracji, dokum enta lne f i l 
m y o życiu wsi radz ieck ie j i in.

Jednocześnie zrealizowane 
zostają pierwsze ko lorow e do 
kum enty, z k tó rych  w ym ien ić  
należy przede w szystk im  na
grodzony na tegorocznym  fe 
s tiw a lu  w M ariańsk ich  Łaź
niach f ilm  „1 M a j 1949“  w  
M oskw ie. Centra lne S tud io 
F ilm ów  D okum enta lnych ucz
c iło  30 rocznicę powstania ra -

ziemię
Ok. pół m iliona  hektarów 

ziem i obszarniczej skonfisko
w a ły  kom ite ty  chłopskie i roz
da ły  bezrolnym  chłopom.

K om ite ty  chłopskie o łiję ly  
władzę na wsiach, przeprowa
dzając re jes trac ję  dokonanego 
podziału ziem i. Sądy ludowe 
w ym ie rzy ły  zasłużone kary  
wszystkim  zdrajcom  i wrogom 
ludu. A by obronić k rw ią  i t r u 
dem zdobytą wyspę wolności w 
Indiach, chłop i zorganizowali 
m ilic ję  ludową, liczącą 30 tys. 
ludzi. Ludowe brygady k u ltu 
ralne rozpoczęły na szeroką 
skalę zakro joną kampanię p ro
pagandową w celu politycznego 
uświadomienia mas chłopskich.

W  odpowiedzi — rząd Nehru 
rozpętał faszystowską wojnę 
to ta lną  przeciwko całej ludno
ści Telangany.

Pożyteczny spr awunek

Sprzedaż rad ioodb io rn ików  w Państw ow ej C en tra li Prze 
r.iys łu  E lektro technicznego w W arszawie

F o to  F ilm  P o lsk i

Jesienne prace zalesieniowe 
zwiększą obszar lasów o 98 tys. ha

W  Lasach Państwowych o- 
becnie prowadzone są jesien
ne prace odnowieniowe, na 
k tó re  sk łada ją  się w łaściwe 
zalesienia dokonywane przy 
pomocy siewów i  sadzeń, 
przygotowanie gleby pod żale 
sienią wiosenne, zakładanie 
szkółek praż t.  zw. poprawki.

Jesienne prace zostały roz 
poczęte we w rześniu według 
planu, k tó ry  przew iduje w 
tym  okresie zalesienie po
w ierzchni 98.596 ha W  lic z 
bie te j mieści się ju ż  znacz
ny procent zalesień w syste
mie nowoczesnej gospodarki 
bezzrębowej.

P rzygotowania pod zalesie
nia wiosenne obejm ują pow. 
144.019 ha. Następnie w ra 
mach planu są zakładane 
szkółki, k tó rych  łączny areat 
wyniesie 146.884 arów, oraz 
analogiczne prace przygoto - 
wawcze na pow. 42.281 arów 
pod szkółk i, k tó re  będą za - 
kładane w roku przyszłym .

Zalesienia na glebach 
przygotowanych

W  tym  okresie, podobnie 
ja k  i w ubiegłych, będą prze 
prowadzane popraw ki t. zn. 
dosadzanie sadzonek w tych 
miejscach, w których w la tach 
ubiegłych sadzenia nie przy jg  
ły  się. Pow ierzchnia popra
wek wynosi 4.100 h a . '

Ogólny plan prac odnowie
niowych w okresie jesiennym  
został bardzo znacznie po
większony i  usprawniony w 
porównaniu do la t ub iegłych, 
p rzy czym uprzednio prze
ważnie b y ły  wykonywane pra 
co przygotowawcze, a w bar 
dzo n ik ły m  procencie w łaści
wa zalesienia.

Ważną cechą obecnych 
prac je s t to, że zalesienia bę
dą prowadzone w 80 proc. na 
glebach uprzednio p rzygoto  - 
wanych, co w  znacznym stop-

dzieck ie j k in e m a to g ra fii rea
lizu ją c  pe łnom etrażow y f i lm  
dokum enta lny pt. „D zień z w y 
cięskiego k ra ju “ , (reżyseria: 
K op a lin  i  Setkina). Zd jęc ia  do 
tego f i lm u  nakręcone zostały 
jednocześnie przez 100 opera
to rów  w  różnych punktach 
k ra ju . K ijo w s k ie  stud io f ilm ó w  
dokum enta lnych zrea lizowało 
w  tym  sam ym  czasie ko lo ro w y  
f i lm  „Ba-dziecka U k ra in a ". O - 
ba Je f i lm y  w yśw ie tlane  b y ły  
niedawno na naszych e k ra 
nach.

Z now ych f ilm ó w  dokum en
ta lnych  w ym ien ić  należy, jesz
cze k ró tkom e trażow y f i lm  o 
Puszkinie, „C iep łe  jez io ro “  T i-  
chonowa, „W ołgę“  i  „U ra l" ,  
prezentujące w ysokie wartości 
artystyczne zdjęć i  montażu, 
zrealizowane p rzy  w yd a jn e j 
współpracy na jznakom itszych 
radzieck ich lite ra tó w  i dz ien
n ika rzy.

W na jb liższym  czasie ukaże 
się na po lskich ekranach no
wy, pe łnom etrażowy radzieck 
f i lm  dokum enta lny o Lenin ie , 
będący czołowym  osiągnięciem 
radzieckich dokum entarzystów  
w ostatn ich miesiącach F ilm  
ten om ów im y oddzielnie.

IR E N A  M ERZ

niu  obniża ilość ewentualnych 
poprawek.

W Wielkopolsce ponad 
16 tys. ha

Najw iększą powierzchnię za 
leSień przew iduje się w  Dy rek 
c ji Poznańskiej (obejmującą 
niecałe wojew. poznańskie, 
wyłączona je s t bowiem Zie - 
m ia  Lubuska, stanowiąca o- 
sobną D yrekc ję ).

P lanu je się tu ta j zalesienie 
powierzchni 16.500 ha.

Umieszczenie W ie lkopo lski 
na czołowym m iejscu, by ło  po 
dyktowane stosunkowo m ałą 
lesistością • te j części woje
wództwa, p rzy  jednoczesnym 

dużym procencie ziem s ła 
bych i w zrasta jącym  niebez - 
pieczeństwie tzw . stepowie
nia terenu.

Na następnych miejscach 
zna lazły się D yrekcje  Lasów: 
W arszawska, Łódzka i  Gdań
ska, k tórych granice pokry  - 
w a ją  się z gran icam i wo je
wództw.

Prace
w woj. warszawskim

W ojewództwo warszawskie 
posiada najm nie jszą pow ierz
chnię leśną w  ska li k ra jow e j
__ wynoszącą ty lk o  12,7 proc
Sprawa zalesień, je s t tu  na
der p ilna . Zostało to  uwzględ 
nione w planach.

Jesienią zostanie zalesiona 
powierzchnia 11.630 ha p rzy  
jednocześnie bardzo dużej po 
w ierzchn i prac przygotow aw 
czych pod zalesienie wiosen - 
ne, wynoszącej 8.600 ha.

Na terenie D yre kc ji Łódz-

Zarząd G łówny Zw. Zaw. Pra 
cowników Przem ysłu W łók ien
niczego w  Polsce —  W ydzia ł 
K u ltu ry  i  O św ia ty ogłasza kon 
kurs na najlepszą recenzję z 
f ilm u  radzieckiego. U d z ia ł w 
konkursie mogą brać wszyscy 
członkowie zw iązków zawodo
wych. T erm in  nadsyłania recen 
z ji up ływ a z dniem 25 lis topa-

Prace badawcze w  Inow łodzu 
nad P ilicą , prowadzone przez 
uczestników obozów nauko
wych studentów h is to r ii sztu
k i, m ają  za zadanie odkrycie 
m urów  zamku Kazim ierza W ie l 
kiego, wzniesionego w  połówie 
X IV  w ieku na m iejscu dawne
go grodu wczesno-historyezne-

go.

Zamek ten, odnowiony przez 
królowę Bonę w  X V I w ieku, zo 
s ta ł spalony przez Szwedów w 

*r. 1656.

Prace badawcze posunęły się 
ostatn io w  znacznym stopniu 
naprzód. W  wykopie od strony 
północnej odkry to  fosę, a w 
nie j doskonale zachowane kon
s trukc je  drewniane. Opodal od
k ry to  na głębokości ok. 5 m. 
m ar zewnętrzny z kamiem ła 
manego i  b ruk, pochodzący z 
najpóźniejszego okresu istn ie-

I k ie j p lanuje się zalesić 4.150 
| ha, oraz przygotow uje  się te 

ren o pow. 14.250 ha pod p ra 
ce wiosenne. Zalesienia będą 
wykonywane zwłaszcza po
łudniow o - zachodniej części 
województwa, k tó ra  graniczy 
bezpośrednio z W ielkopolską.

W  woj. gdańskim  prowa
dzone - są duże prace nad u- 
macnianiem wydm  przez za
lesienia i  stw arzanie wyso - 
k ich tam  leśnych, ham ujących 
działanie w ia trów  zachodnio- 
północnych, powodujących mię 
dzy in nym i w łaśnie wspom - 
niane stepowienie wojewódz
tw a poznańskiego i łódzkiego. 
Zalesienia jesienne obejm ują 
teren 5.200 ha.

Podniesienie lesistości 
Rzeszowszczyzny

W arto  również wspomnieć o 
pracach w  w oj. rzeszowskim

Planuje się tu  zalesić pow. 
5.732 ha.

Jest to pierwszy fragm en t 

w ie lk ich  prac zalesieniowych 
ja k ie  pro jektowane są w po
łudniowo - wschodniej części 
k ra ju . W  okresie 6-letn im  pla 
nuje tu ta j zalesić się 105.000 
ha, podnosząc lesistość w 
woj. rzeszowskim  do 40% .

C y fry  przytoczone ilu s tru  - 
ją  dobitn ie w y s iłk i naszego 
rządu ludowego nad odbudo - 
waniem zniszczeń w drzewo - 
stanie, k tó rych  dokonała ra 
bunkowa gospodarka ka p ita 
lis tyczna przed wojną i  w 
czasie osta tn ie j w o jny h it le 
rowska okupacja.

da br. W y n ik  konkursu zosta
nie ogłoszony w  dniu 15 g ru 
dnia 1949 r.

K onkurs  je s t dostępny dla 
wszystkich. Za najlepsze recen 
zje zostaną przyznane liczne 
nagrody pieniężne i  książko
we.

Najlepsze recenzje ukażą się

nia  zamku (X V I I  w .). Dalszy 
postęp rńWót pozwoli na odsło
nięcie nowych p a r t i i b raku i  ca 
lego zespołu m urów  renesanso
wych z czasów kró low e j Bony.

Od strony południow ej wyko 
pu badacze n a tra f i l i  na m ur o 
regularnym  kształcie, wzniesio 
ny z kam ienia i  cegły. W  m u
rze tym  znajduję się pomiesz
czenia z od k ry tym  m. in. kana
łem akustycznym., służącym do 
rozm ów m iędzy p ię tram i zam
ku. Od strony po łudniow ej rów 
nież odsłonięto część m uru ze
wnętrznego i sklepiony ko ry 
tarz prze jściowy p rzy  murze.

Prace trw ać będą do 29 l i 
stopada br. i  wznowione zosta
ną na wiosnę roku  przyszłego. 
Odkopane będą także m ury 
m ie jskie w Inowłodzu, na śla
dy k tó rych  na tkn ię to się już  w 
wielu miejscach.

A N D R Z E J M O R A W S K I 
■--------______ ___  » _ _

K o n k u rs  na najlepszą recenzję 
z f i lm u  radzieckiego

na łamach prasy.

K onserw acja  zam ku 
K azim ie rza  W ie lk iego  w Inow łodzu
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Nawiasem m ówiąc ...

Samobiczowanie
Prasa am erykańska prow a  

dzi obecnie kam panię, w yb ie 
lan ia  kandydata  św ia tow e j 
re a kc ji do ONZ, gen. Franco. 
Gazetom am erykańsk im  dziel 
nie sekunduje em ig racy jny  
„ D zienn ik  d la w szystk ich “ . 
Pismo to zam ieściło w yw iad  
z duchownym  hiszpańskim  
M anuel Ubeda, z k tórego do
w iadu jem y się w . in ., że:

„F ra n co  nie je s t d y k ta to 
rem  —  gdyż je s t p jzorowym  i 
p ra k tyku ją cym  ka to lik ie m , 
oraz cieszy się sym patią  k le 
ru , a przecież żaden d y k ta to r  
nie może cieszyć się sym patią  
kościo ła“ . (H it le r  k łan ia  się z 
p ie k ła ).

„ Rząd gen. F ranco je s t rzą  
dem na w skroś ka to lick im , 
gdyż  —  ja k  podaje dziennik  
—  z ogó lne j liczby dzieioięciu  
m in is tró w  —  sześciu codzie n 
nie przystępu je  do kom un ii

N a  zakończenie wywiadu, 
ks. Ubeda ośw iadczył, że H isz  
panię b o jko tu je  się za to, iż 
je s t ona k ra je m  ka to lick im , 
że „p ropaganda kom unistycz  
na uczyn iła  z gen. F ranco  
krw iożerczego despotę, podob 
nie ja k  z Czang Kai-szeka u- 
czyn ila  ka ryka tu rę “ .

W yw iad  ten  dz ienn ik opa
trz y ł następującym  wstępem  
re d a kcy jn ym :

,,Ży jem y w  w ieku  wszelkie  
go zakłam ania. Jeśli więc 
przysz ły  h is to ry k  będzie 
chcia ł go ocenić, zmuszony bę
dzie przyznać, że p rzy  końcu  
połow y X X  w ieku  ludzie 
odznaczali się przede w szyst
k im  obłudą i  k łam stwem . Mo  
ra lność stoczyła  się na dno 
przepaści a słowo „ p raw da“  
nie is tn ie je “ .

Rzeczywiście. N ie  rozum ie  
m y ty lk o  po co „D z ie n n ik  
dla w szystk ich “  przeprow a
dza to  samobiczowanie.

Z A R

Kronika muzyczna
W  sąli Państwowej F ilh a r 

m onii w  K rakow ie  ‘ odbyła się 
akademia —  koncert dla uczczę 
nia setnej rocznicy zgonu F ry 
deryka Chopina. Część a r ty 
styczną p o p r z e d z iły  p r z e m ó w ię
nia dyr. F ilh a rm o n ii —  Per
kowskiego i  przedstaw icie la 
Zw. Zaw. —  Radłowskiego. W  
części a rtys tyczne j dyr. Ro- 
na rd -B u jańsk i recytow a ł w iersz 
N orw ida „F o rtep ian  Chopina“ , 
po czym u tw o ry  genialnego 
kom pozytora w ykona ła la u rea t
ka K ęnkursu Chopinowskiego— 
B arbara  Hesse - Bukowska.

\  *
W  związku z Rokiem  Chopi

nowskim  urządzono na terenie 
województwa pomorskiego 152 
koncerty, k tó rych  słuchało 
przeszło 58 tys . osób. W  te j 
liczbie m ieści się m. in. 14 kon 
certów  „Żywego w ydania dzieł 
F ryde ryka  Chopina" oraz 100 
koncertów  św ietlicowych i  
szkolnych. W  salach koncerto
wych, w  św ietlicach i  szkołach 
50 m iejscowości Pomorza - y - 
s tą p ili w y b itn i chopiniści po l
scy, m. in. H a lina  Czerny-Ste- 
fańska i W ładys ław  Kędra, lau 
reaci ostatniego K onkursu Cho 
pinowskiego. W  Bydgoszczy i  
T orun iu  w y s tą p ili osta tn io Pa
w e ł S ieriebriakow  i  Zbign iew  
Drzew iecki. Specjalną grupę 
koncertów s tanow ił cyk l „C ho
p in  na Pom orzu“ , obejm ujący 
koncerty  - uroczystości w  8 
miejscowościach związanych z 
pobytem Chopina. W śród nich 
koncerty  w  Służewie i  w  Sza
fa m i (około 7 tys. słuchaczy) 
s ta ły  się w ie lk im i m an ifestac ja  
m i szerokich mas ludności wsi 
pom orskie j na rzecz P olsk i L u 
dowej, dbającej o rozw ój k u ltu  
ra ln y  św iata pracy.

*
W  F ilh a rm o n ii Łódzk ie j od

b y ł się koncert chopinowski z 
udziałem  W ł. K ędry . D y ryg o 
w a ł W1!. O rm ick i.

*
W  setną rocznicę śm ierci F r. 

Chopina odbyło się w  Teatrze 
'Kam era lnym  we W roc ław iu  u- 
roczyśte przedstaw ienie — mon 
ta'ż lite racko  - muzyczny K. 
Stromehgera i  M. W ierc ińsk ie j 
p t. „L is ty  Chopina". Po słowie 
wstępnym  rek to ra  W yższej 
Szkoły M uzycznej dr. Feichta, 
montaż, oparty  na autentycz
nych lis tach  Chopina, w yko na li: 
Ewa Krasnodębska, W . Dewoy- 
no i  St. B uga jsk i. U tw o ry  Cho
pina g ra ł p ro f. Łoboz.

*
Staraniem  W ojew. K om ite tu  

Roku Chopinowskiego oraz o r
ganizacji „A r to s “  odbył się w 
Katow icach koncert, którego 
wykonawcam i b y li:  p ian is ta  St. 
N aw rocki oraz chór mieszany 
„O gniw o“  pod dyrekcją  Paw ła 
Kotuchy.

*
Z in ic ja ty w y  wydzia łu soejal 

nego D yre kc ji Okręgowej PKP 
w Poznaniu, urządzono w setną 
rocznicę zgonu Chopina uroczy 
.stą akademię. Odczyt o gen ia l
nym  kom pozytorze w yg łos ił 
p r lif. W ik to r  Buchwald. W  czę 
ści koncertow ej w y s tą p ili:  a rty  
stka Opery Poznańskiej K ry s ty 
na Kosta lów na oraz p ian is ta  
M ichał Żm ijewski.


